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AMaakera esulugu.

I.

Waata üles taewa poole!

— Waata üles taewa poole, siis saad sa palju huwitawaid asju
meie maakera ajaloost teada: tähed jutustawad sulle, kuidas
maakera sündis, missugune ta alguses oli, missuguseks ta hiljem
aastasadade jooksul muutus ja mis teda kauges tulewikus ees ootab.

Noönda ütlewad öpetatud mehed. UÜsna kerge ei ole nende nöu
täita. Küll on ilus, selgel täherikkal ööl taewa poole üles waa—-
data, aga palja silmaga ei saa meie palju näha: näeme ainult, et

tumesinine taewawölw tähtesid nagu täis külwatud on, neid on suu—-
remaid ja pisemaid, heledamaid ja tumedamaid. Ka harilik pikk—-
silm, mida meie poest möne rubla eest kätte saame, ei anna meile

palju abi, waid selleks on suurt täheuurija pikkasilma tarwis, mis
kümneid tuhandeid maksab jamille ülesseadmiseks iseäralised hooned
on ehitatud, mida tähetornideks hüütakse. Kui meie tähe—-
tornis niisuguse suure piklsilma läbi taewa poole waatame, siis nãeme
seal palju asju, millest palja silmaga waatajal aimugi ei ole.

Palume tähẽtundjat, et ta pikksilma otsa ward a tähtkuju poole
pööraks, mida tartlasad ja wörulased koodiks ja rehaks, wanad kreek—-

lased aga oriioniks hüüdsiwad— simane nimi on temale tea-

duses tänapäewani alles jäänud (Waata: Dr. I. Hurt, Eesti astro—-
nomia, lehek. 29), Pikksilma läbi näeme Oriioni tähesalga keskel
taewawoölwi möetmata sügawuses kerge hiilgawa pilwe—-
kese, mis walguse kiri enese ümber wälja saadab. (Waata pilt
nirt. 1.)

Sihime nüüd pikksilma otsa selle tähekuju poole, mida teaduse
keeli liiraks hüütakse, millele wanad saarlased aga „wanad rei—-
nad“ (Dr. Hurt, Eesti astronomia, lehek. 33—35), on andnud.
Selle tähesalgas on 21 tähte, nende seas on üks esimise suuruse täht
ja paistab iseãranis heledasti. Pikksilm näitab selle tähesalga keskel
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hiilgawa udu tombu, mis oriioni udupilwekesest natukene
teist moodi on, nimelt on ta suure, hiilgawa rönga sarnane, mille
keskel nagu helendama aetud rauast süda särab. (Waata pilt nr. 2.)

Niisugusid udutompusid on taewalaotuses palju, aga mis nad oñ

ja millest nad on?—

Meie teame, et maapealne udu — wee aur on; tähtede keskel
nähtawad udutombud aga on gaasidest) ja mitmesu—-
guste metallide aurudest“) kokku pandud. Peame seda
nüüd hästi meeles ja waatame, mis uudist meile taewas weel jutus-
tab.

:

Waatame jälle tähtede poole. Nad ei ole köik mitte üht nägu,
waid möned on walged, teised kullakarwa kollased, ktol-
mandad punased. Kust see tuleb?

Wöotame tükike terast ehk rauda ja paneme sepa ääsi ette: süte—-
tule möõjul hakkab must raud esiti punakaks minema, muutub siis
kullakarwa kollaseks ja kui ikka lootsa tömbate ning kuumust juure
annate, siis läheb raud hele walgeks. Sellest näeme, et terase ehk
raua wärw selle järele muutub, kui suur tema palawus on: köige

) Gaas on öhusarnane ilma kehata aine.
*) NMetallid, nagu tina, raud, wask, hoöbe, kuld jne. lähewad pala-

wuse möjul teatawasti wedelaks; kui aga palawus weel suuremaks läheb,
muutuwad nad niisama auruks, nagu wesi keetes.

Pilt nr. 1. Udupilw Oriioni tähesalga keskel.
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suurema kuumuse juures on ta walge, wähema palawuse juures kol-

lakas, weel wähema juures punane. See lihtne katse seletab meile,
misprast tähtede walgus mitmesugune on.

Tähed on sellestsamast materjalist, millest udu tombudgi nende
keskel, aga see materjal ei ole köikide tähtede juures ühel möedul pa-

law. „Walgete“ tähtede juures on ta koige palawam, „kollaste“
juures on seesama materjal natuke jahedam, „punaste“ juures aga
weel jahedam. ;

Päewaajal näeme taewa küljes ainult üht tähte, see on meie

päike. Küll on taewawölw päewa ajal niisama tähtesid täis, nagu
ööselgi, aga päikese hele walgus warjab neid nii ära, et neid näha
ei dle. Kui meie pikasilma läbi teraselt uurime, siis awaldab ta

meile palju saladusi maakera ajaloost. Koige pealt paistab meile

silma, et päikese pind mitte sugugi niisugune sile walguse peegel ei

ole, nagn ta paljale silmale näitab olewat, waid ta on täis täppisi
ja plekkisi; ei ole tema ka waikne ja rahulik, waid liigub ja laene—-
tab alatasa: kord tekiwad siin, kord seal, heledad, hiilgawad kohad,
nagu pölewad küünlad, nende wahekohtadele aga sünniwad tumedad

täpid. (Muidugi moista ei saa pikese peale selge pikksilma klaasi
läbi waadata, waid selleks peab tumedaks wärwitud klaas wöetama;
muidu teeb hele walgus waataja silmad pimedaks.)

Paikese täpid ei näita suured olema, aga kui meelde tuletame,
tui kaugel meist päikene on, siis saame aru, miks nad nii pisikesed

Pilt nr. 2. Uduröngas liira tähesalgas.
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paistawad, kuna nad töe poolest päratu suured on: harilikult on
nende pind niisama suur, nagu terwe meie maakera pind, aga on

ka niisuguseid, mis 5—6 kord maakera pinnast suuremadon. Täp—-
pide ümberringi puhkewad aeg ajalt nagu tulekeeled ülesse: pölewa
sambana töuseb tuline leek pãikese pinnalt körgele ja pudeneb seal
hiilgawateks kiiredeks laiale, nagu peaks seal keegi pidu ja laseks lu—-

gemata arwul raketisid lendu.
Meie pilt nr. 4 näitab niisugust tulepurskamist körwalt waada-

es.

Aga pöörame tähtede juure tagasi. On ette tulnud, et taewa
lael niisuguses kohas, kus enne ühtgi tähte ei olnud, korraga hele
täht paistma hakkas, aasta wöi paar, möni kord ka lühemat aega,
paistis, ja siis jälle ära kadus, nagu ei oleks teda olnudgi. Kust
ta tuli ja kuhu ta jäi? Seda woib mönda moodi seletada. ks
seletus käib nii:

Täht, mida meie korraga nägime, ei ilmunud kusagilt kaugelt,
waid oli juba ammust ajast oma koha peal, aga waremine ei olnud
teda selle pärast näha, et ta ümberringi udukatte all warjul oli, katte
all, mis päikese pinnal ilmuwate tumedate täppide sarnane on. Aga
korraga löhkes see kate ja wahelt tuliwad heledad tulekeeled wälja,
otse niisama, nagu päikese pinnalt töusewad, ja enne nägemata täht

Pilt nr. 3. Suur päikese plekk.
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hakkas paistma. Aga möne aja pãrast, kui uduse katte serwad jälle
kokku wajusiwad, siis peitsiwad nad walguse kiired oma warju, nagu
oleks täht ära kustunud. ;

Sellest näeme, et peale walgete, kollaste ja punaste on weel aju—-
tisi tähtesi, nnda nimetatud kustuwaid tähtesi. Materjal, millest
need tähed on kokku pandud, on weel enam jahtunud, kui punaste
tähtede juures; nende päewadon loetud: lähewad aastasajad mööda
ja nad kustuwad täiesti ära ning ei wöi ajutiseltgi walgusekiiri wälja
saata ega näidata, et nemad ka tähed on.

Taewatähtede hulgas on ka niisuguseid „kustunud“ tähtesid: neil
ei ole enam omal walgust, nad on ära jahtunud ja tuhmiks läinud;
kui nad siiski paistawad, siis on nende walgus woeras, laenatud

walgus. Waremalt oliwad ka nemad päris särawad tähed, aga
nüüd on see aeg ammu möödas ja nad ei ole enam muud
kui suured, pimedad kerad, nagu maakera, mille peal meie elame.

Waatame kuu peale täiskuu ajal, kui uhkesti ta hiilgab, otsegu
ujuks ta oma enese walguses, aga see hiilgus on petus, sest meie

teame, et kuul „oma“ walgust ei ole. Kui meie kuu peal elak—-

sime, siis paistaks maa meile niisama hele ja hiilgaw, nagu nüüd

Pilt nr. 4. Tulepurskamine päikese peal.
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kuu, aga meie teame, et maal ise walgust ei ole, waid ta saab seda
pãilese käest. Nagu majasein tema külge löödud laterna tule wal—-

gusest pimedal ööl paistab, nönda paistab kuu walgusest mis ta
päikeselt saab.

Aga kuu ei ole ainus, kes pikese käest laenatud walgusega uh—-
fust ajab. Seal on ilus eha- ehk koidu-täht, teaduse keeli
Weenus, seal on suur, heledasti säraw Jupiter, seal on

hiülgaw Saturnus, kaulus sellepoolest, et tal kolmekordne wöö
ümber on (wadta pilt nr. 5), mis ainult pikasilma läbi näha on,
seal on punakas Mar s, — need ei ole keegi paistwad tähed, waid
nad on suured pimedad kerad ja saawad oma walguse pikese käest.
Köik need nimetatud kerad on maa sugulased, rändawad, nagu maa-
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keragi, ümber pikese ja saawad päikeselt walgust ja sooja. Neid
nimetatakse rändawateks tähtedeks ehk wöerakeele sönaga planeetideks.

Peale nimetatud tähtede on weel kolm suurt rändawat tähte,
Merkur, Neptun ja Uran, ja mitu sada pisemart, kes koöik

torrapärast ümber päikese ringi jooksewad. Köige ligemal on Mer-
kur, nimelt 57/2 miljoni kilomeetrit (kilometer on natuke alla

wersta) ja käib 88 päewa sees kord päikese ümber; koöige kauge—-
mal on Neptun, nimelt 4500 miljoni kilomeetrit ja tarwitab 164

aastat 287 päewa, enne kui korra ringi ära jöuab käia; nende kahe
wahel käwad: Merkuri järele tulewad Weenus, Maakera, Mars,
üle 400 pisitest rändawat tähte, Jupiter, Saturnus ja Uran.

Kuid mönel nendest rändajatest on oma seltsilised, saatjad, nü—-
samasugused kerad, nagu nad isegi, aga wäiksemad, ja käiwad nen—-

dega ühes ümber päikese. Meie maakera kaaslane on tuttaw

kuu. Nagu teada, kälbb ta ümber maakera ja maakeraga ühes
ümber päikese. Marsil on 2 kuud, Jupiteril 7, Uranusel 4, Nep—-
tunil 1, Saturnusel aga koguni 8. Köik on nad nagu üks üht—-
lane perekond ja päikesega on nad ligidased sugulased. Päikene on

nagu nende ema: tema ümber käiwad s 8 suurt ja enam kui 400

pisikest last, mönel nendest lastest on jälle ise lapsed. ;
Et rändawad tähed päikesega liha ühest lihast ja luu ühest luust

on, seda on teadusemehed weel koguni iseäralisel wüsil töeks teinud.
Kuimeie walguse kiiri kolmekandilise klaasi läbi laseme paista, siis
ilmuwad teisele poole wikexkari wärwid. Kuid need wärwid on mit-

mesugused selle järele, millest walgus tuleb. Seda pohjalikult
siüin äraseletada wiiks wäga pikale, teeme seda teinekord ja teises
kohas, nüüd nimetame ainult, et seda walguse kiirede lahutamist
kolmekandilise klaasi ehk priéma läbi spektralanalisets ni-

metatakse ja et tema waral teadusemehed eksimata kindlusega ütelda

wöiwad, mis asjust walgus tuleb. Sel kombel on teadusemehed
leidnud, et päikese peal rauda, tina, seatina, waske, höbedat ja palju
muid ollusid on, nagu maa pealgi. Maa sees on need ained jahtu—-
nud, köwas olekus, päikese sees oga sulas olekus ehk koguni auruna.
Sellest järgneb, et päike niisamasugustest ollustest kokku on pandud,
nagu maakeragi, ja pöhjust on arwata, et ka teised rändawad

tähed sellestsamast materjalist on tehtud. Aga päikene ja tema üm—-

berkäiwad rändawad tähed ei ole mitte iseäralist töugu olewused
teiste taewakehade keskel, sest praegu on koguni kindlasti teada, et

teistegi tähtede peal metallisid ja muid ollusid on, nagu pãikese pealgi,
millest järgneb, et nad sugulased on. Aga ka need udupilwekesed,
mida meie pikasilma abil Oriioni ja liira tähesalkades leidsime, on

umbes sestsamast materjalist, millest päike, maakera ja tähed. Sest
neid polewaid gaasisid ja metallide tulist auru, millest need hiilga-
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wad udutombud kokku on pandud, koöike seda leidub ka pikese pealt,
niisama nagu teiste tähtede ja maakera pealt. Sellest järgneb, et
köik ilmakehad suures taewaruumis sugulased on, ja meiepeame ar—-

wama, et maakera kui ka teised tumedad tähed waremal ajal kord
päris hiilgawad tähed on 'olnud.

Ja nagu oma sugulust pikese ja tähtedega meelde tuletades ja
üles tunnistades. hakkab meie rahulik maakera mönikord iseäralisel
wiisil mässama, kisub oma paksu koore löhki ja purskab oma pouest
tuliseid gaasisid ja aurusid sammastena körgele taewa poole üles
ning kallab terwed ojad wedelaks sulatatud kiwi wälja, nagu tahaks
ta ütelda: waadake, see on see hing ja see weri, mis mind koikide
taewatähtedega sugulaseks teeb! Lugeja mdistab, et meie sin tule—-
purskawatest mägedest räägime, millest eespool weel pikemalt jutt
saab olema. (Waata pilt nr. 9)

Wotame nüüüd kokku, mis meie taewa poole waadates tundma
oleme öppinud:

1) Tähtede keskel leidub siin ja seal udu tompusid. ;
Koöik need tombud on pölewatest gaasidest ja mitmesuguste me—-

tallide tulistest aurudest koos.
2) Köige heledamad tähed on need, mis koöige palawamad on.

3) Nende järele tulewad kollased, mis natuke rohkem jahtunnd on.

4) Kolmandas reas on punased tähed: need on weel rohkem
jahtunud.

5) Punaste järele tulewad ajutised tähed, kes kustumas on ja
ainult weel ajuti lühikeseks ajaks walgust annawad.

6) Wiiendas reas taewakehade seas on niisugused tähed, nagu
Weenus, Mars, maakera jm. Nendel ei olegi enam walgust, need
on kustunud tähed.

7) Köik taewakehad on ühesugusest materjalist.
Seda peame nũüũüd hästi meeles. Järgnewateks seletusteks on

meil seda tarwis.

IH.

Maa sündimine ja tema esimesed eluaastad.

Läheme nüüd möttes kaugesse, kaugesse minewikku.
. ..

Mötleme, et meie taewarüumisühe tähe peal oleme ja selle pealt
nãha woõime, mis siin kohal sünnib, kus praegu meie maakera seisab.

Mis meie siis näeme?
Meie päikest, tema ümber käiwaid rändawaid tähti ega nende

ümber jookswaid kuusid ei ole weel olemas. Seal, kus praegu need
ilmakehad feerlewad, ei olnud midagi muud, kui üks pratu suur
udutomp, mille ääred palju kaugemale ulatasiwad, kui praegu Nep—-
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tuni tee ümber päikese käib. Nagu needgi udutombud, mis praegu
Oriioni, liira ja teistes tähesalkades hiilgawad, nii oli ka meie

tomp pölewatest gaasidest ja mitmesuguste metallide tulistest aurudest
koos. Nönda lähewad aastatuhanded mööda. Udutomp jahtub
pikkamisi, sest tema ümber on jääkülm ilmaruum ja see wötab muist
sooja oma sisse Külm tömbab teatawasti kokku. Jahtumise läbi
liginewad gaasi ja auru jaokesed üksteisele, udutomp läheb tiheda-
maks, paksemaks, tema serwad tömbawad kokku, ta jääb pisemaks.
Tema keskel ilmub hiilgaw, tuline süda: päikene sünnib.

Aastasajad ja tuhanded lähewad mööda. „Tomp“ läheb ikka tihe-
damaks ja paksemaks, üleüldine möet wäheneb, pölew süda kaswab
suuremaks. Aega mööda muutub koik udutomp päratu suureks tuli—-
seks keraks, mis pölewatest gaasidest ja sulametallide aurust koos on:
ta on täheks muutunud, päike on sündinud.. Hirmsakiirusega käib
suur tulekera ringi ümber, tema pinnalt töusewad gaasi ja auru pil—-
wed üles ja jääwad nagu hiilgawad roöngad tulekera ümber keerlema
(waata pilt nr. 6). Noönda sünnib üks, kaks, kolm, neli.

. .
rön—

gast. Aastasajad lähewad mööda.

Röngad jahtuwad, lähewad tiheda—-
maks ja köwemaks. Igaühesse nen—-

dest tekib hiülgaw kera (waata pilt
nr. 7.): röngad tömbawad ennast
kokku ja muutuwad kerasarnasteks udu—-
tompudeks. Möne aja pärast ei ole

enam roöngaid ega tompusid näha:
nad muutusiwad tulekeradeks, kerad
keerlewad iseenese ümber ja jooksewad
selsamal ajal päikese ümber ringi. Ja
need kerad ei ole muud keegi, kui
Merkur, Weenus, maakera, Mars.,

Jupiter, Saturnus, Uranus, Neptun ja mitu sada pisemat kera —

koöik päikese lapsed. Igaüks neist hiilgab oma walgusega, nagu hele
täht. Hiljem, mitme saja aasta pärast, jahtumad nad ära, jääwad
pimedaks ja külmaks, aga esiotsa hiilgab igaüks nagu wäikene päike;
on nad ju päikese pojad, sestsamast tulisest materjalist, millest nende

esiwanemgi. Möned nendest lahutawad enestest jälle röngad ära,
nagu päikene ees tegi, ja ka need röngad muutuwad keradeks. Nii
sündis meie kuu (waata pilt nr. 8). Saturnusel on neid terwelt 8.

Selle juures juhtus aga Saturnuse röngastega weel ise—-
äraline lugu: kolm röngast ei muutunud keradeks, waid jäiwad tä—-
nini niisugusteks röngasteks, nagu nad esiotsa oliwad (waata pilt
nr. 5). Ainult niüpalju on wahet, et need roöngad enne tulistest
aurudest oliwad, nũüüd aga, nagu arwatakse, köwaks on angunud.

Pilt nr 6. Udutombu keskele
tekkib tuline süda.
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Pilt nr. 7. Udu röngastest sünniwad rändawad tähed.
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Nüisugust angumist wöime meie ise oma silmaga mone metalli juu—-
res näha. Wöötame näituseks tina: see sulab kergesti ja teda
woib ka auruks muuta, aur muutub meie silma nähes jahtudes
wedelikuks, sulatinaks, ja angub köwaks.

Nü oleme nüüd teada saanud, kuidas rändawad tähed, nendega
ühes meie maa, sündisiwad; waatame siis, kuidas meie maakeraga
lugu edasi läks.

Esite hiilgas ta

heledalt, nagu ku—-

nagi päris walge
täht. Aga aja jook-
sul jahtus ta ikka

xrohkem ja rohkem
ära, tema walgus
jäi noörgemaks ja
muutus kfullakarwa

kollaseks. Sel ajal
oli meie maa prae-

guse päikesesarnane.
Tema pind oli lii—-

kuw, sula metall,
otsegu laenetaw tu-

Lemeri; aga ta ei

olnud mitte ühesar-
nane, waid hele—-
date kohtade körwal
oliwad tumedad ple-
kid, nagu praegu
päikese peal näha
on, niisama töu—-

siwad aeg ajal tema
pinnalt suured tule—-
leeled üles.

Kust see koöik tuli?
Maakera jahtus

pikkamisi ja arusaa-
dawalt hakkas esi—-
teks pealmine kord
jahtuma. Jahtu—
des muutusiwad metalli aurud piiskadeks, piisad woolasiwad ühte-
Tokku ja sünnitasiwad tulise sulametalli mere. Kui terwe maakera

ümberringi niisuguse wedela metallkoorega kaetud oli, siis oli maa süda
seestpidi alles aur ja poõlew gaas. Nagu aur katla kaane möni-
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kord pealt ära wiskab, nönda löhkusiwad maa poõues peituwad au—-
rud ja gaasid afuti wedela maakoore katki ja tungisiwad üles taewa
poole; sedawisi ilmusiwad tulised sambad. — Aga ka sula maapind
jahtus ja angus aegamööda ära, kuid mitte ühtwiisi koöigilt poolt:
kus sula metall rutemine ära jahtus ja tihedaks, taigna sarnaseks
olluseks muutus, seal jäi maapind mustaks, aga kus metall kauem
tuline ja sula oli, seal paistis ta edasi.

;

Aga ka see ajajärk läks mööda. Maa jahtus ikka rohkem ja
rohkem, jäi esite helepunaseks, hiljem tumepunaseks täheks, paist—-
wad kohad jäiwad ikka harwemaks, tumedad kohad kaswasiwad suure-
maks, saiwad ikka weel tumedamaks, tulesambaid tuli ikka wähem ja
wähem ette, maa tuline sisekond aurudest ja gaasidest jä wähemaks,
sitke koor aga kaswas paksemaks.

Aastasajad läksimad mööda; maa jahtus ikka rohkem ja rohkem;
heledaid kohti tema pinnal ei olnud enam näha, koik oli juba tume
ja pime, maakera südames ei olnud enam tulised gaasid ja metal—-
lide aur, waid sula metall, kuna maapinnal metall ära ol angunud
ja nagu raudriie maad kattis.— Maakera oli nüüd „kustunud
täht.“ Ainult ajuti näitas ta weel, et temagi päikese sugust on.

Nisugusel korral hakkas ta oma pinda raputama ja kföigutama, kuni
see rebenes, siis purskas ta ojadena tulist sula metalli wälja, ilmu—-
siwad tule keeled ja tulised sambad, tuletasiwad maakera kadunud
suurust meelde ja. .. koik kadus ja kustus jlle. (Waata pilt nr. 2)

Ka see aeg läks mööda. Maa koor jahtus; esite oli ta üsna
öhukene, aga läks aegamisi ikka paksemaks ja paksemaks. Maa kus—-
tus täiesti. Aga rahu ei jäänud ta weelgi mitte. Tuline sulame—-
talli meri, mis tema koore all peitus, see tormas ja mürises. hel
pool tuline meri, teisel pool köwa maakoor tegiwad gaasidele ja
aurudele mänguruumi kitsaks ja nad otsisiwad teed wäljapeasemiseks.
Maa koor hakkes liikuma, ta toõusis ja wajus, löhkes mönest kohast,
paiguti tekkisiwad praod ja hirmsa maawärisemise ning mürina all
purskas maapöuest ojadena sula metalli wälja, mis suured tükid
maapinda kattis. Maakera ägas nagu sureja krampide kães, ja:
surm ep see oligi: hülgaw täht sur, ainult tema surnukeha jäi
järele. Aga surnukeha ei ole weel siiamaani päris külmaks jäänud
ega jäägi nii pea. Sest ka praegu weel on paksu maakoore all terwe—-
suur meri sulametalli. Seda toendab terwe maakera minewit ja
teiseks — tulepurskawad mäed, mis aeg ajalt suurel hulgal sula
kiwi wälja wiskawad; need mäed näitawad, et maa südames weel
ammugi köik külm ega jahtunud ei ole.

Nonda suri hiilgaw täht, aga tähe surmaga algas maa peal uuselu ja tekkis tuhat ut muudatust.

Esiotsa,kuimaapind ära angus, siis ei olnud tema peal weel
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ei jookswat ega seiswat wett, ei olnud merd ega jögesid. Sest köil
wesi, mis nüüd meredes, jögedes ja järwedes, hallikates ja pilwedes
on, oli sel ajal ainult pilwedes ülewel: paksud mustad pikse pil—-
wed piirasiwad maakera ümberringi. Pilwed heitsiwad wälku, pikne
müristas, wihma sadas kui ämbrist, aga mapind oli palaw nagu sauna
keris ja weepiisad, mis maha langesiwad, muutusiwad kohe auruks ja toõu-

Pilt nr. 9. Weesuwi tulepurskaw mägi. (Italias.)

siwad uuesti pilwedeks üles. Kui hiljem maapind juba rohkem ära

jahtus ja wett enam kohe auruks ei muutnud, siis sündis meri.

Wihma sadas walidamalt, wälku heitis sagedamalt, pikne müristas

tugewamine. Maakera pühitses nagu kewadist ülestdusmise püha
ja laskis löbu tuhinal tulenoolesid nagu raketisid öhku ning tema

xoõömu helin täitis koöik ümbrust.
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Ja oli ka asja römustada, sest meres sündisiwad esimesed elu-
sad loomad. Aga enne kui seda sündis, pidi weel palju aega möõda
minema. ;

Wihmawesi, mis pilwedest alla woolas, täitis koik madalamadkohad maa peal, ainult siün ja seal paistsiwad weest üksikud kalju-
rühnad wälja. Kdik muu oli meri, tormaw, laenetaw meri, aga
elulooma seal sees ei olnud, sest wesi oli weel nii palaw, et keegi
seal sees ei woõnud elada. Alles siis, kui wesi juba ära jahtus,
tekkisiwad temas esimesed eluloomad

— dige pisikesed ja oma teha—-
ehituse poolest koguni lihtsad.

Siit algab uus ajajärk maakera eluloos. Sellest jutustame ees--
pool. Nüüd aga waatäme tagasi ja tuletame meelde, mis meie se—-
nini oleme tundma ppinud. Meie nägime, et „udutombud“, tähed,
pike ja rändawad tähed meile maatera saatuse üle huwitawaid tea—-
teid wöiwad anda, meie nägime, et meie maatera eluloo esimene aja-
järk otsegu tuliste tähtedega taewalaotuses kirja on pandud ja see
kiri kuulutab meile järgmist:

1H PLäikene — on taewatäht. Seda on peale muu ka sellest
näha, et ta sestsamast materjalist on, millest koit muudgi taewatähed,olgu nemad walged, kollased, punased wdi ajutised.

2) Aga enne täheks saamist oli päikene udutomp, polewatest
gaasidest ja tulistest metalliaurudest koos. Niisugused udutombud
oliwad esialgul koöik tähed. Päike, tähed ja udutombud on koik ühest
ja sestsamast materjalist.

;

3) Rändawad tähed, nende hulgas ka meie maa, sündisiwad neist
udurongastest mis üksteise järele pikesest ära lahkusiwad sel ajal,
kui ta weel udukogu oli. Ka praegu weel on taewa laotuses niisu—-
gusid udukogusid näha, millel tuline süda kestel ja röngas ümber on;
Pealegi on ühel rändawal tähel, Saturnusel, tänapäewal weel röngad
olemas, mis wäãga tähtjas on. Loodus on neid nagu meelega seks
otstarbeks alles hoidnud, et nãidata, kuidas rndawad tähed sündisiwad.

2) Nagu rändawad tähed päikesest, nü sündisiwad kuud rända—-
watest tähtedest.

5) Meie maakera oli esite udutomp, selle jrele oli ta juhtudes—-mitmesuguste tähtede seisukorras: esiteks walge, siis kollane, selle
järele punane, siis „ajutine“ ja „kustus“ wiimats koguni ära, s. o.
muutus planeediks. Köili niisuguseid tähtesi on praegu weel taewa-
laotuses näha. Nad nagu tuletawad inimestele meelde, missugune
maaennewanast oli. Maakera minewikust jutustawad ta need sula-kiwi joed, mis tulepurskawad mäed ajuti wälja ajawad.
76) Köik see näitab, kui ligisugulased taewakehad isekeskis on:

koik tähed on udutompudest sündinud, kdik planeedid ehk rändawad
tähed — kindlatest tähtedest, koik kuud — planeetidest. umn
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Prantsuse teadusemees Platean on wäga huwitawa ja dpetliku
katse wäljamötelnud, mis ülemal ettetoodud öpetust näitlikult kinni—-
tab. Seda on küll kaunis raske järele teha, siüsgi kirjeldame seda
siin: : ;

Nagu teada, on kanepioli kergem kui wesi ja ujub wee peal.
Ka püritus on kergem kui wesi ja ojub wee peal, aga piiritust ja
wett wöib nii parajal moedul kokku segada, et ta öliga umbes ühe
raskuseks saab, siis ei jää öli mitte peale ujuma egawaju ka pöhja,
waid jääb keset wett nagu ümargune muna seisma. Kui meie nüüd—-

teraswarda sellest munast läbi pistame ja warrast kättewahel kiüresti
keerutama hatkame, siis hakkab ka ölimuna keerama. Kui nönda-

wiisi kiiresti edasi keerutame, siis lahkub munast osast öli ära ja muu—-

tub röngaks muna ümber ning käib munaga ühes ringi. Korraga
aga läheb röngas tükkideks katki, iga tükk muutub wäikeseks munaks

ja köik munad hakkawad suure muna ümber jooksma. Kdoik sünnib—-
nii, nagu taewalaotuses tähtede riigis oleme näinud.

11.

Maaklera koor. -

Meie maakera pind on wäga mitmesugune: köige pealt paistawad—-
meie silma wiis suurt merd ja neli suurt mannermaad. Mannermaa
keskel leidub suuremaid eht wähemaid weekogusid — järwesid, jögesid,
tiikisid, ojasid, meres leidab suuremaid ja wähemaid saari.

Kuiwamaa pind ei ole kaugeltgi igal pool ühesugune: siin on

lai lagendik, mida tuiskaw liiw katab, kus peal rohukörrekest ei kaswa.
kuid seal on teine lagendik, tema pind on sügaw mustmuld ja ta

kaswatab rohtu, mille sisse inimesed ja loomad kaovwad; siis on ta—-

sandik, mis paiguti kergesti töuseb ja waob, seal on päratu körged,
püsti taewa poole töuswad mäed ja nende keskel sügawad kuristikud.

Maakera pind on oma mitmesuguse wäljanägemise poolest nii rikas,
et teda kujutada ei jöua, oga kui seda materjali ·waatame, millest
ta kokku on pandud, siis näeme niisama suurt rikkust. Liiwa ja mus—-

tamulda nimetasime juba, peale selle on mitmesugust sawi, lupja,
kriiti, gipsi, konnakiwi, päewakiwi, sädekiwi, raswakiwi, küünekiwi,
sawikiwi, lubjakiwi, raudkiwi, punakiwi, basalti, maaklaasi j. n. e.

— üleüldse on meie maapinnas umbes 700 isesugust ollust, mida

teadusemehed „mineralideks“ nimetawad.

Aga mitte üksinda see ei ole huwitaw, et meie maakera pind nii

suurest hulgast ainetest koos on, huwitaw on seegi, kuida wiisi ta kokku
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on pandud. Seda näeme köige paremine kaewanduste juures, kus
maapind sügawalt läbi löigatud, nagu raua, kiwisöe ja mu kaewan-
duste juures. Tiflisist Wladikaukasiasse läheb kuulus Grusinia soõjatee
ũle Kaukasia mäselja; paiguti on mölemil pool teed korged mäeseinad
ja on selgesti näha, kuidas nad lademete wiisil kokku on pandud.
Aga ka körges mererannas ja jögede kaldal woime sedasama näha.
Igal pool näeme, et maapind la demetest koos on: möni lade on

paksem, teine hem, üks on lubjakiwist, teine liiwakiwist, kolmas sa-
wist woi muust kiwist. ja nönda löpmata edasi. Ainult arwasti leidub,
et need lademed diges reas üksteise peal on (waata pilt nr. 10);
enamasti on nad kallakuti wiltu (waata pilt nr. 11), mönikord aga
ka otse püsti (pilt nr. 12). Kui nende wiltu woi psti olewate la-
demete peale waatad, siis tuleb ette, nagu oleks keegi suure joöuga neid
teisest serwast maha suruuud wöi koguni serwiti üles ajanud. Lade—-
med on täis pragusi, mis maapinnalt alla maasüdame poole käiwad;
mönes kohas on nad waewalt näha, teises kohas mustawad nad nagu
suured haawad waatajale kaugele wastu. Mones kohas on praod
liiwa, sawi ja mitmesuguseid kiwikildusid täis, nagu oleks nad rutuga
kinni topitud, teises kohas on nad kowasti kinni tehtud, aga koguni
teise materjaliga kui see, millest lademed on.

Need praod on maapinnas paiguti suurte muutuste märgid.
Mones kohas on kahe prao wahel olew maapinna osa palju sügawa—-
male wajunud, kui ta alguses oli (pilt nr. 13 ja 14), teises kohas
on lademed köweraks paenutatud (pilt nr. 15), kolmandas kohas ko—-
guni woltide wiisil kokku surutud spilt nr. 16). Palju mägesid on

just niisugustest woldi wiisil üles pigistatud lademetest koos. (Pilt
nr. 17)

Nüüd kerkib küsimine: kust see tuleb, et maapind nii wäga mit—-
mesugune on ? Kuidas sündisiwad koörged mäed ja sügawad orud,
kuidas tekkisiwad korgustikud ja madalikud? Kuidas on need mit-
mesugused mineralid sündinud, millest meie maakera koor koos on?

Nende küsimiste peale tahame järgnewates peatükides wastust anda.

IV.

Kuidas maaalune tuli töötab.

Kui sepp rattale witsa peale ajab, siis teeb ta raua enne

ümberringi soojaks, sest soe wenitab raua wãlja, wits wenib suuremaks
ja läheb hölpsamine ratta peale, jahtudes tömbab ta ennast seal kokku
ja jääb nüüd seda kindlamine seisma. — Et soojus rauda wälja
wenitab, seda teab ka potisepp, sellepãrast jätab ta pliiti tehes pliidi
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rauale ümberringi lahtist ruumi, sest ta teab, et raud muidu laie-
maks wenides pliidi müüri ära löhuks. —

Soojus wenitab köbik kehad suuremaks, külm

kisub nad koomale — see on üleüldine looduse seadus.
Meie teame, et maakera kord sula jatuline wedel kera oli.

Pärast poole hakkas ta jahtuma ja jahtuma, aga jahtus pealiskaudu,
kuna köwa koore all senini weel tuline sula süda alles on. Oli
maakera pind ümberringi köwaks angunud, siis jahtus tema tuline

süda pikamisi edasi ja jäi jahtudes ikka wähemaks, tömbas ennast
kokku. Aga kuidas möjus see köÊwa koore peale? Wöötame ilusa
ümarguse sileda koorega duna ja paneme ta paariks nädalaks seisma.
Ta närtsib, hakkab wähe haawal kuiwama ja tömbab ennast kokku,
kus juures endine sile koor kortsufid ja woltisid täis läheb. Niisama

sündis maapinnaga, kui tema tuline
süda jahtus ja ennast kokku kiskus:
ta wajus wähemaks jääwale südamele
järele ja sai selle läbi woldiliseks ning
kortsuliseks.

Kuidas see sündis, seda wöime

enesele järgmiselt ette kujutada:
Alguses, kui maakera weel pala—-

wam oli, siis oli tema pind natuke
suurem, sest soojast peast on iga keha
suurem, kui külmast. Aegamööda jah—-
tus maasisu ja jäi wähemaks, koor

mis tema ümber oli, jäi liiga suureks,
mis nüüd teha? Naesterahwad tea—-
wad wäga hästi, mis riidega siis teha,
kui ta keha ümber liiga lai on: nad

; i panewad ta woltidesse ja teewad ta

Pi Orgesreas sdawisi nii kitjats tui tarwis Ni—-

sama tegi maakera koor enesega: ras—-

kuse surumise all hakkasiwad tema lademed paenduma ja lälsiwad
woltidesse. Seda sündmust kujutas üks öpetatud mees järgmisel

Pilt nr. 11. Wltu seiswad maaladem ed.

wiüisil näitlikult: Ta tegi wahast mitu siledat öhukest ruutu ja wär—-
wis nad igaüks ise karwa: ühe walgeks, teise mustaks, kolmanda



kollaseks, neljanda punaseks, wiienda roheliseks, kuuenda siniseks, ja
pani nad siis üksteise peale —

nagu maa lademed. Selle järele
r . ——-pani ta nad klaas kasti sisse, mille

xpoõhjaga nad ühesuurused oliwad,
kuid üfs kastikülg oli lahtine ja
seda wois laiemale eht koomale lü—-
kata. Kui ta nüüüd seda kasti külge
tugewaste waha kogu poole koomale
litsus, siis läks köik see kogu kort—-
susid ja woltisid täis. Pilt nr. 12. Püstiseiswad

Umbes niiwiisi on koige suuremad?mäed maakera peal sündinud,
nagu Kaukasia mäeselg ja Alpid Europas, Kordiljeerad Amerikas j. t.

— nemad ei ole muud kui maakera woldid. (Waata pilt nr. 18.)Suured on nad küll inimese meelest, aga maakeraga wörreldes on

nad niisama, nagu
kortsud närtsinüd
oduna koore sees.

Aga ei pea su—-
gugi arwama, nagu
oleks maakera koor
kunagi äkitseltkortsu
läinud ja suured
mäed silmapilgul
ilmale sündinud.
Ei sugugi. Loodu—-
ses ei tetki midagi
äkitselt, waid köige
suuremad muutused
sünniwad pikkamisi,lAIO4OHl,Pilt nr. 15. Koweraks paenutatud maalademed. järk-järgult, tähele-

maalademed.

Lilt nr. 13. ; Pilt nr. 14.

Maapinna wajumine pragude tagajärjel
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panemata. Pikkamisi, päew päewalt, juhtus tuline maasüda, pikka-
misi ja tähelepanemata wajusiwad mönes kohas maakera lademed

woltidesse.

Kui maakera süda jahtudes ennast kokku tömbas, siis ei waju—-
nud maakerakoor mitte üksi woltidesse, waid temasse tekkis ka hulga
wiisi pragusid, kus juures möned osad alla poole wajusiwad ja selle
läbi surumist oma körwal olewate osade peale sünnitasiwad, mis neid

kas üles töstis, wiltu wajutas, püsti ajas ehk mitmetmoodi segamine
lükkas.

Sel wüisil sündisiwad suuremad ehk wähemad madalikud ja kor-
gustikud. Juhtus, et suur maatükk, kelle ümberringi sügawad praod
oliwad sündinud, pikkamisi wajuma hakkas ja aja jooksul madalikuks

muutus, kuna tema ümber need kohad, mis oma paiga peale seisma
jäiwad, körgustikud nitasiwad olema.

; 1

Pilt nr. 16 Woltide wiisil kokkusurutud maalademed.

Pilt nr. 17. ülesse surutud maalademed.
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Aga mitte wajumist, ka kerkimist tuli niisugusel wüsil ette. Möoni-
kord juhtus, et maakera koöre sisse lühikese maa pe-rl mitu pragukörwustiku te'kis, mis tähendatud maakohta nagu üksikutesse osadesse
jaotasiwad. Ütleme nr-üd, et keskmine osa paiga peale seisma jãi,

kuna paremalt ja
pahemalt poolt wa—-

juma hakkas. Aas—-
tad lähewad mööda,
mölemist poolt koör—-
walt on maapind
juba öõige sügawale
wajunud, keskkoht
aga seisabnagu mãe-

jelg kahe madaliku
keskel. Seal wöib
weele üks uus jodud
tegewusesse astuda.
Koönes olew maa-

Pilt nr. 18. Woldiliste mägede läbilöige. tükk jagunes pra—
Miuist woltisid on ära uhutud. gude lähi kolme

7

osasse. Kuna mö-
lemil pool koörioalolewad osad alla wajuwad, siis suruwad nad sel—-
lega maakera südames olewa wedelitu peale, mille möjul see 'oma
poolt kestmist osa alt ülesse suruma hatkab.

Amerikas, Europas ja Hiinas on palju mägesid, mis sel kombel
ilmale on sündinud. KaKrimmi mäed on öpetatud meeste arwamise
järele sedawiis tekkinud. Krimmi mägestik on teatawasti Mustamere
kaldal. Merepoolne mäekülg on äkiline ja nagu murtud. Siüin tek—-
kis endisel ajal üks pragu, mille järele loõunapoolne osa wajuma hak—-kas ja madaliku sünnitas, mida praegu Mustamere weed täidawad.
Teisel pool pragu jäi maa körgele ja sünnitas Krimmi mäeharja.

Köik niisugused muudatused meie maakera pinnas ei ole sündi—-
nud mitte üksi wanal ajal, waid sünniwad ka praegu weel ja saawad
sündima, kuni maakera süda täitsa ära jahtub ning köwaks angub.
nagu praegu tema pind on.

Aga praod, maapinna waiumised ja kerkimised sünniwad harili—-
kult nii pikkamisi, et inimese silm muudatust tähele ei pane. Wäga
harwa tuleb ette, et nad korraga, mönikord ka silmapilgul sünniwad,
enamasti läheb selleks aastasadasid aega.

Toome niisugusest maapinna wajumisest ja kerkimisest möned näãi-
tused. :

Kui Moskwa tsaaride Joann IM. ja IV. ajal Nowgorodi linna
rũüstamas tãidi, siis pögenes palju elanikka sealt ära pöhja poole
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ja need asutasiwad Walgemere rannale paar küla. Külad, mis tol

ajal otse merekaldale ehitati, on nüüd 5—6 wersta rannast kaugel.
Kuidas wois see sündida? 400 aasta sees on Walgemere rand

pikkamisi kerkinud, misläbi weri kaugemale tagasi sai surutud.
Selle kohta on weel teisigi toendusi. Walgemere ranna ligidal

on Solowetskie saared, nende peal kloostert, mis enam kui 400

aastat wana on. Kloostris hoitakse ajaraamatut alles, kuhu kloostriisad
iga aasta köik tähtsamad sündmused saare elust üles on tähendanud.
Seal jutustatakse mitmetest sadamatest, kus enne suured laewad sei—-
siwad; ühes niisuguses sadamas käisiwad aastal 1550 suured wälja-
maa laewad, —kuid nüüd on köik need sadamad nii madala weega, et

seal ainult pisikeste paatidega woõib käia. Ühest sadamast wiidi
aastal 1652. püha Wiilippi luud suure laewaga ära ja sadamat ha—-
kati Püha Wiilippuse sadamaks hüüdma; sama sadam on nüüd nii

öhukeseks jäänud, et laewaga sinna ligigi ei pease. Inimesed ütle—-

wad, et „meri kuiwab ära“, aga meri ei mötlegi kuiwamise peale,
waid maapind töuseb ainult pikkamisi körgemale, mispärast wesi kau—-

gemale woolab.

Nüsama kerkib Baltimere rand. Wanemad Tallina elanikud
teawad jutustada, et paarkümmend aastat tagasi Kadrintali heina—-
maa kohal laened maantee ligidani ulatasiwad, nüüd on nad sedalt
juba öige kaugele jäänud. Nii töuseb köik Eestimaa rand, Peter—-
buri kubermang, Soomemaa ja Rootsimaa. Rootsi rannas tuntakse
palju kaljurünkaid, mis enne waewalt weest wälja paistsiwad, nüüd

aga körgele üle weepinna ulatawad, niisama teatakse möndagi endist
head sadamat, mis nüüd päris kuiwal maal on. Nii palju on maa—-

pind kerkinud, et sadama asemele — kuiw maa on saanud.
Ka Kaspia mere kaldad annawad meile huwitawat öpetust maa—-

pinna liikumisest.
Kaunis kaugel Kaspia mere kaldalt leitakse maa seest niisuguste

tigude karpisid, mis praegugi weel selles meres elawad ja muidugi
kuiwal maal ilmasgi elada ei wöinud. Kuidas saiwad nad nüüd

sinna? On üks wöimulus olemas: see rannamaa Kaspia ääres,
kus tähendatud tigude karpisid leitakse, oli kord Kaspia mere pohi,

aja jooksul kerkis ta körgemale üles ja wöttis ka tigude karbid

aasa.
Kaspia mere kaldad on meile ka weel teisipidi opetlikud,

sest nad ei kerkli mitte koigilt poolt, waid muist nendest
wajuwad madalamale. Baku ümbruses leidub· mere ääres wee sees
majasid: muidugi ehitati nad omal ajal kuiwale maale, aga kallas

on niipalju alla poole wajunud, et laened hoonetest mööda ulatawad.

Sellest selgub, et ka meie ajal weel maakera pind paiguti körge—-
male töuseb, paiguti madalamale wajub.
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Nüsuguseid näitusi maakera wajumisest leidub weel mujaltgi küll.
Kaugel Pöhja-Jäämeres on päratu suur saar, tuttaw Grööni—-

maa, selle lounepoolne ots wajub pikkamisi merde. Seal leitakse
mere wees majawaremeid, mis kaldalt kaunis kaugel on; seal on

merepöhjas postisid, mille küljes röngad on, kuhu enne paadid kinni
seoti, seal leitatse merepöhjas lagunenud hooneid Kdit see koht oli
enne kuiw maa; inimesed arwasiwad selle kindla ja koööikumata ole—-
wat ning ehitasiwad sinna majasid, kinnitasiwad kaldale postisid paa-
tide sidumiseks, aga pikkamisi wajus maapind madalamale, laened
käisiwad temast üle ja katsiwad nü majad kui röngastega sambad.

Aga läheme nüüd Mustamere randa waatama, sinna kohta, kus
Suhumi linn seisab. Linna ääres on ilus merelaht, kus merd
mööda söitwad auru- ja purje- laewad puhkepaika peawad. Aga sellesi-
samast lahest leidis Wene dopetlane Tichernjawski haruldasi asju.
Motelge ometi: mere pöhjas 2 — 3 sülda sügawas on wan a—-

aegselinna waremed. Keset linna müürisid, mis mere pöh—-
jas terweks on jäänud, on korged wana lossi waremed. Kuidawiisi
sai see koik wee alla? Asi on selge:; Suhumi rand wajus pikta—-
misi madalamale ja sedawiisi jä wanaaegne linn wee pöhja. Onnetu
linn! Kes teab, kui mitmesaja aasta eest seisid sa uhkesti Musta—-
mere kaldal, sinu uulitsatel ja turgudel kihises elu, majades elasiwad
tuhanded inimesed, linna müüüride peal ja tornides walwasiwad soja—-
riistus wahimehed. . . . Aga ei suutud nad linna wägewa waen—-

lase eest warjata: pikkamisi, kuid järele jätmata wajus maapind,
ligemale ja ligemale latksusiwad laened, elanikud pidiwad oma hooned -

gnner maha jätma, kodukohast lahkuma ja kaugemalt eluaset
otsima. ; ;

Aga ka seda tuleb ette, et maakoht, mis mitu sada aastat wa—-
jus, korraga jälle niisama pikkamisi kerkima hakkab.

Kord kaewati Rootsimaal kaunis kaugel merest suurt kraawi (ka-
nali); selle juures leiti 5—6 sülla sügawuses lootsik, ankur
jahulk raudnaelu; sügawamale kaewades leiti sealtsamast ko—-
hast paksu sawi ja liüiwa korra alt kalamehe majake; liw ja
sawi maja peal oli nähtawasti wee wooluse läbi sinna uhutud, pea—-
legi oli lüwa ja sawi kordade sees palju wee-elukate karpisid. Seda
asja woib järgmiselt seletada: Esiotsa oli tähendatud kohal kuiw
maa. Ranna ääres seisis kalamehe maja, aga mere kaldal oli loot-
sik ankruga ja oliwad naelad. Pärast hakkas maapind wajuma
ja laened katsiwad maja, lootsiku, ankru ja naelad. Kdik need
asjad jäiwad kauaks ajaks mere pöhja, nii kauaks, et wesi nende
peale patsu korra muda, liiwa, sawi ja konnakarpisid jöudis uhtuda.
Aga pärast seda hakkos rand ja merepöhi jälle töusma, lootsik, än-
kur, naelad ja maja jäiwad jälle kuiwa maa kohta, oga nüüd oli—-
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wad nad juba paksu mudakorra all, mis merewesi nende peale oli

uhtunud.
Sellesarnast lugu on ka mujal nähtud.
Italias on Pozzuoli linna ligidal wana Rooma templi waremed,

mis ajaraamatute tunnistuse järele 2000 aastat tagasi on ehitatud,
s. o. ümbes 105 aastat enne Kristuse sündimist. Selle templi kiwi—-

sammastest on meile kolm marmorisammast iseäranis tähtsad, sest et

nad seniajani oma koha peal seisma on jäänud, kuna teised köik

maha on kukkunud. Waadake neid sambaid (pilt nr. 19.) Nende

ülemised ja alumised osad on siledad,

aga teskelt on nad ära rikutud: nad on

ära näritud ja dönesid ning käikusid täis

aetud. See on iseãraliste tigude töD,
keda „kiwi täksijateks“ hüütatse ja kes

meres elawad. Sellest wöime järeldada,
et maapind, kuhu wanal ajal tempel
ehitati, hiljem madalamale wajus, nii

et sambad otsapidi wee sisse jäiwad.
Nende alumised osad saiwad mereliiwa

sisse maetud ja jäiwad nönda tigude te—-

gewuse eest warjule, kuna keskmiste osade
külge „kiwitäksijad“ pesitsema hakkasiwad
ja need kohad ära rikkusiwad, pealmised
osad aga, mis ülemal pool wee pinda
wu

—

——
——

———

oliwad, jäiwad terweks. Aastasajad lk- Pilt nr. 19. Kolm sam—-

siwad moöda. Maa koht, kuhu wanast mast wana templi ware-
tempel ehitati, hakkas jälle .

kerkima ja metes Pozzuoli linna ligi-

sambad töusiwad wee seest wälja. Kui dal.
meie nüüd nende peale waatame, siis
wöime nende minewikku nagu raamatust lugeda.

Nüsuguseid näitusi wöiks weel lugemata hulgal tuna, aga saab
juba neisigi. Nad jutustawad meile, et maapind mitte kindel ja
muutmata ei ole, waid et ta ühest kohast wajub, teisest töuseb. See

sünnib enamasti küll nii pikkamisi, et üksiku inimese silm seda tähele
ei pane, aga pika aja peale saab muutus kahtlemata kindlats. Uhes
kohas wajub merekallas pikkamisi ja kuiw maa saab mere pöhjaks,
teises kohas kerkib tallas niisama pikkamisi ja mere pöhjast saab
kuiw maa; kolmandas kohas wajub mere pöhi, mille läbi wesi sü-

gawamale ja sügawamale läheb ja rand rohkem ja rohkem kuiwaks

jäb, neljandas tohas kerkib merepoõhi ja ujutab ligi olewad mada—-

likud weega üle. Kus waremine kuiw maa oli, sinna tekib meri,

ja kus wanal ajal merelaened wahutades weeresiwad, sinna tekiwad

pollud ja aasad, linnad ja külad. Jah, pandke aga tähele maa—-
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pinna lademeid praegustes mannermaades — Asias, Europas, Afri-
kes, Amerikas ja Australias, mis on koöõik need liiwakiwi, sawi ja
lubja korrad? Need en koik laenete lbi oma paiga peale kanne—-
tud, meri on seda koõik oma pöhja seisutanud. · Kui aga merepöhi
körgemale töusis, süs sai temast mannermaa. Korgete mägede kes-
kel, mis koigist meredest kaugel seisawad, leidub mäelademetes luge—-
mata suurel hulgal mereelukate karpisid ja muid jätiseid. Kuidas
on nad sinna saanud? Kas nad ei tunnista, et need mäed kord—-
merepoõhjas puhkasiwad? et merepöhi kord pikkamisi üles kerkis ja
see, mis enne wee all oli, kuiwaks maaks sai? Ehtk waadake
neid saaresi mis meres siin ja seal weest wälja paistawad, — mis
need on? Kas ei ole nad wiimased koörgemad kohad neist maajagu-
dest, mis aegamööda wee alla on wajunud? Woi esimesed körge-
mad kohad maajagudest, mis pikkamisi merephjast üles kerkiwad?

Maakera koor ei ole kindel, maapinna nägu muutub ja meie
teame juba, mispãrast: see on peaosjalikult maaaluse palawuse
möju. Maakera tuline süda jahtub, maakera koor tömbab ennast
selle juures kokku ja tekitab pragusid, mis maapinnc liikuma pane-
wad: kuiw maa kerkib, — meri taganeb kaugemale, mere pöhi
kerkib—kuiwmaa jäb madalamaks. Aastatuhanded lähewad mööda
ja woib olla, et selle koha peal, kus meie praegu elame, saawad
märatumad merelaened mürisema, aga kest Läänemere laineid saab
uus, meile tundmata maa seisma. Niisugune oligi juba kord maa—-
kera nägu, palju — palju aega tagasi, kui weel inimesi maa peal
ei elänud

.
—

;

Weel maa—-aluse tule tegewusest.

Meie teame, et ilmas tulepurskawaid mägesid olemas on, kes
oma pöuest ajuti tuliseid gaasisid ja weeauru wälja ajawad, millega
ühes wahest ka suured kiwimürakad wälja lendawad ja tulinewedelik,
laawa woolab, mis kiwide ja metalide segu on. :

Et aru saada, missugune tähendus tulepurskawatel mägedel maa--
kera ajaloos on, kuuleme, mis kuulus Saksa looduseuurija Aleksander
Humboldt jutustab:

Köige tähtsam Meksiko tulepurskawate mägede seast (Amerikas)
on Jorullo (lugeda: Horuljo), mis 1795. aastal ööse /-s septem-
bril äkitselt ilmus ja laawat wälja ajama hakkas. Laawa wälja—-
woolamine sündis kell 3 öösel suurel laial lagendikul, kus waremine
200 wersta ümberkaudu ühtegi tulepurskawat mäge näha ei olnud.
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Päew enne uue tulepurskawa mäe sündmist ilmusiwad siin sarnased
märgid, nagu muidu tulepurskamise löpetusel nähakse. Seal,
kus praegu päratu suur tulepurskaw mägi seisab, oli enne suur, ilus

wiljapuu mets. Suhkru istanduse töölised tuliwad siia puuwilja
korjama. Kui nad koju tagasi läksiwad, siis paniwad nad oma imes-
tuseks tähele, et nende ölgkübarad tuhaga kaetud oliwad. Warsti
ilmusiwad seal kohal, kus pärast laawa jögi woolas,maa sisse praod.
Aga ümberringi näitas köik waikne ja rahulik olewat. Joöudis öö.
Köike maakohta ümberringi kattis juba tuha kord, mis jalg paks oli.
Selle järele kuuldus maaalust raksumist. Kdoik jooksiwad naabruses
olewa indianlaste külakese juure, mis umbes 8 sülda körgemal
oli sellest lagendikust, kus nüüd Jorullo mägi seisab. „Nagu nägijad
jutustawad, oli sellelt korgustikult näha, kuidas kohutaw tulepurs—-
kamine algas ja tuleleekides korraga päratu suur must tomp ilmus,
nagu must kindlus.

. .
See mägi oli ligi pool wersta körge. Köik

nägijad kinnitawad, et enne hirmutawa mäe ilmumist maa-alust pau—-
kumist ja mürinat kuulda oli, aga purskamise pewal kerkis tasane
lagendik üles ja tema peale tekkis palju tulepurskawaid künkaid, kelle
seast köige suurem — praegune tulepurskaw mägi Jorullo on (waata
pilt nr. 20).

Pilt nr. 20. Tulepurskaw mägi Jorullo, endise lagendiku kohal.
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See on meile uudis. Meie nägime enne kuidas mãed pikkamist
sünniwad, siin aga jutustatakse meile mãest, mis ühel ööl tekkis. Nü—-
suguseid juhtumisi tuleb wäga harwa ette. Enamisti on lugu nii, et
esite wäite künkakene tekib, mis pikkamisi suuremaks paisub, kuni
ta suureks mäeks muutub. Selsamal kombel woib mäeselg ehk mä—-
gestik sündida, kus terwe rida mägesid koos on. Niisugused mäed
on koguni teist laadi, kui need, mis enne tundma öppisime ja mis
maakera koore wolti minemise ehk pragude läbi on sündinud; nende
ehitus ja kokkusead on hoopis teine, kui nende all ja ümber olew
maakoht: nende all ja ümber woiwad näituseks liiwa— ehk lubja-kiwi lademed olla. aga mäed ise on basaltist ja angunud laawast.

Nüisugused on koöik tulepurskawad mäed, nii hästi need, mis
praegu weel ajutiselt tuld ja laawat wälja ajawad, kui ka need. mis
kaugel wanal ajal tegewad oliwad, nüüd aga ammu juba „kustund“
on, nagu öeldakse. Niisugune on kuulus Weesuw, tulepurskaw mägi
lalias Neapoli! linna ligidal, nüsugune on Ätna tulepurskaw mägiSitsilia saare peal, niisugused on Ararati ja Alagesi mäed Kaukasias,mis ka wanal ajal tuld, auru, tuhka ja laawat wälja ajasiwad,nüüd aga ammu juba kustunud on. ;

Kui need mäed maakera koore woldid oleksiwad, ehk kui nad maa-
vinna kerkimise ja wajumise läbi pragude tagajärjel oleksiwad sündinud,
siis peaksiwad nad sellestsamast materjalist olema, millest nende ümber
olew maakera koor on. Et see aga mitte nii ei ole, sis peame ar—-
wama, et nad teisiti on sündinud ja nimelt selsamal wüsil, nagu Jorullo
ja tema suured ja ning waikesed wennad. Koik tulepurskawad mäed
on nagu tasase maa peale tehtud kuhjad sellest materjalist, mis nad
ise maapouest wälja wiskawad. Kui pölewatel gaasidel ja aurudel
ruum maa koore 01l kitsaks läheb, siis hakkawad nad teed otsima,
kust nad wälja woiksiwad peaseda, ja suruwad selle juures hirmsa
jöuga maa koort wastu; sellele tekkiwad praod sisse, pragudest len—-
dawad suured kiwimürakad wälja, hakkab tuhka tuiskama ja paksu,
weniwat wedelikku — laawat— woolama. Sellest materjalist, peaas-
jalikult aga laawast, tekib angudes prao kohale esite pisike küngas,mis iga järgmise tulepurskamise korral kaswab ja kaswab. Uued
laawa jöed katawad teda, uued tuha ja kiwitükide wirnad tulewad
tema peale, — ja küngas kaswab suuremats mäeks. Nonda woib
lageda maa peal mägi tekklida wöi ka terwe hult mägesid, sündigu
see nüüd korraga, üheainsa wägewa wäljapurskämise ajal, wöi pik—-
kamisi, mitmekordse tegewuse tagajärjel. Prantsusemaal on ühes
kohas terwe rida kustunud tulepurskawaid mägesi, 30 werota
peal 80 tükli. Need mäed tekkisiwad nii, et maa sisse pikk pragu
sündis, mis mitmest kohast tuhka, laawat ja kiwa wälja ajama hak—-
kas; iga niisuguse koha juure kaswas oma mãgi.
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Aga iga kord ei lähe asi nii. Möonikord juhtub, et sula laawa

jögi, mis maa pouest wälja kipub, maa koorest mitte läbi ei jöua
mürda, waid teda ainult muna wiisi üles paenutab ja ise selle all.

köwaks angub. (waata pilt nr. 21).
Jälle teinekord juhtub, et laawaküll

maa koorest läbi murrab, aga selle juures
maapinda ka ühtlasi üles kergitab. Aga
kas nii woi teisiti, kuid see on selge, et
maaalune tuli oma auru, gaaside, kiwi—-
tükkide, tuha ja laawa wälja ajamisega
palju mägesid sünnitab. Maa peal on

palju „tustunud“ wulkanisid — kord

oliwad nad koik tegewad; woib olla, et

ka palju teisi mägesid, kellest meie praegu
seda aimatagi ei tea, ennewanast äge—-
dasti tegewuses oliwad, — igatahes on

tulepurstawate mägede möju maakera

ajaloos määratu suur. Oma tegewuse
ajal ajawad nad laawa jogesid wälja,
mis mönikord dige kaugele weerewad ja
suured maatükid üle ujutawad, millest
pärast külmaks angumist uued maapinna
kihid sünniwad. Nöoönda leitakse wäga
sagedasti basalti lademeid, mönes kohas

Pilt nr. 21. Kuidas laa-- on ka terwed suured basaltimäed olemas,
wa maapinna lademed aga basalt ei ole muud kui wanaaegne,
üles kergitab, ilma et ise köwaks hangunud laawa. Niisama on

wälja peasets. weel palju teisi mineralisid, mis kahtle—-
mata maa—-aluse tule möjul wälja on

wisatud.

Möonikord juhutub, et tulepurskaw mägi mere pöhjast tuld ja
laawat, tuhka ja kalju tükka wälja ajama haktab, mis läbi meres

korraga uus saar wöib telkida, — jälle uus muudatus, mida maa-

alune tuli maapinnal korda saadab.
Kui tulepurskawad mäed tegewust algawad, siis sünniwad

maawärisemised: maa—-alused gaasid ja aurud on ni tihedaks
ja tugewaks länud, et nad wäljapeasemise teed otsides maapinna
koikuma ja laenetama panewad. On maid, kus enamiste iga aasta

maawärisemisi ette tuleb. Seda sünnib iseäranis mägistel maadel,

nagu näituseks Kaukasias. Aastal 1899 oli seal Tiflisi ligidal hirmus
maawärisemine, millest juuresoleja nönda jutustab: „Mina istusin

Tiflisi linnas oma toas laua taga, kui lorraga maa-alust uugamist
kuulda oli, millele tugew toõukehoop järgnes: akna ruudud läksiwad
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puruks, seinad wankusiwad, vörand wärises, suur raamatu kapp ja
tema wastu olew suur peegel tegiwad teine teisele auupatliktka kumar-
dusi, eeskoja uks läks kiiresti lahti, nagu kutsuks ta inimesi toast
wälja minema, mind lükati tugewasti paar korda edasi-tagasi. Ma
jootsin wälja balkoni peale. Aga maawarisemine oli juba möödas.
Tiflisis ei sünnitanud ta suuremat kahju, ainult möne maja müũ-
ride sisse tegi ta praod. Aga Achalkalaki kreisis häwitas ta mitu
küla pöhjani ära, sadade wüsi jäi inimesi ja elajaid maha langenud
majade alla, tuhanded jäiwad peawarjust ilma.. ..“

Ajalugu teab weel mönestgi niisugusest suurest maawärisemisest
jutustada. 1693. aastal sai Sitsilia saarel 60 tuhat inimest surma,
1755. aastal Lissaboni linnas üle 3 tuhat inimest, 1783. ol
loõune-Italias Kalabrias maawärisemine, mis mitu aastat kestis
ja inimestele tuhat häda tegi. — Ligemast minewikust on weel köigil
ajalehe lugejatel suur maawärisemine meeles. mis 25. aprillil 1902.
aastal Martiniko saarel hirmust hukatust sünnitas, weebruari-kuul
selsamal aastal häwitas maawärisemine Kaukasias Schemacha linna
ära, kuna alles mullu Amerikas San Franzisko linn maawärisemise
ohwriks langes. :

Maowärisemine sünnitab maapinnal wäga palju ja mitmesuguseid
muudatusi. Seal tekkliwad praod, mis mönikord dige pikad ja sü—-
gawad on. Aastal 1891 oli 20. oktobril Jaapanis maawärisemine,
mille läbi üle 700 inimest hukka saiwad; seal tekkis maa sisse suur
sügaw pragu, mis üle 60 wersta pikk oli. Molemil pool pragu
muutus maapind moönda moodi: siin töusis ta körgemale, teiseskohas
wajus madalamale, mones kohas koguni 2— 3 sülda. Ja seda
sünnib iga maawärisemise juures. Löune Amerikas kerkis 1753.
aastal maawärisemise puhul suur tükk ranna äärist maad 4 sülda
koörgele. 1822. aasta maawrisemise puhul kerkis seesama ranna—-
maa mitmesaja wersta pikkluselt umbes I'/2 arssinat. Weel hu-
witawam lugu juhtus Indias 1819. aastal. Seal toõusis üheskohas
päratu suur maatükk, mis 10 wersta lai ja 30 wersta pikk oli,
4 arssinat körgele, kuna teises kohas 4000 ruutwersta maad mada—-
lamale wajus, ni et merelaened teda katsiwad; wike kindlus ja
küla, mis mere ranal seisiwad, jäiwad wee alla.

Wäga mitmesugused on muudatused, mis maawärisemiste läbi
tekiwad: Korged kaljud löödakse löhli ja tükid kukuwad alla, orud
ja kuristikud saawad täis täidetud j. n. e., nönda et tulepurskawad
mäed ja maawärisemised köikipidi üts tähtjas joöud maakera ajaloos
on. Kui ligemalt järele möteldes nãeme, et nendes sesama joud tegew on,
millest ennegi rääkisime, ja see on — maakera tuline süda. Koit
woldid ja praod, maapinna kerlimised ja wajumised, maawarisemised
ja laawa wãlja ajamised — koõik sünniwad uhel ja selsamal poõhjusel,
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muud kui ühed muudatused sünniwad pikkamisi, inimese silmale tähele
panemata, teised lhewad kiresti ja pealegi suure mürina ja käraga.
Kui maatera süda mitte tuline ja sula ei oleks, siis ei oleks ka

tuliseid gaasisid ega auru, mis maakera koort koõikuma ja wärisema

panewad, temale augud sisse murrawad ja tuhka, kiwi tükka ning
laawat wälja toowad. Ja laawa ise ei ole midagi muud kui osa

tulisest maasüdamest. Edasi. Kui tuline maasüda jahtub ja kokku

kisub, siis tekiwad maa koore sisse praod ja sagedasti on just need-

samad praod teeks, kust gaasid, aur ja laawa wälja tungiwad. Kui

pragude ligi olewad maatükid wajuwad woi kerkiwad ja see kiresti

sünnib, siis on see maawärisemine. Wiimaks süanitawad ka maa—-

wärisemnised ja tulepurskamised pragusi ja nende kohal wöiwad uued
tulepurstamised tulla ja mäed tekkida, mis jälle maawärisemisi sünni—-
tawad. Nönda näeme, et maakera tuline süda maapinna muudatuste

juures wäga mitmesugusel wiisil wöib tegew olla.

I:

Kuidas öhk ja wesi töötawad.

Kes Kaukasia, Urali ehl muudes mägestikkudes on käinud, see
teab, tuidas seal mãratumad kalju mãed pragusid ja löhesid täs on,

nagu oleks keegi päratu suure haamriga nende selga kloppinud;
siün ja seal on suuremad ja whemad tükid ni lahti, et iga silma—-
pilk nende alla langemist wöib oodata. Ja waata kuristikkudes,
waata mäejalgadel on fuured lademed nisuguseid maha pudenenud
kiwitükkisid. Missugused nägemata käed löhuwad ja purustawad
kindlaid kalju mägesid, nagu mängides, ära?

ũts suur purustaja on — öhk.
Meie teame, et raüd niiske õhu käes roostetama hakkab ja et

rooste raua tãiesti ära häwitab. Roostetamine ei ole aga muud

midagi, kui üks keemialine sündmus: raud ühendab ennast hapni—-
luga ja weega. Rauda onaga mitmesuguses ühenduses kiwide sees.
Moned nendest, nagu kalk, sulawad söehapsuses wees ja wesi wötab

kalgist lahkunud raua kui rauakarbonati (söchapu-raud) kaasa, see
tömbab öhust ahnesti enesesse hapnikku ja muutub roosteks. Nisugust
roostelist wett wöime mönedes raba soodes dige tihti näha. Nönda
wöib öhk köwu mineralisid purustada.

Sinna juure tuleb soojus. Päewal läheb öhk soojaks ja soendab
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külmad kaljumäed. Soe aga wenitab koik asjad laiemaks. Niüi
sünnib ka taljukiwidega. Aga kui wilu dhtu ja külm öö tuleb,
siis tombawad kiwi jaokesed jahtudes endid jälle kokku. Nonda
sünnib see päew päewast ja selle laiale wenitamise ning kokku
rmbamise tagajärjel tekib kalju sisse üks pragu teise järele, kuni
wiimaks suur kalju mürakas pragusid täis on. Need lähewad
päew päewast ikka suuremaks ja sügawamaks, kuni wiimaks tükk
mäe küljest maha kukub.

Et kaljud sooja kes wlja weniwad ja külma käes jalle kokku
toõmbawad, see on arusaadaw, aga kuidas tekiwad siisgi praod ?
Rauda wdoib kui palju tahes tuliseks teha ja külmaks jahutada,
ta ei lähe sellest mitte loöhki. ;

Siin on üks iseäraline pöhjus: Köik asjad ei weni mitte
ühe suuruses soojas ja mitte ühesugusel wiisil,
waid moöni rutemine ja rohkem, teine aeglase—-
mine ja wähem. Igaüks teab, et klaas kergesti katki läheb, kui
sinna palawat theed sisse kallataksse, kuna kiwikruus eht metall—-
nou mitte ei löhke. Ja mida paksem klaas on, seda kergemine
läheb ta katki. See tuleb sellest, et klaas wäga sant soojuse
edasi saatja on: tema seesmine kord, mis palawa weega
tokku puutus, läheb soojaks ja peab wälja wenima, wälimine
kord aga on alles külm ja ei anna mitte järele, sellest toõuseb
riid wälimise ja seesmise korra wahel, mille järeldus — prao
telkimine on.

;

TWaatame nũũd üũht kaljut: see on mitmesugustest minera-
lidest kokku pandud. Raudkiwi ehk graniit on pewakiwist, kon—-
nakiwist ja sädekiwist koos (Kunder, Looduse oöpetus 111.) Need
ütsikud osad ei weni sooja käes mitte ühekorraga ja ühesugusel
wiisil wälja ega tomba jahtudes ühekorraga ja ühesugusel mde—-
dul ennast koktu, selleläbi saawad üksikud jaod üksteise küljest
lahti kistud ja praod sünniwad. Niisugusel wüsil ei pudene
mitte üksi suured tükid kaljude küljest ära, waid koigepealt lugemata
hulk peenikesi killukesi, mida tuul kui liiwa kaugele kannab.

Afrikas on suur Sahara korb. Laia liiwa lagendiku keskel
on siin ja seal mäekinkusid, mis moned dige iseralised wälja-
näewad, nagu näit. „lauamäed“ tasaste, lamedate harjadega.
Päewal walitseb siin korwetaw palawus, öösel aga külm, mis
wee jäks külmetab. Selle läbi, on kaljumäed ära pragunenud
ja lagunenud, tükid on maha langenud, peeneks pudenenud ja
tiiwaks muutunud. Ka liiwa ei jäta öhk — ehk digem ütelda:
tuul — rahule, waid ta wötab ja puhub teda hunikutesse,
mis moned üle 100 sülda koörged on. Mönikord on 70—80
wersta peal terwe rida niisuguseid liiwakinkusid. Neid leidub ka
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anitmel pool merekaldal ja jogede ãäres. Tuul loob neid, tuul

lohub neid ja wiib neid teise paika.

Monikord wötab tuul suure hulga liiwamägesid ja weeretab

nad teise kohta. Juhtuwad wiljapollud, metsad ehk külad tee

peal ees olema, siis matab tuul nad ilma armuta liiwa alla.

Seda näeb iseäranis rohkesti Ida-Preisimaal, n. n. Kuura maa—-

säãre rannal, kus mitu küla juba liiwa alla on jäänud. Palju
woiwad sellel maasärel asuwaKuntseni kiriku waremed jutustada,
mis umbes 400 sülda rannast kaugel on. Minewa aastasaja

hatatuses oli kirik terwe ja ümberkaudne rahwas käis seal sees

jumalateenistust pidamas, kiriku taga aga seisiwad korged liiwa—-

mnãed. 30 aastat hiljem ei olnud kiriküst enam jälgegi näha:

suur liiwamagi, mis kiriku taga oli olnud, oli sülda 50 edasi
astunud ja kirit oli sügawasse liiwa alla jäänud. Aga tuul

töbtas edasi ja jalle 30 aastat hiljem oli mägi edasi ranna poole
rännanud ja ainult 150 süülda kaldast seisma jäänud, tema taga
öliwad kiriku waremed nagu maa alt wälja tulnud. (Waata' pilt

r. 23.)

Tuul teeb liiwa abil korbes weel teisigi tövsi. Wahest wee-

Maakera elulugu. 2

Pilt nr. 22. Liiwakünkad ehk düünid Balti mere kaldal
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retab ta liiwa suure hooga maad mööda kaugele edasi: liiw
libiseb üle maapinna, üle kiwide ja kaljude, nühib ja kriimustab
pinda, millest ta üle läheb, oma terawate serwadega. Köwad
kaljutöuud hööweldab ja poleerib ta selle läbi siledaks, aga pehme-
mad kiwid uuristab ja öönestab ta nii ära, nagu oleksiwad
ussid neid näxinud, ja monigi kord langewad fuured kaljurahnud
selle läbi maha. Sahara koörbes on palju suuri ja wäikesikolme-
nurgelisi kiwa, mille küljed nagu mones peenikeses tbötoas sile-daksonoörutud. Seda on tuul liüwa abil teinud, Kui seal
tuul töuseb, süs hakkab koöik koörbe pind laenetama, liikuma ja
otsegu elama ; liiwaweermed libisewad nagu elusad maod igal
pool kiwide wahel edasi, nii et silm seda ühetaolist lükumist wah—-tides ära wäsib. Nagu madalapohjaga joes wesi kiwide waheltalla niriseb, nönda woolab seal liiw ja hööweldab selle läbi kiwi-
kildusid ühelt ja teiselt poolt ära.

Nönda teeb öhk ükfinda tööd. Kui ta enesele aga weel
wett appi wotab, siis on purustamisejdud muidugi weel palju
suurem. ;

Külma ja sooja mojul tekiwad, nagu nägime, kaljude sisse
praod, kuhu wihma ajal wett sisse nörgub. Wesi muutub külma
mojul teatawasti jääks ja jãd saab kogu poolest rohkem kui wett:
kui 10 toopi wett ära külmab, siis saab 11 toopi jääd. Jäks
muutumise juures ajab wesi ennast nii tugewa jduuga igale poole

Pilt nr. 23. Liiwakünka kaswamine ja edasinihkumine.
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laiali, et teda keegi kinni pidada ei jöua: paksud raudtorud ja
pommid ajab ta nagu mängides löhki. Mis sünnib nüüd, kui

wesikaljuprao sees jääts külmetab? Nagu aetaks tugew kil

prao wahele, nii ajab ta pragulaiemale, misläbi see muidugi
ka sügawamaks saab. Sulab nüüd wesi ära, siis wajub ta süga—-
wamale ja kui ta seal jälle jääãks külmab, siis on, nagu oleks

kiilu sügawamale löödud. Noönda lähewad praod ikka suuremaks
ja sügawamaks, kuni kalju loöhkeb ja tükkideks läheb. Ja igal
pool, kus wesi maa sees ehk kiwipragudes külmetab, teeb ta seda-
sama tööd. Mitte aasta ega paar, waid sajad, tuhanded, sajad—-
tuhanded ja miljonid aastad on ta nöndawiisi kiwide ja kaljude
kallal lohkumisetööd toimetanud, kuni ta suure osa nendest pihuks ja
poörmuks on teinud. Terwed mäed on sedawiisi maapinnalt ka—-

dunud. Seda häwitamisetööd teewad wesi ja öhk peatamata ja
puhkamata edasi ning koõige köwemad kaljud ei joua neile wastu

panna. Ohu peajaod on: lämmastik ja haprnik, wähesel mäãäral
ka argon ja söehapu, ühtlasi on öhus ka alati natukese niiskust
(weeäru). Aga hapnik, söehapu ja niiskus moöjuwad kiwitöu—-

gude peale, nagu rooste raua peale: nad ühendawad endid kiwi—-

jagudega, mille läbi kaljud apraks lähewad ja ennemine ära

pudenewad. Sagedasti ühendab öhu sees olew söehapu ennast

weega ja niisugune hapukas wesi sulatab monda seltsi kiwijagusi
ära; fkiwi tuuldub ja porsub ära, tema üksikud jaokesed ei seisa
enam kindlasti koos, waid pudenewad kergesti laiale.

vI.

Weel wee tegewüsest.

Wesi on looduses igawene rändaja. Ta tuleb wihma ja
lume näol pilwedest alla, imitseb maa sisse chk woolab orgudesse,
kogub kaewudesse ja tiikidesse, sünnitab hallikaid ja ojasid, järwi
ja jogesid, woolab maapinda kaudu ja maa pinna alusel edasi,
ikka mere pöole rühkides, aga ei jäã sealgi seisatama, waid tou—-

seb uduna ülesse pilwedesse, et uut ringkäiku algada.
Mis wdib wesi wägewate kaljumägedega ja koöwade maapinna

lademetega teha?
Ta wdoib esiteks kiwisid kaasa wedada, neid lahti kiskuda,

tükkidels pelsta ja tükid ühes wiia. Ta wdöib neid, teiseks, ära

uhtuda: terale terakese järele kangutab ta kiwi küljest pehmemaid
tütikesi ara ja wiib nad minema. Kolmandaks woöib ta neid

2*
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sulatada ja nöndawiisi moönda osa kiwidest nagu enese sisse nee—-
lata. Igaüks teab, et näit. kiwisool wee sees ära sulab.

Sedawiisi purustab wesi tükk tükilt maa köwa koort. Wagtame
looduses ümber: mitmesugusel wüsil jätab ta oma purustamise jäl-
jed järele.

Seal on üks mäekallas; tema alumised korrad on sawist. Mäe
jalaltekiwad hallikad, nende wesi nisutab sawi ja kannab seda raa—-

suke-haawal ära. Nönda saab maealus ära dönestatud japikkamisi
wajuwad ülemised korrad alla.

Teises kohas on äkilised kaljumäed. Ülewelt on nad köwast
raudkiwist, aga nende alumised korrad on pudewatest, pehmetest kiwi—-
töugudest. Nende wahelt woolawad wäikesed ojakesed, need·toöötawad
ööd ja päewa wahet pidamata ja uhuwad pehmeid kiwilademeid.
Lumesulamise ja suurte wihmasadude ajal tulewad neile wägewad
mägestikujoed appi; mille laened suurema jöuuga mejalga lakuwad
ja nühiwad, kuni kardetaw silmapilk tuleb, kus mäejalg nii ära on

dönestatud, et ta kaljut enam kanda ei jöua, waid raksudes ja müri-
sedes alla orgu langeb.

Nönda sai 2. septembril 1806 Goldau küla Helweetsias, mägede
keskel, wäikese järwe kaldal, ära häwitatud: 2 kirikut, 111 elumaja.
ja 220 körwalist hoonet saiwad mäe langemise läbi waremeteks ja
matsiwad 457 inimest oma alla. Juhtumisest jutustab nãgija nönda:
„Ligemate mägede seinad hakkasiwad pikkamisi alla libisema. Ülewel
murdus kaljumäe harjalt üks päratu suur tükk lahti, tema järele
hakkasiwad teised tükid alla pudenema. Maapind mäe weerudel.
hakkas liikuma, suured männapuud heljusiwad ühelt poolt teisele poole.
Linnud töusiwad parwedes üles ja lendasiwad waljusti karjudes Rigi
mäe poole. Suured kiwimürakad weeresiwad mäekülge mööda alla,
murdsiwad puud puruks ja peksiwad majad waremeteks, pisikesi
killukesi aga lendas nagu rahet alla orgu, nagu kuulutaksiwad nad
teiste suuremate kukkumist ette, kes ka warsti särele tuliwad.

„Korraga hakkas mets tugewamine lükuma; kiwimürakad, mis—-

mäest lahti oliwad pudenenud, ja korged männad, mis enne uhkelt
ülewel fkaswasiwad, langesiwad korratumates hunikutes kiiresti alla.
Mets ja muld, kiwid ja kaljud — koik hakkas weerema ja libisema,
esite pikkamisi, aga parast ikka kiiremine ja kiiremine. Raksumine
ja mürin kestsiwad nagu pikaline piksemüristamine. Suured tükid
murupinda, maja suurused kaljujörakad, terwed männad lendasiwad
öhus. Maapinna üle töusis paks punakaspruun tolmupilw ja warjas
häwitusepilti. Mäed ja kaljud wärisesiwad, maapind heljus, inimesed
waatasiwad süre ehmatusega hirmsat nähtust. Linnud langesiwad
lennust alla; majad, inimesed ja loomad lendasiwad nagu suurtüki
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kuulid öhku. Järw hakkas tormilikult laenetama ja üle woolama,
mis üleüldist häwitust suurendas.“ ...

Waatame weel kolmandat juhtumist. Meie silma ees on tasane
madalik. Tema all aga, sügawas maa sees, woolawad maa-alused
joed, mis maa sisse wajunud wetest on sündinud. Ümberringi
on lubjakiwi gipsi ja kiwisoola korrad. Wesi sulatab neid pikkamisi
ära ja wiib fkaasa. Aastasajad lähewad mööda, maa-alune wesi
teeb wahetpidamata oma salalikku tööd, kuni ta suured koopad
ja õönesteed walmis uuristab. Sagedasti juhtub, et maapind nii—-

suguste koobaste ja kaewanduste kohal sisse langeb ja sügawa kuris-
tiku sünnitab, mis moönikord ka wett täis tuleb, ja nönda tekib
järw sinna, kus teda enne ei olnud.

Maa sees on palju koopaid. Wanal ajal elasiwad mönedes

ftgnte koobastes iseäralised elukad, nagu koopaloõwi, koopakaru,
oopahüãne. Praegusel ajal neid kiskjaid loomi enam ei leita, aga
koobastes, kus nad ennewanast elutsesiwad, leidub sagedasti kuhja
kaupa nende luid ja ka pisemate elajate luid, keda esimesed ära

murdsiwad ja toiduks tarwitasiwad. Mönedes koobastes asusiwad
ka inimesed, meie metsikud esiwanemad. Koopad oliwad neile heaks
peawarjuks ja kindlaks pelgupaigaks, mispärast esialgsed inimesed
koopalömadega sagedasti möne koopa omandusediguse pärast söda
pidiwad pidama. Kord kihutas inimene kiskjad loomad minema ja
asus ise nende koobastesse, teine kord saiwad löwid, karud ja hüäned
inimesest jagu ja wötsiwad tema elukoha käest ära. Sellest ep tuleb,
et niisuguseid koopa asemeid kaewates seal nüüd kiskjate elajate luude

hulgas ka esialgse inimese luid leitakse ja mönesuguseid tulekiwist
walmistatud tarbeasju, mis meie esiwanemad oma igapäewases elus

tarwitasiwad.

Aga mitte üksinda salajas maa all ei tee wesi oma õõnestamise-
tööd, waid ka awalikult maa peal. Suure wihmasaju järele tekiwad

sün ja seal pisikesed ojakesed, mida kaudu mudane wihmawesi mada-
lamate kohtade poole niriseb. Jooksu peal öönestab wesi maapinda,
wiib pehmet mulda ja liiwa enesega kaasa ja sünnitab noõnda pisikese
kraawi. Iga uue wihmasaju järele ja iseäranis kewadise lumewee

läbi läheb traaw ilka suuremaks ja sügawamaks, kuni ta wiimaks
kuristikuks muutub. Niisuguseid suuri kuristikka on iseäranis roh—-
kesti Wenemaa mustamulla kubermangudes, kus peenikene mustmuld
wäga kergesti wee woolusele järele annab. Seal on niisugused kraa-

wid tuhandete dessatinide wiisi koige paremat poöllumaad ära häwi—-
tanud ja semstwod wöitlewad suurte kuludega nende tekkimise wastu.

Süsgi ei ole Wenemaa kraawid ja kuristikud tühjagi nende kuris—-

tikkude wastu, mis wesi Pohja- Amerikas sünnitab: seal on moöned

kuristikud üle 200 — 300 wersta pikad, 300 — 600 sülda koörged,
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paar wersta sügawad ja 5— 10 wersta laiad. Kes on neid kae-
wanud? Woolaw wesi: Palju aastaid on see aega wötnud,
pikkamisi uhtus ja uuristas wesi pehmet maapinda ja kiwitöugusid,
kandis kalju tükkisid enesega ühes ära ja wiis mulläkordasid kaugele
wälja rändama, kuni suur kaewandus sündis. Nonda on palju suuri
orgusid woolawa wee tagajärjel maa peale tekkinud.

Iseäranis suur on wee jöud seal, kus ta kiiresti woolab, nagu
koörgetelt mägedelt alla. Otsegu terawahambaline saag loöõikab seal
pisikene?oja maapinna sisse; hammasteks on tal terawad kiwikillud,

Pilt nr. 24. Wee möjul tekkinud kuristik.
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mis ta enesega kaasa kisub. Kes kaljumägesid on näinud, see teab,
et nad wäga mitmekujulised on: siin nagu suured tahumata sambad,
seal nagu päratumad suhkrupead, siin nagu kunstlikult ehitatud kiwi—-

müür, seal nagu moöned wana lossi waremed. Eemalt waadates
woöib möte tulla, nagu oleks kord hiiglainimesed seal tahunud ja
ihunud, üles töstnud ja maha lükanud, ehitanud ja löhkunud, aga
meie tunneme nüüd neid käsa, kes seda koöik on teinud, need on wesi
ja öhk: üksikult ja üheskoos on nad mölemad kaljude ümber töö-

tanud, kuni nad köige suuremad muudatused korda on saatnud.
Pohja-Amerikas on Kaljumägede jalal suur katlasarnane org, mida

„mälestusesammaste aiaks“ hüütakse, sest et seal üksikud kaljutükid
nagu suured mälestusesambad püsti seisawad. Enne oli tähendatud
madaliku kohal mägestik, aga koöik mägestiku pehmed osad on wesi
ära uhtunud ja järele jäänud on ainult tähendatud kaljusambad.
Sealsamas Kaljumägede keskel leidub üks teine, weel huwitawam
org, mida sealsed indianlased „jumalate aiaks“ nimetawad: sinna
on punasest, köwast liiwakiwist wäga mitmekujulised haralised sambad
seisma jäänud, mida sealsed metsinimesed jumalateks peawad, neid
kumardawad ja neile ohwrit toowad. Köwast liiwakiwist ei ole wesi
jagu saanud, kui ta köik pehmemad mäeosad aja jooksul laiale
kandis.

Meie nägime eespool, et üks osa mägesid maakera koore woldid

on, aga need woldid ei ole ammu enam nii terwed, nagu nad

alguses oliwad. Wötame näituseks Alpi ja Kaukasia mäed, mis

ennewanast poole koörgemad on olnud kui praegu. Nüüd on nad
ainult endise suuruse waremed. Woolaw wesi kiskus pehmemad
ollused, nagu sawi, sawikas tahwlikiwi, wareskiwi jne. lahti ja wiis

enesega ära, köwemad jaod, nagu graniit, basalt jne. jäiwad seisma
ja sünnitasiwad need suured sambad ja terawad sakid, mis mägesid
nii iseloomuliseks teewad. Aga needgi ei ole igawesed, waid ka
nemad waowad ja kaowad: maakera peal on palju suuri mägesid
olnud, mis öhu ja wee möjul nüüd täiesti „maatasa“ on tehtud ja
kaduma läinud.

Kaukasia ja Alpi mäed on weel noored, sellepärast on nad uhked
ja ilusad, kui neid Saksa ja Prantsusmaa mägedega, Schwarzwaldi
eht Vogesi mägedega wördleme, sest et wiimased wanad ja kulunud

on; aga aeg tuleb, kus ka Alpi ja Kaukasia mäed wanaks saawad,
madalaks pudenewad, kuni nad wiimaks pörmuks langewad.

Nii kaob koik, mis suur ja wägew siin ilmas!

Körged mäed on teatawasti igawese lumega kaetud. Pehmemate
ilmadega läheb see lumi sulama, külm teeb teda jälle köwaks, nönda

et ta wiimaks jääsarnaseks muutub, mis aga pehme ja weniw on,

nagu leiwataigen. Ise oma raskuse möjul hakkab ta liikuma, ülewelt
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alla wenima ja woolab nagu jõgi mägestiku madalamaid kohtasid
mööda alla orgu. Niisugust jääsöge nimetatakse Saksamaal „glet—-
scheriks.“ Mäekülge möödaalla libisedes toob jääjogi ehk jäliu-

gustik hulga kaljutükkisid ja kiwikildusid kaasa, mis tema keskkohas
ehk molemil pool serwas endid ritta koguwad. Palju nendest kalju-
tükkidest wajuwad jääjoöe pöhja ja rändawad seal pikemat woi lühemat
aega edasi, kuni nad kusagil maha puhkama jääwad. Aga sis on
nende terawad nurgad ja kandid ka juba tasaseks ja ümarguseks
hoöörutud, nagu oma pollul olewate kiwide juures näha woime.
Muidugi moista ei jätnud nad mäepinda, mida wastu nad oma

terawad serwad ära nühkisiwad, mitte kriüimustamata, waid ihusiwad
ja höoörusiwad teda nagu liiwapaber puusepa käes puud, niüi et ka
mäekalju terawad nukid köik ümarguseks ja siledaks saiwad tehtud.

Niisama nagu woolaw wesi ja jääjoögi, nönda purustawad ka
merelaened maapinda: suure jöuuga tormawad nad wastu randa
ja purustawad kallast, ning mida pehmemast materjalist kallas on,

seda kiremine edeneb purustamisetö. Merelaenetamine töötab nagu
kiwitaguja wasar: ta täksib kalda sisse augud ja dönsused ning
murrab suuri kiwitükkisid maha. Samm sammult annab rand järele
ja taganeb kallas kaugemale, samm sammult tungiwad laened edasi.
Palju saari on laened sedawiisi ära söönud, et neist enam jälgegi
järele ei ole jäänud, palju kaljusid on nad kaldalt merde kukutanud.

Pilt nr. 25. Jääjogi ehk jäliugustik (gletscher)



41

Ja seda häwitusetööd teewad merelaened ööd ja päewa wäsimata
ning puhkamata edasi.

Suurem osa jögesid woolawad teatawasti merde. Koöik nad
kannawad loõpmata palju liiwa, sawi, mulda ja kiwa enesega ühes.
Mis saab nendest? Muist, mis köige suurem ja raskem, wajub je
poõhja, mille läbi see pikkamisi ikka körgemale töuseb. Nönda on

Wolga joe pöhi juba nii körgele töusnud, et ta laewasditu takistab,
mispärast joe pöhja puhastamise ning sügawaks kaewamise üle nöuu

peetakse. Muist muda, sawi ja liiwa jäb jöe suus, s. o. seal kohal,
kus jögi merde jookseb, phja peatama ja sünnitab sinna tihti pikad,
kitsad maaribad, saared, mille läbi joesun mitmeharuliseks läheb ja
„deltasid“ sünnitab. Muist liiwa ja muda rändab aga weel kauge-
male, sügawamale merde ja wajub seal pikkamisi pöhja. Nonda

kogub mere pöhja aja jooksul paks kord muda. liiwa, köntsa ja
sawi, mille alumised korrad pika aja jooksul suure surumise all kiwiks

muutuwad; nii on tahwlikiwi tekkinud, kuna ülemine kord pehmetks
mudaks jääb; ning kui kord merepohi kerkib ja kuiwaks maaks

muutub, siis hakkawad inimesed seal peal kündma ja külwama, tea—-

dusemehed aga wötawad kaewamisi ette ja uuriwad järele, missugu—-
seid lademeid wesi sinna kokku on kandnud.

Nonda teeb wesi tööd: ühes kohas loöhub'ja häwitab ta, et teises
kohas luua ja üles ehitada. Ta purustab suuredmägestikud ära, kannab

lahtiuhutud mäeosad terakeste kaupa merde, et mere pöhjas pikkamisi
uut kuiwamaad walmistada, mis wiljakam oleks, kui sigimata kaljupind.

VII.

Elusate loomade tegewus.
Meie oleme näinud, kuidas tuli ja wesi, öhk, soojus ja

külm maapinna koore muutmise kallal alalopmata töötawad, nüüd
jäãb meil weel waadata, kuidas elusad hingelised sedasama tee—-

wad. Selle juures ei taha meie inimeste tegewusest räkida.
Inimesed öönestawad küll mägesid ja täidawad orgusid ning kee-

rawad maapinda mitmel korral pahupidi, aga koik see tegewus
on wäike, kui meie seda teiste ja nimelt pisemate elukate tege—-
wusega wördleme, kes mäãratu suuremal hulgal ja pikemat aega
maatera pinnal töötawad.

Pohjatu rikas niisuguste elukate poolest on meri. Terwe

merepdohi on iseãralise limaga kaetud, mis paiguti, nagu Amerika

rannas, kest Atlandi ja India ilmameres, dige paks on. Iseãra—-
liste kunstliste riüstade abil hakkasiwad öpetatud mehed seda lima

wälja tooma ja uurima. Kui niisugust lima lastakse ära kui—-

wada, siis jääb peenike walge pulber järele nagu kriidijahu.
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Waadatakse seda aga suurendawa klaasiga, siis nähtakse pisikest
karpisid, munakesi ja pulgakesi (waata pilt nr. 26). Suurem

osa nendest karpidest on nii peenid ja pisikesed, et neid mitu mil—-
joni ühe soörmkübara sisse wdib mahutada.

Kui meie nüüd tükikese kriiti wötame ja puruks hoöörume
ning seda jahu suurendusklaasi läbi waatame, siis näeme just nii-

samasuguseid konnakarbikoori, karpisid, munakesi ja pulgakesi.
Ligemal järeleuurimisel joudsiwad oöpetatud mehed otsusele, et

köik kriit merepöhjas on sündinud.
Kuida wüisi?

Meres elab äraarwamata suurel hulgal pisikesi lihtsa keha—-
ehitusega loomakesi, keda meie silmad sugugi seletada ei suuda.
Nende eluiga ei ole mitte pikk, aga igal silmapilgul sünnib neid

miljonite wiisi ja sureb miljonite wiisi; neid nimetatakse juur—-
jalgseteks (Ladina keeli Rhizopoda, Wenekeeli nopuenoxKkn) sest
et nende keha üleni haraliste limaollusest jalakestega kaetud on,
milledel wäikeste haraliste taimejuurtega sarnadust on. Suurel

hulgal nendest loomadest on lubjast karp ümber, nagu tigukarp
ehtk nöndanimetatud „konnakarp“, millel aga konnaga mingisu—-
gust sugulust ei ole. (Waata J. Kunderi Looduseopetus I. lehek.
111.) Nagu tihedat peenikest wihma sajab wahetpidamata nende
pisielukate surnukehasid merepõhja, aga nad on nii peenikesed, et
mitu sada aastat ära kulub, enne kui nendest tollipaksune kord sünnib.

Pilt nr. 26. Merepöhja lima, suurendusklaasi läbi waadatud.
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Aga meie maakera el ole enam noor; aega on läinud sajanded
ja tuhanded aastad, pisikesi karpelajaid langes merepöhja wahet—-
pidamata, kuni nad ikka paksema ja paksema korra sünnitasiwad.
Mida paksemats nende lade muutus, seda raskemalt hakkasiwad
ülemised korrad alumiste peale röhuma, nönda et need nagu
pressi all kokku suruti ja nad köwa korra lubjakiwi sünnitasiwad.
Kui nüüd merepoöhi sealt kohalt teiste möjude sunnil kerkima

hakkas ja pikkamisi ennast weest wälja upitas, siis sai karpelukate
lademest kuiwamaa osa.

Noöndawiisi on suured kriidimäed sündinud ja köik kriit, mil—-

lega meie koolilapsed kirjutawad ehk mida monesuguste tööde

juures tarwitatakse, on pisikeste mere-elukate kehakatete kogu. ?;
Aga merepöhjas on weel tuhandeid teisi, palju suuremaid lub—-

jakattega elajaid, nagu meresiil, meresilm, mereseen, merepdis ja
ülepea mitmet seltsi limulised (Mollusca) ja poliipid (Polypi)
(I. Kunder, Looduse öpetus I. lehek. 106—113). Möned poli-
pid, nagu korallid, (waata pilt nr. 27), ehitawad meres

terwed saared sel kombel, et nad esiteks merepöhja enestele pisi-
kesed kambrikesed teewad, teised sinna körwale ja peale, ja kuna

alumised surewad, sünnib ülewel ikka uusi juure ja need ehita—-
wad wahetpidamata edasi, kuni nad weepinnale jöuawad. Siis

jääb nende ehitamisetöö seisma,
sestetnad öhu sees elada ei wi.
— India ja Suures okeanis on

palju niisuguseid koralli—-

saari. Noöndasama elawad
ka mitmesugused tigud ja tei—-

sed karbikandjad limulised su-
guseltside järele suurte asun—-
duste wiisi koos: wanad su—-
rewad all, noored ehitawad
nende peal oma lubjalossisid
edasi. Kust woötawad nad aga

lupja? Mereweest, kuhu je-
laened seda on kannud. Wee

sees on ikka enam woi wähem
lupja, mis keetes katla külge
kogub ja theemasinas terwet
masinat seestpidi katab. Ise—-
äranis rohkesti lupja on hal—-
likawee sees, mis lubjakorda—-
dest läbi tuleb ja niisuguse
joe wees, mis lubjalademestPilt nr. 27. Korallid.
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*

läbi woolab. Lupja tarwitawad koik inimesed ja elajad: meie wotame
seda weega ja toiduga enesesse sisse ja sellest kasmawad meie luud-kon-
did. Niisama wötawad limulised ja teised niisugused loomad, kelle
keha lubja kestaga kaetud, mereweega ühes lupja enesesse, kuid neile
ei kaswa kondi laadi kehaosad mitte ihu sisse, waid ihu peale
(sees neil luid ei ole).

Noöndawiisi on palju suuri mgesid sündinud. Karpati mäed
Europas on peaaega terwelt okasnahksete mereloomade n. n. me—-
reliiliate liikmetest ja kilpidest; Pöhja-Amerikas on kriidimägesid,
mis mitusada sülda korged on.

;

Teistsugune on kiwitäksijate töö, millest eespool (lehek. 25)
räãkisime ja mida siin uuesti meelde tuletame. Nemad uuris-
tawad kaljuse merekalda sisse aukusid, mille läbi see wee ja ilmade
mojule kergemine järele andma ja pudenema hakkab. Möned pi—-
sielukad jälle higistawad salpetrihaput wälja, mille purustawale
jouule ükski kihi kaua aega wastu panna ei suuda; niisama
sünnitawad taimede juured ja mädanewad taimed mönesuguseid
hapusid, nagu söehaput, humusehaput ja muud, mis mineralisid
löhuwad ja lahutawad. :

Aga weel teistwiisi möjuwad taimed maapinna peale, köwa,
külma kaljuseina külge tekib esite öhukene kord mustjat, halli ehk kol-
lakat kiwisammalt, mis oma peenikeste kiududega kalju:augukestest
kinni peawad ja sellega wihmaweele sissetungimiseks teed teewad.
Pärast hakkab seal suurem roheline sammal kaswama, mis niisama
oma juurtega kiwi aukusid ja lohekesi wee abil suurendab. Sammal
kaswab peal edasi, aga alumine kord sureb ja mädaneb ära ning
sünnitab öhukese korra mustamulda, mille peale heinad ja muud kör—-
gemad taimed tekiwad, mille juured kaswamise läbi kaljupragusid ikka

Pilt nr. 28. Koralli saar.
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laiendawad ja wett sügawamale kalju sisse juhiwad. Noönda teewad

taimed maakerapinna kallal löhkumisetööd. — Aga teises kohas on

nende töö ka ülesehitaw. Seiswates wetes, nagu rabasoodes j. n.e.

langewad taimede surnud jaod pöhja ja tekitawad seal pika peale
paksu mädanewa korra. Kaldal käswab koörkjas, sammal ja weehei-
nad kaswawad ikka kaugemale ja kaugemale wette, nende juured tun—-

giwad wörgu kombel pöhjamudast läbi, kuna nad ise wanaks saades
ja surres pohja waowad, ära mädanewad ja selkombel muda rohken-
dawad, kuniwiimaks terwe järw mudaga täidetud saab ja „kinni
kaswab“, nagu üteldakse; seal on mädanenud ja mädanewaid tai—-

mesid ning kaswawate taimede juuri läbisegamine nagu wildiks tam-

bitud. Seal peal hakkawad soosamblad, jöhwheinad ja teised nüsu—-
gust kohta armastajad taimed kaswama ning katawad endise järwe
pinna tihedalt kinni. Nende alla jäänud endiste taimede jätised ei

saa nüüd mitte enam täiesti ära mädaneda, sest mädanemiseks on

oöhku tarwis ja tihe sammal ning soohein ei lase õhku enam alla pea—-

seda. All, mädanewa kihi sees olew hapnik ja wesinik saawad otsa,
süsinik aga jääb järele ja pika aja peale saab selle tagawara ödige
suureks. Selle läbi muutuwad mädanemata jäänud taimede jätised
turbaks. Et peal samblad ja teised taimed ikka edasi kaswawad

ja alumised korrad järjest ära surewad, siis kaswawad turbalademed

aegamööda öige paksuks. Nagu igas kohas, kus turbaid löigatakse,
näha woib, on turba ülemistes kihtides weel õige selgesti tunda, mis-

sugustest taimedest ta tekkinud on, kuna alumised kihid ühesugune
must ehk pruunikas kogu on. (Waata pilt nr. 29.)

Pilt nr 29. Soo ja turba telkimine.
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Juhtub nüüüd, et turbalademete peale mingisugustel põhjustel suu-
remad liiwalademed tulewad, sis muutub turwas kowats, tahwli-kiwi sarnaseks kordlikuks, pruunisöe taoliseks koguks.

See annab meile juhatust, kuidas meie kiwisöe lademete tekkimistenesele ette peame kujutama: need on wanaaegsed päratu suured ja
toredad metsad, mis maapues dhupuudusel ramãdaneda ei saanud,
waid iseäraliseks söeks muutusiwad, millel pöõlemiserammu köik weel
sees on ja mis sellepärast wäga head kütteainet annawad. :

Selle peatüki löpul peame weel nimetama, et mitmed weetaimed
niüsama nagu mitmesugused lubjakestaga kaetud mereloomad wee seestlubjahaput wälja lahutawad ja selle läbi suuri lubjalademeid sünni—-
tawad.

Nonda oleme nüüd neid jöudusi tundma öppinud, mis meie maa-
kera pinna kuju muutmise kallal alalöpmata töös on, ja oleme nũi-
nud, kuidas gaasisarnane udutomp jahtumise lãbi tihedamaks ja tihe—-
damaks muutus, kuni ta sula mettallikoguks sai, mille wälimine kord-
köwaks hangus ja nönda kindlaks kooreks tulise ja wedela südame
ümber muutus; meie nägime, et maakoore jahtumise tagajärjel tema
pinnale wesi hakkas koguma, mis senini ainult pilwede näol ülewel
öhus oli heljunud; wesi jäi nögudesse ja madalikkudesse peatama,
koörgematest kohtadest aga woolas ta madalamatesse ja hakkas oma

purustamise- ja lahutamisetööd, kuni maakera pind niisuguseks muu-
tus, et organlised olewused — taimed ja loomad — seal peal wöi-
siwad elama hakata.

Palju inimesi wangutawad uskmatalt pead, kui teadusemehed
wanailma taimedest ja loomadest jutustawad, ja ei taha aru saada,.
kuidas inimene woib teada, mis ammu enne aon olnud, kui weel
inimesi ilmas oli ja mida üksgi nagijatest jutustada ei woinud.
Aga selle teadasaamiseks ei ole mingisugust nöidust waja: maapinda
läbikaewades on inimesed wana-aegsete taimede ja loomade jãtised
leidnud, nii et nende olemas olemise üle mingisugust kahtlust ei wöi
olla. Nagu Paabeli waremetest wäljakaewatud kiwitahwlid selleaeg-
sest elust ja olust kindlaid teateid annawad, noönda tunnistawad kiwi—-
taimed, kiwistanud loomade kehad, nende luukered ja jäljed endiste
ajajärkude taime ja loomariigist. Kuidas on see wöimalik? Moa—-
kera koore kujunemisest räkides nägime meie, kuidas wee pohja lii—-
wast, sawist, koöntsast j.n.e. mudakord kogub, mis seal aja jooksul
suure surumise all kiwiks muutub; noönda on tahwlikiwi, liiwakiwi
lubjakiwi jne. tekkinud. Kui nüüd weetaimed ja elukad ära— suriwad.
siis wajusiwad nad pöhja ja saiwad seal mudakorraga kaetud. Kui
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need surnukehad öhupuudusel mitte ärä mädaneda ei saanud, sis
muutusiwad nad ajajooksul kiwiks wöi nad wajutasiwad oma pildi
pehme muda sisse, nagu pitser sulawa kirjalaki sisse; lakk hangub
koöwaks, muda muutub kiwiks, aga kuju, mis sinna sisse wajutatud,
jäb muutmata seisma. Nönda leitakse kiwikihtidest tihti koöige pee—-

nemaid kujutusi nende loomade kehaehitusest, kes mitme miljoni aasta
eest elasiwad. Muidugi on möista, et kiwistusi peaasjalikult nendest
taimedest ja loomadest leitakse, kes wees asusiwad, kuna kuiwamaa

elajate jätiseid kasinaste leidub. Niisama arusaadaw on, et leitud

loomade wanadust raske ei ole ära märata. Muidugi on wöimata

aastate arwu wäãlja rehkendada, ainult niipalju wöib ütelda, missu—-
gused kiwistused wanemad, missugused nooremad on, sest arusaadawalt
oõn wanemad lademed harilikult allpool, nooremad ülewel. Uurimise
teel on leitud, et lademed ja kihid üle terwe maakera suurelt jaolt
ühesarnased on; on ju koöik kohad juba omakord wee all ja kuiwal

olnud, sest et maapind, nagu meie waremalt nägime, kordamisi ker—-

kib ja wajub. Hoolsate ja waewarikaste kaewamiste, lademete ja
kihtide ning nendes leiduwate loomade jätiste woördlemise teel on

uurijatel körda läinud ütksikuid ajajärkusid maakera ajaloos esiajast
kuni meie päãewini kindlaks teha, nii. et meil nüüd maakera kui ka

tema pinnal edenenud elu ajaloo üle selge ülewaade on. Ja mis

meie näeme? ;

Kolm töeasja puutuwad meie silma, mida meeles peab pidama:
esiteks, et juba köige wanemates kihtides mönesuguseid olewuste keha-
wormisid leitakse; teiseks, et need kehawormid järjest tätenewad:
koige wanemates kihtides on nad koige lihtsamad, alamad, kuna järg—-
newad kihid korda mööda keerulisema ja körgema kehaehitusega kujusi
nãitawad; kolmandaks, et wanemate kihtide elajaid wäga harwasti
hilisemates weel leida on, millest selgub, et endisti aegade elajariik
ära on kadunud ja järgmidtele — tielikuma kehaehitusega loomadele

— aset andnud. Need koikumata findlad asjaolud aga lükkawad

selle arwamise tagasi, negu oleksiwad koik praeguse aja taimede ja
loomade touud juba algufest saadik olemas olnud ja nagu oleks koik,

mis meie praegu looduses näeme, ühekorraga üksikult loodud.

Aga nüüd paneb möni waga südamega lugeja raamatu paha-
selt käest ära ja ütleb, et minu seletus dige ei wdoi olla, sest piiblis
on ju selge sönaga üteldud ja mitu korda kinnitatud, et Jumal wil—-

jalised puud, rohud, kalad, linnud, lojused, roomajad ja metselajad
— koik „nende sou järele“ lõi, nii pidiwad siis koõik taimede ja 100-

made toõuud algusest saadik olema. Ma ei taha niisuguse lugejaga
sün kohal mitte pikka waidlust alustada, mis teistele igawaks wdiks

minna ja kellegile kasu ei saadaks, waid ütlen ainult, et mina tema
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usku rööwida ei taha, waid ta selle juure woöib jääda ning siisgi
teaduse seletust wastu wötta.

; Küll on kirik alati teadusemeeste uurimisetö peale waenulikult
waadanud. Kaua aega peeti seda pühakirja wastaseks öpetuseks,
et meie maa kerasarnane on, iseenese ümber keerabja päikese ümber
ringi käib, ning kuna sel ajal, kus see öpetus üles leiti, pappide
käes koik wägi ja woöimus oli, siis keelasiwad nad Kopernikuse tööde
lugemise ära, saatsiwad Giordano Bruno tuleriidale ja sundisiwad.
Galileo Galileid oma öpetust waleks tunnistama, mida köik inimeste
usu kaitseks ja piibli toe kinnituseks tarwis arwati olema. Aga tea-
duse rde wöitis ometi ja nüüd ei julge koöige sögedamgi papp enam
nimetatud meeste öpetuse wastu waielda, waid nad seletawad, et
nende suurte teadusemeeste tagakiusajad piiblisönast ega teadusest dieti
aru ei saanud ning et pübel mingis tükis Kopernikuse, Bruno ja
Galilei öpetuse wastu ei räãgi.
2 Hiljuti andis kangesti usklik looduseteadlane Dr. E. Denner
raamatu wälja „Es werde“ (Saagu !), milles ta nãidata püüab,
et teaduslik petus maakera saamisest, nagu see siin raamatus on
ette toodud, ja pibli jutustus maailma loomisest wäga hästi ühte
sünniwad, kui inimene aga mötelda oskab. Niisama kangesti usklik
ja wanameelne öpetaja Dr. theol E. Rupprecht, kes üleüldse uuema
aja teaduse waenlane on, ütleb siüsgi oma „Seletustega Rahwapübli“
wäljaandes 1. Moos. 1. p. 1 kohta: „Kui kaua aega maakera ku—-
junemine kestis, ei tea keegi. Siin on looduseteadusel maad küllalt
oma mägestikkude tekkimise ja kihtide saamise õpetusega. Teaduse-
leidused ei puutu piibelt mļitte, sest ta ei ütle nende kohta mitte
„ei“. — Ja 6 peatüki juures arwab seesama seletaja, et loomadest,
mis Noa laewas oliwad, pärast nende teised töuud wälja tuliwad.
Sellega tunnistab ta piibliseisukohalt phjusmöttelikult wöimalikuks,
et taimede ja loomade töuud arenemise teel muutuwad. Ja harul-
dane oleksgi seda salata, kuna loomade kaswatajad ja aednikud meie
päãiwil weel järjest uusi seltsisid ja sortisid ette toowad, mida enne
olemas ei olnud. Küll on wahe niisuguste uute seltside wöi sortide
wahel wäikene, aga see on möne aasta jooksul saadud; kui seda iva-
het mitme tuhande ehk miljoni aasta jooksul kaswatame (nagu elu
edenemine maakera ajaloos aega on wötnud), kui suureks woi—-
wad siis niisugused wahed minna?

Seda arwasime tarwis olewat neile argadele hingedele järel mot—-
lemiseks öelda, kes kardawad, et „ilmalik tarkus“ neilt hinge-oönnis-
tuse ära woib rööwida ehk kes teaduslikku seletust ei usu, sest et nad
seda piibli jutustusega kokku ei oska sünnitada. Oppige aga pare—-
mine loodust tundma, see teie lugupidamist ja auukartust Looja
wastu ei wähenda ega teid · jumalasalgajaks teha ei tarwitse!
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Pöörame nüüd oma asja juure tagasi.
Meie oleme näinud, kuidas elu köige lihtsamate wormidega peale

algab ja kord-korralt tãiuse poole sammub: uued, täielikumad wor—-

mid tekiwad ja törjuwad endiseid lihtsamaid wormisid tagasi, kuni

need täiesti wälja surewad ja ära kaowad. Ja selle järele, kuidas

taime- ning loomariik ajajooksul muutub, jagatakse maakera wanadus
ajajärkudesse: iga uus ajajärk nãitabiseäraldusi, mida me wanema aja
seest ilmagegu otsime.

Küll ei ole weel korda läinud, taime- ja looma-riigi edenemist

algwormidest praeguse aja wormideni korralikult ära nãidata, waid
teädus on selles tükis weel aukline ja puudulik. Peab meeles pi—-
dama, et ainult wäga pisikesemaakera osa peal uurimisi ja järele-

kaewamisi ette on wöetud ja meie weel sugugi ei tea, mis edespidis-
tel kaewamistel maapoõuest saab leitama ja mis seal koõik weel war—-

jul on. Aga missugusel moõödul ka edespidi kaewamisi ja uurimisi
ette woöetakse, köõ ikidest organlistest olewustest, taimedest ja 100-

madest ei wöi meie ometi teateid saada, sest et paljud loomad, nagu
ilma luudeta, pehmete kehadega olewused, mingisuguseid jätiseid järele
ei jätnud, ja peale selle ei ole igasuguse maa sees kiwinemine ka

mitte woimalik.
Seda tähele pannes jagatakse maakera wanadust nelja pea—-

osasse ja kaheteistkümnesse ajajärku, kellest igaüks oma iseloomulised
lademed järele on jätnud ja keda nende lademete järele nimetatakse,
nimelt

I. Esiaeg.
1. Algusgneisi ajajark.
2. Tahwlikiwi ajajärk.

n. Wanaaeg.
3. Siluri ajajärk.
4. Dewoni ajajärk.
5. Kiwisöe ajajärk.
6. Permi ajajärk.

m. Kesk aeg.
7. Triase ajajärk.
8. Juura ajajärk.
9. Kriidi ajajärk.

1 Ilus aeg.
10. Tertiar ajajärk.
11. Diluwiumi ajajärk.
12. Alluwiumi ajajärk.

Waatame nüüd, mis maalademed elu edenemisest ja kujunemi-
sest nende ajajärkude jooksul teawad jutustada.
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IX.

Esimesed organlised olewused.
Kuidas esimesed organlised olewused tekkisiwad, seda teadus sele—-

tada ei suuda. Ufsklikul inimesel on kostus selle küsimise peale küll
wäga lihtne: „Jumal ütles: „saagu!“ ja siis sai.“ Usule on ka
sellest wastusest küll. Jumal on seda köik teinud — ja muud ei ole
tal tarwis teada. Aga teadus ei lepi selle kostusega, waid uurib
järele ja tahab teada saada, kuidas see on sündinud. Pübel ütleb
ju ka, et Jumal „laseb rohtu kaswada lojustele ja oraksed inimeste
tarwituseks, ta saadabmaa seest leiba wälja, et see waese inimese
südant kinnitab“, aga teadus uurib järele, kuidas rohi ja wili
kaswab seemne idanemisest hakates kuni uue seemne walmimiseni,
milkombel rohi lojust toidab ja leib inimese südant kinnitab, — ning
niisuguse uurimise tagajärg on, et inimene looduse joöududele appi
oskab tulla, palju enam rohtu ning palju enam wilja kaswatada,
kui seda muidu sseenẽsest kaswaks, misläbi jälle palju enam lojusid
ja palju enam inimesi ülespidamist woöiwad saada, kui muidu saaks;
peale selle wöwad arstid palju haigusi parandada selle läbi, et nad
mitmesuguste rohtude moju inimese organismuse peale tundma öpi—-
wad. uUsklik wöib igatahes ütelda, et Jumal annab leiba näljas-tele ja terwist töbistele, ega ta sellepärast põllumehe, tohtri ja ap—-tekri ametisi ära woi keeläta, waid need peawad igaüks oma kohalttööd tegema, uurima ja öppima, kuidas paremine oma tööd teha.Nönda ka: kuigi teada on, et Jumal taimed ja loomad on
loonud, süisgi jääb weel teadusele uurimisepöld järele, kuidas ta
seda on teinud, sest teesid wöis mitu olla. Kuid peab tunnistama,
et senine teadus elu tellimist seletada ei oska ja uurijate arwamised
selles asjas lahku lähewad. ;

Ainult kaks asja on kindlad: esiteks, et esimesed organlised
olewused wäga lihtsa kehaehitusega oliwad ja teiseks, et nad wees
sündisiwad.

Esiaja algusgneisi lademetes taimede ega loomade jälgesidweel leida ei ole. Woib olla, et neid senini weel tekklinud e ol—-
nud, wöib aga ka olla, et nadnii örna kehaehitusega oliwad, et neist
mingisuguseid jälgi järele ei jäänud. Järgmist ajajärku nimetatakse
tahwlikiwi ajajärguks, sest et sellest ajast suured tahwlikiwi-la—-
demed järele on jänud, mis teadusemeeste uurimiste järele taimede
jätistest pika aja jooksul suure röhumise all on tekkinud.

Esimesed organlised olewused tekkisiwad wees ja oliwad oma

kehaehituse poolest ülilihtsad: üksainus rakukene, nagu neid nüüdgi
seiswates wetes weel sagedasti leidub. Möönikord tekiwad nad nii
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küresti ja nũ suurel mödul, et nad weepinda laialt nagu rohelise
kaanega katawad. Aga neil olewustel oli hea koöht, et nad weest

sula mineralisid enesesse wastu wdoisiwad wötta ja ära seedida,

nagu praegugi nende sarnaseid bakteriate seas on, kes weewlit ja
raüda sööwad ja seediwad. Mis nemad aga ise on, seda on raske

ütelda, sest et nende jaoks kohast nimetust ei ole.. Nad ei ole ei

taimeb ega loomad, sest neil ei ole mingisuguseid liikmeid, mingi—-
suguseid jagusid, waid nad on pisikesed rakukesed, kellel huke kest üm—-

ber ja tilgäke munawalge-sarnast wedelikku — protoplasmat
sees on. (I. Kunder, Looduse opetus I. lehek. 14—16). Koik

organlised olewused on niisugustest rakukestest koos, nagu suur müür

telliskiwidest, ja inimese, looma ehk puu kehas on neid mitu miljoni
olemas. Ratukesed on siis taimede ja loomade algusjaod ja kui

meie nende söömisest, seedimisest ehk siginemisest koneleme, siis peab
ilka meeles pidama, et see koik koguni teist wiüsi sünnib, kui kör-

gemal astmel olewate taimede eht loomade juures. Rakukesed ei

sünnita teisi ega kaswata ka seemneid, waid kui üks rakuke ennast

täis on söönud ehk täiskaswanud on, siis jaguneb ta kaheks ja m-

lemad pooled elawad endist wiisi edasi, kuni nad natukese aja pä-
rast jälle niüpalju on kaswanud, et kumbgi uuesti kaheks jaguneb.
Sedawiisi ikka kaheks jagunedes läheb nende siginemine hirmus ruttu
edasi, nü et nad warsti terweid merelahesid katsiwad. Wärwi poo—-

lest oli neid rohelisi, kollaseid, punaseid ja muukarwalisi, nagu

Punane ja Kollane meri sellekarwalistest weetaim nime on

saanud.

Aga nii pisikene, kui see esialg rakukesel on

clu sees, haruldane wöim, mislähi ta enesele mitmesugust kuju wdis

anda. Nonda näãeme tänapäãew weel, et pisikesed üherakulised elu—-

kad, radiolariad, tulekiwiainest üle 400 kunstliku karbi teewad: seal
on koige kenamad ristid, tähed, kroonid jne. löpmata hulgas muuda-

tustes, aga kindlate seaduste järele armsasti ja silmale meeldiwalt
kokku seatud.

See kujumuutmise woõimalus tuli noortele kaswudele nende edasi-
siginemise juures kasuks. Sest kui nad juba kauge maa peale laiale

lägunesiwad, siis leidsiwad nad mitmesuguseid elutingimisi eest : ranna
äãres lahes oliwad need teised, kui lagedal merel, mudases mere-

poõhjas teised, kui laenetawal weepinnal. Ja kuna kaswud sigine-
mise teel igale poole tungisiwad, leidsiwad nad, et see kuju, mis

ühes kohas hea oli olnud, teises kohas mitte paras ei olnud, waid

igas kohas edenesiwad niisuguse-kujulised koige paremine, mis selle
paiga elutingimiste kohased oliwad, ja need törjusiwad teisekujulisi
kaswusid rohkem tagasi. Seda seadust, mis looduses tänapäewani
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maksab, nimetab kuulus looduseuurija Darwin „loomulikuks wälja-
walikuks.“

Teine suur samm edenemise teel oli üksikute rakk-kaswude ühi-
nemine. Nagu meie udutombu juures nägime (waata selle raamatu
peatükk 1.), et gaasipilw üksikuteks kindlateks keradeks kokku kuju—-neb, noönda ühinesiwad hulk rakukesi ühisteks asundusteks, millest
koöikidel see kasu oli, mida ühendus harilikult pakub, nimelt, et ta
tugewaks teeb.

Kujumuutmise wöimalus, mis üksikutel rakukestel sees oli, sai
muidugi palju suuremal mödul rakukeste-asundustele osaks ja selleläbi tekkisiwad tuhandesugused ja tuhandesuurused wormid laia ilma
peal. Köige esite sündisiwad nöndawüsi suured weetaimed, nagu
nende waremaid wormisid praegu weel Löunameres näha wdoih:
need on päratu suured rohelised paelad, pikemad kui Olewiste kiriku
torn, ja looklewad laenetawas merewees nagu suured rohelised me—-
remaod.

Umbes sel ajal hakkas loomariik taimeriigist lahku minema ja
iseseiswalt edasi arenema.

Nüsuur wahe, nagu pealiskaudu waadates nende kahe riigi wa—-
hel näitab olewat — sest midagi ühist ei leia meie silm näit. kassi
ja kase wahel — nii wähe wdib toöe poolest kindlat piiri näidata,
kus taimeriik löpeb ja loomarük algab, waid üleminek on nü tähele-
panemata, et mönda kaswu ühed looduseuurijad taimeriiki, teised
aga loomariiki loewad. Bakteriaid peeti esialgü elajateks, nüüd seen-
teks. Uherakuline kasw on nagu algusjaam, kust kaks teeharu wälja
lähewad, üks taimeriiki, teine loomarüki. Kes alles tee otsas on,
see ei ole weel kumbgi, wahe tuleb alles edespidistel astmetel näh—-
tawale.

Tänapäewani peab taim looma orjama, peab kiwiriüigi aineid
ja söehaput niiwüsi läbi keetma, sulaks tegema ja ümbermuutma,
et see loomale toiduks sünnib, sest üksgi loom ei saa otseteel mine-
ralidest, s. o. kiwirügist oma toitu. Et maapinnast toitu imeda,
sellepärast oli taim sunnitud oma juuri mulla sees igale poole laiale
ajama, mis teda aga elu-ajaks ühe koha peale kinni köitis. Selle
wastu wöib loom seda wabamalt ümber lükuda, ronida, hüpata,
ujuda ja lennata. Nönda oliwad aastatuhanded mööda läinud,
maakera pind oli sedawört muutunud, et ta suuremal arwul tai—-
mesid ja loomasid wois kanda ja need ei wiibinud ka tekkimast.
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X.

Wanaaja taimed ja loomad.

Siluri ajajärgul on suurem osa maapinda weel

wee all, aga mered kihisewad juba iseralistest wähjatoõugu elajatest,
noöndanimetatud trilobitidest ehk kolme läpiga wähki—-
dest (waata pilt nr. 30). Neid loomi on siluri-aegses meres

arutu rohkel hulgal olnud, sest paljudes kohtades leitakse nende ki-

Pilt nr. 30. Kolmelapiga wähk
trilobt.

wistanud jätiseid lademete kaupa.
Trilobiti köwa koor ja iseäraline
kiwinemise wiis on teda meie

päewini hoidnud, kuna tema

eluajast senini küll juba sajad
miljonid aastad mööda on läi—-

nud. Meie-aegsetes meredes

seda looma enam leida ei ole.
—Sel ajal, kui trilobidid merd

täitsiwad, ei olnud kalu weel

olemas, waid ainult mönesugu—-
sed inetumad ronijad ja roo—-

majad püherdasiwad pimedas
merepoõhja mudas ja oliwad ise
ka koik pimedad. Neil ei olnud

walgust, sellepärast ei olnud

neil ka midagi waadata Ja
et ühtegi wäledat kala ei olnud,
kes neid omale roaks oleks

püüdnud, siis ei olnud neil ka

kedagi karta ega kellegi eest
pogeneda, waid nad woisiwad
rahulikult muda sees elada ja
otsatumalt edasi sigineda. Ujuda
nendest keegi weel ei osanud.

Kui aga Siluri ajajärgu löpul sün ja seal juba rohkem kuiwa—-

maad tekkna hakkas, siis wiis saatus ka neid mere-elukaid oma

algus-asukohast wãlja ja pani neid nagu wäljarändajaid teistesse

oludesse fuiwalmaal asuma· Jogede ja järwede äärsed elanikud on

sagedasti nãinud, kuidas kaladele kewadel suure wee ajal see äpar—-
dus juhtub, et nad oma asupaigast kaugele wälja sattuwad ja kui

wesi alaneb, siis kuiwale jääwad. Kala on nüsugune edenenud ja
walminud weeloom, et ta kuiwal enam sugugi elada ei saa, waid

tingimata surema peab; üksi angerjas woõib weel kuiwal maal jaluta-
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mas käia ja pikemat aega weest wljas elada, wähkidel aga on see
üks koik, on nad wees wdoöi kuiwal. Trilobidid aga ja teised esialg-
sed loomad on, nagu kuulsime, wähkide töuust. Kui nad sellepärast
wee töusu ja mööna, tormiaegse laenetamise wdi mingisuguse muu

juhtumise läbi kuiwale maale sattusiwad, siis ei saanud nad mitte
kohe surma, waid hakkasiwad uutes oludes edasi elama. Loodus aga
on niihästi taimi kui ka loomi selle imeliku woõimuga ehtinud, et
nad endid olude kohaselt woiwad seada ja seks otstarbeks oma keha-
ehituse poolest muutuda. See oli esimestel merest wäljawisatud 100-
madel seda kergem, kui nad mitte päris kuiwale ei sattunud, waid
niiskesse, mudasesse soomaasse. 1

Muutumine sündis muidugi wäga pikkamisi, waewalt tuntawalt
ja läks pölwpölwest edasi, nagu elutingimised pikkamisi muutusiwad,
kuna need, kes uute tingimistẽ kohaselt elada ei suutnud, armuta
surma saiwad. Ja et elutingimised mitmelpool wäga mitmesugused
oliwad, siis läks ka kujumuutmine mitmes harus edasi. Nü on
esimesed kuiwamaa loomad weel köigiti weeloomade sarnased, aga
pikalise muutumise teel wöis wähjast — skorpion wälja kaswada,
nagu seda juba Siluri lademetest leitakse. ; q

Taimeriik on weel wäga waene, sest paksud pilwed katawad weel
taewa-alust läbipaistmata kattega ja walguse puudusel wöiwad ainult
seenetöugu taimed kaswada. Aga Siluri ajajärgu löpul hakkawad
pilwed juba liikuma ja lahkuma, harukordadel peaseb juba päikesekiir
pilwede wahelt läbi maapinnale ja tema onnestawal walgel katab
maa ennast warsti rohelise waibaga: soodest kerkiwad lihawad wee—-
kaswud ülesse ja kaljurüngaste peale tekib sammal. Need on ainsad
Siluri aja taimeriigi elanikud. ;

AlgabDewoni ajajärk. Maakera koorealune tuli tule—-
tab ennast aeg-ajalt ikka weel meelde ja nãitab, et ta weel ammugi
ära ei ole kustunud. Ja kus maakera koor öhem ning örnem oli,
seal rebisiwad tulised aurud seda lohli, et wälja peaseda. Raske
on enesele ette kujutada seda loodusewãgede wöitlust, mis siis toöusis,
kui niisugune pörgulik awandus merepoõhjas tekkis: esiteks tormawad
tulised gaasid ja aurud suure wäega wlja, aga awanenud augustwoolab wesi alla tulisesse maasüdamesse, kus ta silmapilgul auruks
muutub ja uuesti wälja saab wirutatud. Kuidas see paukus, kuidas
see mürises, kuidas lai meri kihises ja kees!

Maapind ümberringi wäriseb ja wabiseb, maakera nagu loõötsu—-
taks, nagu tömbaks ta hinge; tulepurskawate mägede aukudest pais-kawad maa-alused wäed sula laawat, tuliseid kaljurahnusid, tuhka
ja suitsu wälja! Must suits katab mägesid nagu öösise pimedusega.
mille sees tulise laawa joad ajuti nagu lendawad tulemaod wihisewad.
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Aga need kiürgawad walguse jooned jääwad ikka harwemaks ja
harwemaks, kuna suitsupilwed paksemaks lähewad ja maad nagu

lãbipaistmata waibaga katawad, et selle all midagi uut ette tuua.

Dewoni ajajärgul on elu magkera pinnal jälle suure sammu
edasi astunud. Wee-elukad öpiwad juba ujuma ja woiwad juba
terwes suures wetewallas asuda, kuna merepöhi, kus nad senini
roomasiwad, neile juba kitsaks on jäänud. Sel ajal ilmuwad juba
esimesed kala d, kes aga weel wäga wähkide sarnased oliwad.

Nende esimene pool keha oli köwa krmpsluuga kaetud, nagu wäh—-
kidelgi, kuna saba pehme oli, mispärast seda enamasti muda sisse

peideti. (Waata pilt nr. 31). Sellepärast elasiwad need kalad ka

enamasti wete pohjas ja hüppasiwad ainult saagi kinnipüüdmiseks
muda seest wälja, et sedamaid jälle sinna tagasi pöörata. Aga et

nälg niisugust harjutust üsna sagedasti sundis tegema, siis öppisiwad
nad sel wüsil ujuma.

Pilt nr. 31. Kilpkala
Dewoni ajajärgust
Pterichthys cornutus.

Peale nende kalade, kes muda sees win-

gerdasiwad, tekkisiwmad Dewoni ajajärgul
merde suured rööwkalad, kes wabalt wees

ümber ujusiwad ja jahi-diguse merewetes

täitsa oma kätte wötsiwad. Nende järel-
tulejad on praegustes meredes koledad

haikalad.
Taimeriik oli weel wäga waene ja kas-

wud oliwad ühetaolised. Küll oli tolleaegne
öhk lämmastikku täis, mispärast taimede

kasw köige paremine oleks wöinud edeneda,
sest lämmastik on taimede peatoit. Aga
päikene puudus. Ohk oli alati täis udu

ja tulepurskawate mägede tuhka; see oli nii

paks, et päikesekiired temast läbitungida ei

suutnud. Aga peale seente ei wöi üksgi
taim ilma walguseta kaswada, olgu temal

muud toitu kui palju tahes.
Kui aga pika aja peale pilwed lahkuma

hakkasiwad, tuhk maapinnale wajus ja öhk
selgus, siis hakkasiwad warsti ka taimed

igal pool haljendama, ja meie jöuame
kiwisöe ajaijärku. —

Siluri ajajärgusolimaa weel „tühi
ja paljas,“ „pimedus oli sügawuse peal“ ja wesi kattis suuremat

osa maapinda, kus siüin ja seal metsikud kaljurahnud taewa poole
töusiwad, mille wahel sügawad orud ja. kuristikud haigutasiwad.
Köik tühi, eluta, kole.
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Dewoni ajajärgul on maakera nägu juba hästi mahedam, peh-
mem. Käsk oli käinud: „Wesi kogugu ühte paika, et kuiwa nä—-
hakse“ — ja merepohja kerkimise läbi oli suur hulk kuiwamaad sün—-
dinud, kuna wesi orgudesse ja nögudesse woolas.

„Maast tärkagu noort rohtu ülesse!“ See sündis iseäranis
kiwisöe ajajärgul.

Esimesed taimed tekkisiwad, nagu nägime, wees. Aga kus kuu
oma külgetömbamise-jöuuga töusu ja moööna sünnitas ning sel kombel
moõne tulepurskawa mäe rahnu ajuti wee alla mattis woi jällemadala
kalda kuiwaks tegi, seal katsus taimekasw pikkamisi ka kuiwamaad
oma wöimu alla wötta, mis tal seda kergemine korda läks, et öhtk
wee-auruga weel tihedasti täidetud oli ja suured wihmasaod ta kui—-
wamaad tihti läbi leotasiwad. ;

Maakera pind oli taimedele toiduainete poolest wäãga rikas. Ta
oli weel neitsilik puhas, pudenemata laawa, mida tulepurskawad
mäed wälja oliwad ajanud. Weesuwi tuhapoldudel kaswab wäga
lopsakalt üks wiinapuu selts, mida „Kristuse pisarate wiinapuuks“
nimetatakse; nõndasama uuristas esialgne merekasw oma toiduotsi-
wad juured köwa kiwise pinna sisse ja sirutas oma walgust otsiwad
lehed üles uduse taewa poole. Sinist taewast ega selget paikest ei
olnud esialgu weel näha, waid punakas plekk üduse taewa küljes
tunnistas kohta, kus pikene wiibis, aga süsgi oli tema moju nii
määratu suur, et ta taimeriigi lopsakalt kaswama pani. Ja kui
täãiskaswanud taimede peal seemned (iduterad) walmisiwad ning
tuul neid tolmuna kaugele kandis, kallastele, mãgedele, lagendikkudesse
ja orgudesse külwas, siis tärkasiwad igal pool uued taimed ülesse.

Kuid koöik need algilma taimed oliwad iseäralist laadi: praeguse
aja lehtpuid ega rohukaswusid ei olnud weel olemas, waid peaasja-
likult nähti sönajalgu, karukollasid (ehk reburaikaid) ja osjasid. Aga
need kaswasiwad siis ka päratu suureks: osi töusis kui Olewiste
kiriku torn taewa poole, sönajalg sirutas oma haralised oksad laiale
wälja, reburaikad poimisiwad endid kui hiiglapärjad ühe puu lad—-
wast teise.

Koige paremine edenesiwad need wanad weelapsed weel niiskes
soomaas. Seal ajasimad nad oma juured pehmet mudast pinda
mööda keelamata kaugele ja sirutasiwad oma suure lehestiku igale
poole laiali, et sel wüsil wöimalikult palju wihma wastu wötta.
Teistest suurtest kiwisöe ajajärgu kaswudest on weel nimetada karu—-
koldade liiki puud sigillariad, (pitsaripuud) lepidodendrid (soomus-
puud) ja osjade seltsi puud kalamidid (waata pilt nr. 22).

Kuid nii lopsakas, kui kiwisde ajajärgu taimekasw ka on, need
metsad on siisgi ilma iluta ja eluta. Lehkawaid lillesid ja oõrnu
diekesi sel ajal weel ei olnud, sest selle aja taimed oliwad alamat
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Pilt nr. 32. Kiwisöe ajajärgu mets.

Ees — stegotsefalus; teine niisugune elukas sirutab tagapool oma pead

weest wäljä. Mustjas puu paremat kätt eespool on lepidodendron, pahe-
mattätt must puu — kalamit; keskel on täpilise tüwiga sigitlarius ja
; sönajalad.
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seltsi, mis disi ei kanna ega seemneid ei kaswata, waidiseäraliste
iduterade waral edasi siginewad, nagu meie sönajalad. Meie-aegseid
lehtpuid ei ole weel olemasgi, küll aga puutub siin ja seal juba
hilisema, parema aja okas pud silma. Selle-aegses metsas ei

ole weel ühtegi lindu, kes oksade wahele oma.pesa punuks ja pãikese
toõusu römsa laulmisega terwitaks; ei ole wirku mesilasi sumisemas,
sest et meekandjad died puuduwad, ei ole porisejaid pörnikaid ega

kirjutiiwalisi liblikaid. Köik on tume, waikne, wärwita ja healeta.
Metsa-alune on pehme pori, mudane soo. Puujuurte ümber

roomawad ja roniwad näotumad wastikud elukad, niisugused, nagu

praegugi weel pimedates, niisketes ja soojades kohtades asuwad,
muud kui selle wahega, et wana aja elukad praegustega wörreldes

kole suured oliwad: selleaegsed prussakad oliwad pool arssinat pikad,
rohutirtsud kalkuni suurused ja lutikas — meie aja warblase suurune.
Iseäralised loomad oliwad stegotsefalused ehk kilpsalamandrid,
härjasuurused konnad, mis nagu kahepaiksete ja kuiwamaa elajate
wahellili on. Sel ajal tekkisiwad ka juba suured rohutirtsu-sarnased
tiüiwadega putukad, kelle tiiwade laius wähemast 1 arssin oli.

Nagu esimesed wähisarnased kalad ujuma öppisiwad, noönda

ppisiwäd ronijad lendama. Kui oraw ühe puu otsast teise otsa

hüppab, siis ajab ta koik neli jalga laiale, et öhk teda kauem ülewel

fannaks. Möne orawaseltsi juures wenib isegi nende nahk hüppa—-
mise juures nii wälja, et see nagu hüppamise wihmawari neile

wdoimalikuks teeb, kaugele teise puu otsa ilma maha kukkumata hüpata.
Suur rohutirts, kellest ülemal jutt oli, tarwitas oma tekkiwaid tiiwa—-

liikmeid esiotsa ainult hüppamise juures abiks, aga polwest polwe
kujunesiwad tiiwad täielikumalt wälja ja ta wöis juba wihisedes
öhku mööda lennata. 2

üleüldse peab aga ütlema, et kiwisöe ajajärgus loomariik weel

dige waene oli. Pöhjus on lihtne. Tulepurskawad mäed oliwad

oma tegewuse ajal päratumal hulgal söehaputgaasi wälja ajanud ja
see möjub loomade peale lämmatawalt. Ohus ei olnud küllalt hap—-
nikku, et loomariik jöudsalt oleks wöinud edeneda. Taimed aga
tarwitawad ainult süsinikku, kuna hapnikku neile tarwis ei ole, waid
nad seda tagasi annawad. Sellepãrast pidi lopsakas taimeriik tekkima,
süsiniku ära tarwitama ja sel wüsil loomade elamiseks oöhku pu—-
hastama.

Aastatuhanded, woib olla ka miljonid, lähewad mööda; mida

suurem taimekasw on, seda enam kahaneb söehapu gaas ohust ja
öhk saab selgemaks, kuna süsiniku tagawara suurtesse puudesse nagu

paigale pandud on.

Kiwisüsi arwatakse sedawiisi tekkinud olewat, nagu turwasgi tekib.
Puud murduwad maha ja langewad weeloikudesse, kus nad sawise
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mudaga kaetud saawad, mis öhku nende juure peaseda ega neid
ära mädaneda ei lase, waid nad lähewad hapnema ja müutuwad
pikkamisi söeks. Täiesti selge ei ole kiwisde saamise lugu oöpetatud
meestele weel mitte, sest et selles asjas katseid teha ei saa, niisama
nagu woöimata on looduses nende walmimist waadata. Selleks on

inimese eluaeg liiga lühike. Ja mdistatusi on palju, mida raske
onseletada. Doni äärsed kiwisöe lademed on 19.000 ruutwersta

suured; siin on selge, et mingisugune weewoolus kaugemalt siia puid
ei toonud, waid nad pidiwad sealsamas kohas kaswama, kus nad
söeks on muutunud. Moskwa ringkonna kiwisöelademed aga ni—-
tawad merekaswudest tekkinud olewat ja harwa sekka leitakse seal
kuiwamaa puutüwisid, mida weewoolus merde on kannud. Peale
selle ei näita koöige paremat seltsi kiwisüsi mitte mingisuguseid taimede
jälgesid, waid on nähtawasti weepoöhja kogunud taimemudast tek—-
kinud.

„Tolleaegseid kiwisöe wäljasid — ütleb professor Neumayr omas
„Maakera ajaloos“ — peame enestele ette kujutama kui suuri,
nöguseid maakohti, mis miljonite aastate jooksul mönesuguseid muu—-

datusi on näinud. Mönel ajajärgul oliwad nad järwed, kuhu
jookswad weed liiwa, peenikesi kiwa ja taimede jätiseid kandsiwad,
mille tagajärjel seal tahwlikiwi, liiwakiwi j. m. lademed tekkisiwad,
kus sees dige sagedasti organlisi olluseid ja hästi alalhoitud maa—-

taimede kiwistusi leidub. Aja jooksul jäi wee juurewoolus wähemaks
ehk wesi hakkas mingil muul pohjusel kuiwama, järwe pohja kattis
lopsakas taimekasw, mille ärasurewad osad aegamööda turbaks muu—-

tusiwad — sedawiisi sai kiwisoe kord. Pärast tekkis sealsamas pai—-
gas jällegi järw ja sedawiisi muutusiwad wälised tingimised wahel-
damisi, nönda et mönes kohas kiwisoe lademete wahel sajad korrad
tahwlikiwi ehk liiwakiwi leidub.“

Kiwisöe ajajärgu järele tuleb Permi ajajärk, mis oma

nime Permi kubermangust (hommikupoolsel Wenemaal) on saanud,
kus selle ajajärgu lademed hästi selgesti alal on. Permi ajajärk
on ülemineku aeg, ni et moöned seda wanaaja wiimaseks,
teised agakeskaja esimesels ajajärguks peawad. Maakera koor oli
sel ajal weel ohukene, wedel sisu oli palawam ja oli ligemal, kui
nüüd, mispärast maawärisemisi sagedasti ette tuli; ühtlasi surusiwad
maa-alused gaasid alt maakera koort wastu ja röhusiwad teda siit
ja sealt üles kerkima, mille tagajärjel mitmes kohas, kus enne meri
oli olnud, kuiwmaa tekkis. Noönda sündisiwad suured soolajärwed,
nagu Kaspia ja Arali mered (keda nende suuruse pärast mereks

nimetatakse). Kus aga järwed ära kuiwasiwad ehk maapind edasi
kerkis, seal tekkisiwad suured soolalademed. Nii on Orenburi ligidal
soolalademed üle 6000 jala paksud. Kdik need Ida-Wenemaa soola-
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lademed, soolahallikad ja soolajärwed Slawjanski ümbruses on Permi
ajajärgust pärit. Nähtawasti on sel ajal päratu suured soolase
wee kogud ära kuiwanud ja ainult soola järele jätnud; ärakuiwamise
pohjuseks oli, nagu juba üteldud tulepurskawate mägede tegewus,
mis sel ajal jälle elawamaks läks ja maapinda töstis. Wulkanid

ajasiwad jälle suurte ojade wiisi laawat wälja, mis suuri porfirikiwi
lademeid sünnitasiwad.

Selle aja taime- ja loomarik oli waene. Lepidodendrid ja
sigillariad on ära kadunud: loodus on endise ajajärgu suured met—-

sad ära häwitanud, nagu laps oma mänguasjad kokku lööb, kui
tal ühest kujutusest himu täis on, ja siis mänguasju jälle uuesti,
teist moodi üles seadma haklab. Ka loodus katsub midagi üsna uut

ette tuua — ja sellega algab maakera wanaduse keskaeg.

Xl.

Keskaeg. Triase ajajärk.

Maakera ajaloo keskaega jaotatakse kolme ajajärku: triase,—
Juura jakriidi ajajärk. Neist köigist tuleb meil iseäraldi
juttu teha, enne aga heidame üleüldist pilku terwe keskaja üle.

Maakera wanal ajal oliwad tulepurskawad mäed weel sagedas
tegewuses, mis Permi ajajärgus weel wiimast kord nagu iseäralise
hooga nähtawale tuli, kuid selle järele waikib maa-aluse tule tege—-
wus, laseb maapinda wördlemisi rahus seista ja ilmub jälle äge—-
damalt alles kriidi-ajajärgus; maakera koore löhed ja praod, mis
endiste raputuste tagajärjel on tekkinud, saawad mitmesuguste mine-

ralidega kinni täidetud. Endise mere asemele astub mitmes kohas
kuiwmaa, mille peale uued taimede ja loomade toõuud ilmuwad.

Triase ajajärgus on suur osa Europa Wenemaad juba kuiw—-

maa, ainult tema läänepoolne nurk on mere all, mis öoige öhukeseks
on jäänud, Juura ajajärgul sügawamaks läheb ja pärast, kriidi-aja-
järgu löpul uuesti kuiwama (s. o. kerkima) hakkab. Maa nagu
toömbab hinge, tema rind toõuseb ja wajub; aga nii suur, nagu ta

on, niü palju aega on tema hingetömbamise wahet: miljonid, jah
kümned miljonid aastaid läheb mööda.

Selle järele, nagu maapinna nägu muutus, muutus ka kliima:

öhtk läks külmemaks ja seda mööda pidi ka taime- ja loomariik muu-

tuma. Kestkajal ei kaswa mets enam nii lopsakalt, nagu kiwisöe
ajajärgus: endised sigillariad, lepidodenrid ja suured sönajalad ka-
dusiwad jäädawalt, sest et nad külmemat kliimat wälja kannatada ei
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suutnud; nende asemele ilmusiwad okaspuud, mis pealiskaudu
waadates wäãga meie-aegsete palmipuude sarnased on. Aga ka saa-
gopalmipuid on tol ajal palju, nii et seda aega ka „saago palmi
ajajarguks“ hüütakse. Loomade poolest woõib seda aega „kahepaiksete
ajajarguks“ hüüda, sest need oliwad siis täielikud walitsejad. Lin—-

düsid weel ei olnud; need ilmusiwad alles kestaja löpujärgul; ka

imetajad tekkisiwad siis alles ja on weel wäga kahepaiksete laadi.

Mölemad, niihästi linnud kui imetajad, on kahepaiksetest wälja kas—-

wanud. Mis aga körgemaid taimesid puutub, nönda nimetatud

üheidulehelisi ja kaheidulehelisi, praeguse aja lillesid ja lehtpuid,
siis telkisiwad ka nende esimesed eelkäijad alles kestaja lõpul.

Nüsugune oli maakera wanaduse keskaeg üleüldistes joontes.
Selle hakatusel, triase ajajärgul, töusis praegune

Europa mannermaa pikkamisi merepohjast üles ja tekkisiwad öhukesed
mannermaa mered, mis ära kuiwades punased lademed, täis raua

roostet, järele jätsiwad. Niisugust punast liiwakiwi leidub Peterburi
ligidal Siiwerski raudtee-jaama juures. See on juba Dewoni aja—-
järgul niisamasugusel wüsil tekkinud ja kannab sellepärast nime

„wana punane liiwakiwi,“ kuna triase ajajärgul tekkinud kiwi „uueks“
nimetatakse. Niisuguseid lademeid leidub Wenemaal Kjeltsi kuber—-

mangus; seal on mitmekarwalist liiwakiwi, lubjakiwi lademeid, kus

sees palju kiwistanud elajaid on, walget liiwakiwi ja kirju sawi;
sügawamaid lademeid on Kirgisi steppides. Saksamaal on niisugu—-
seid lademeid mitmes kohas, nende sees on palju rauda ja nad on

mitmewärwilised — punasest kuni kollaseni ja siniseni; keset Europat

aga, kus praegu Alpi mägestik on, oli sel ajal sügaw meri.

Waremalt arwati, et endise aja taimed ja elajad, kelle jtiseid
me maalademetes leiame, ikka mingisuguste iseäraliste äkiliste juh-
tumiste läbi otsa saiwad, nagu maawärisemise, maalõhkeraise, mere

toõusmise ehk tulepurskawate mägede tegewuse läbi, kus terwed maa—-

konnad kiwide, tuha ja laawaga kaetud saiwad, woi muude sarnaste
katastrofide ehk kiliste muutuste läbi. Nüüd aga teatakse, et niisu—-
gused iseäralised wapustused ainult kitsas piirkonnas woimalikud on

ja mitte ialgi nii laialt, nagu üle terwe Wenemaa, weel wähem üle

terwe maakera, waid koik suured muutused sünniwad pikkamisi ja
oma aja elanikkudele tähelepanemata. Küll räägiwad köikide rahwaste
wanacgegsed jutud näit. üleilmlisest weeuputusest. Muidugi
oli suuri wihmasadusid ja weeuputusi, oli köigil maadel ja kdigi
rahwaste juures, aga mitte ühel ajal ja ühe korraga. Wanal ajal
elasiwad inimesed ühel paigal ja nad ei teadnud midagi sellest, mis

tuhande wersta taga sündis, telegrahwi, raudteed ega ajalehti ju
sel ajal ei olnud; kui siis kusagil suur weeuputus juhtus, siüs arwa—-

siwad ärapeasejad ikka, et uputus üle terwe maakera on olnud.
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Taga pool hüppab kolmesilmaline mastodonsaurus, eespool hammustab-
: 10 jala pikune belodon paksu pareiosauruse käppa.

Pilt nr. 33. Permi ja triase ajajärk.
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Sedasama tuleb ka maawärisemiste kohta ütelda. Nemad
on, nagu nägime, maakera koore kallal tähtsal wüsil tegewad
olnud ja mönikord laias ringkonnaskoigile eluloomadele hukatust
toonud, nagu selle raamatu neljndamas ja wiiendamas pheatükis
pikemalt oleme seletanud, aga — ja see on, mida silmas tuleb
pidada — koigil niisugustel loodusesündmustel ei olnud mitte
seda tagajärge, et nad ühe ajajärgu taimed woi loomad oleksiwad
woinud korraga ära kaotada, waid mundatused taime- ja looma—-

riigis tuliwad pikkamisi seda mööda, nagu kliima ja muund elit—-

tingimised muutusiwad — ;
—

Meie ütlesime ülemal, et Permi ajajärk ülemineku aeg on;
palju on temal triase ajajärguga ühist. Meie pilt nr. 33 kujntab
Permi ajajärgu löppu ja triase ajasärgu algust. Seal paistawad
meile koöige pealt kaks suurt elukat silma: krokodili sarnane be—-

lodon, ligi 10 jalga pikk, haarab paksu pareiosauruse
käpa oma löugade wahele· Pareiosauruse kondid leidis professor
Amalitzkij möne aasta eest Phja-Wenemaal muude, kaewamisel leitud,
wanaaja jätiste seast. Kaugemal pildi peal neme konnamoodi hüppa-
jat mastodonsanrust, kellel kolm silma on. Tema järeltule-
jate juures on kolmas silm kinni jäänud, aga weel praegusel ajal
on Unel-Meremaalüks sisaliku selts, kellel kolmandamasilma ase alles
on: arwatawasti on tähendatud sisalik endise mastodonsauruse järeltu-
leja. Mastodonsaurus ronis niisket rannamuda mööda, kus ta sgawad
jäljed järele jättis (paremat kätt wee ääres on tema jäljed pildi
peal näha): selleaegne palaw päike kuiwatas muda kwaks nagu
poletatud sawikiwi, nii et need jäljed nagu pitserimärgid päras—-
tistele aegadele järele jäiwad. Nüsuguseid kiwa sissesurutud jäl—-
gedega leitakse nüüd mitmes kohas maa seest. ;
Monede dopetlaste arwamise järele tekkisiwad triase ajajärgul

esimesed imetajad, pisikesed kukkurelajad (waata I. Kunder, Loo—-
duse öpetus 1 lehek 34) Teised oöpetlased arwawad, et see hil—-
jem sündis. Et seda acga wöimalik ei ole karwa pealt kindlaks
teha, seda ei woõi imeks panna, sest et triase ajajärgu lademed
mitmes kohas segamine on läinud: meie maakera on ju sest ajast
saadik palju läbi elanud, tema sisu jahtus, tema koor tömbas
tokku ja kiskus woltidesse, mis lademeid paigalt liigutas ja sega—-
mine ajas. ; ;

;

;

Meie oleme juba nii mitmest ajajärgust rääkinud ja teistest
vnweel edaspidi jutt; et lugeja neid selgemine oma waimu ette
woits kujutada, siis anname siin pildi, milles kaheksa pea aja—-
järku oma iseäraldustega ülewaatlikult ette tunakse. (Waata pilt
nr 34)

Kahetsa ajajärku kujutab pilt meie silmade ette. Köige wanem

Naatlera elulugu. ; —2 —
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ja köige sügawamolall vn 1) Siluri ajajärk, kus maapinnal
ainult ilma selgroota loomad ja weekaswud leiduwad. Selle jäã—-
rele tuleb 2) Dewoni ajajärk: esimesed kuiwamaa taimed,
kilpkaladja suured wähisarnased loomad. 3) Kiwisöe aja—-
järk: puutaolised sonajalad ja teised ditsmeta taimed. O Permi
ja triase ajajärk: krokodili sarnased kahepaiksed, suured
osjad ja okaspuud. 5) Juura ajqgjärk: esimesed linnud,
lendajad ja teised sisalikud. 6) Kriidi ajajärk: suurte
kahepaiksete ja esimeste lehepuude aeg. ) Tertiär ajajärk:
suurte imetajate elajate, mastodonti ja dinoteria aeg. 8) Fä ã

ajajärk: mammuttide, koopakarude ja esiinimese aeg. -

XII.

Inura ajajürk — suurte sisalikkude aeg.

Aastasajad, -tuhanded, -miljonid läksiwad mööda, maakera
elas palju mundatusi- läbi, öhtk läks ikka puhtamaks, selgemaks,
pilwed jäiwad harwemaks, nende wahelt haktäs juba sinist tae-

wast paistma. ;
:

Maa peal elasiwad päratu suured, näotumakeha ja pikaldaste
liikumistega elukad, aga nende keskel oli moni selts, keda kange
igatsus taga ajas ülesse, sinise taewa poole töusma. Hüiglasisa—-
likud, kes enne soönajala poösastes oliwad elutsenaud, öppisiwad,
lendama, ja kui need krokodilli pea ja nahkhiire tiiwadega elukad
kelle laialilaotatud tiibade pikkus 3— sülda oli, läbi õhu wihi—-
sesiwäd, siis sünnitasiwad nad koledamat kohinat kui üksgi raud—-
tee-masin. Koige koledama knjulised elukad, mida muinasjutt
iganes on osanud wälja motelda — need on toesti kord maa

peal elanud. —
Nagu kiwisöe ajajärgus taimeriigi esitajad hüglasuureks kas-

wasiwad, nönda oli lugn nüüd loomariigis: hiiglakehaga elukad
wötsiwadkuiwamaa oma walitsuse alla.

Koik, mis kiwisöe ajajärgus kuiwale maale oli astunud, oli pi—-
sike härjapölwe-rahwas olnud: tigud, ussikesed, putukad. Ka

esimesed kahepaiksed, kes weest wälja ja pnutüwesid mööda üles
ronisiwad, oliwad oma kehaehitse poolest wäikesed. Nüüd aga
ilmusiwad suurus ja jöud. ;

Suured osjad, okaspuud ja palmide sarnased kaswud sünni—-
tasiwad suured metsad, nende all aga kestis alaline söda ja ei
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waitkinud ialgi werine woitlus wägewate kahepaiksete wahel, kes

maa peal walitsesiwad.
Nende suurust on meil raske enesele ette kujutada, sest köige

suuremad meieaegsed loomad, elewandid, kelle suurust meie ime—-
teleme,on nendega wöorreldes härjapölwlased Et nende suuru—-
sest aimu saada, mötleme, et Tallinna Jaani kirik ühel ilusal
hommikul korraga liikuma hakkab ja koleda möirgamisega turu
poole tormab. Sest umbes niisugune mürakas wois ligi 100

jala pikkune hüglasisalik atlantosaurus olla, keda alles

hiljuti koige sunremaks loomaks peeti, mis ialgi ilmas on elanud;
aga uuemal ajal leiti, et Amerikas weel sunremaid elukaid on

olnud. Mlantosauruse reielunu on pikem ja jämedam, kui hea
tugew mees! Seal on 50 jala körgune diplodokus, kellele
inimene waewalt pölwini ulatab, seal on merekrokodil teleo—-
saurus, kes küll nii suur ei ole, aga oma terawate hammaste
pärast siiski wäga kardetäw on. Tseratosaurns chk nina—-
sarwiku sisalik (waata pilt nr. 35 lehek. 91) käis kängru
tombel kahe tagumise jala peal ja ulatas umbes nii korgele,
nagu paneksime wiis meest üksteise vea peale püsti seisma;
ta pikkus oli umbes 17 jalga. ;

Kui meie pilgu kuiwalt maalt ära pöörame ja mere poole
waatame, siis näeme sealgi esiotsa armast pilti: meri on selge
ja sinine, temas Ppaistawad röngasarnased koralli saared meile
wastu. ; :

Juuraaegsetes lademetes leiame dige rohkesti kiwistanud loo—-

masi, mis meile sellest ajast tunnistust wöiwad anda, sest nende
loomade järele woib otsustada, missugused nende elutingimised
on olnud. Nönda näeme, et tolleaegne meri enam nii wäga
sügaw ei olnud, sest sügawas meres korallid ei sigi.

Aga meri, mis pealiskaudu ni söbralik ja rahulit oli, peitis
eneses suuri kiskjaid elasaid, nagu plesiosaurus ja ichtio—-
saurus Plesiosaurusel oli sisaliku pea ja krokodili hambad,
wäga pikk kael, nagu uss, tema keha bli nagu harilikkude nelja—-
jalgsete oma, aga tema käpad oliwad ujumise tarwis loodud.
Plesiosaurus sai umbes 7—17 jalga pikaks, elas meres ja
toitis eunast pisematest elukatest. Tema kardetaw waenlane oli
ichtiosaurus, kes 20 — 40 jalga pikaks kaswas, wäga nobe ja
wäle ujuja oli; tema pikkades lönaluudes oliwad umbes 3 tolli
pikused hambad, mis igale wastasele hirmu peale woisiwad ajada,
kuna tema inimese pea - suurused silmad öösel ja päewal, öhu
sees ja sügawas merewees ühtwiisi hästi nägiwad ja ühtgi saaki
tähelepanemata mööda ei lasknud; et aga marune meri oma

wihaste laenetega ichtiosauruse suurtele silmadele wiga ei saaks

;
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; -
—

teha, sellepärast oliwad tema silmalaud kowast sarwluust, mis

igale hoobile wastu joudsiwad seista. Ichtiosauruse kiwinenud
wäljaheidete uurimine on selgeks teinud, et see loom kahtlemata
rööwelukas oli ja et tema fisekonna ehitus selle sarnäne oli,
nagu praegu haikalade juures leitakse. Kuna plesio—-
saurus teistele loomadele kardetaw mortsukas oli, pistis ta

ometi kohe pakku, niipea kui ta ichtiosaurust eemalt nägi.
Meie pilt näitab, kuidas ichtiosaurus ammuli löugadega
walmis on plesiosauruse kallale tungima, kuna terawa hambaline
telesaurus rannal waatab; (pilt nr. 37) ülewal öhus aga lendab
pterodaktilus ehk sulgsoörmiline,— köige koledam loom,
mis loodus ialgi ette on toonud. Ta on temas katsunud üht
olewust sünnitada, mis igal poole kodu oleks: wees woiks ujuda,
öhus lennata ja maa peal jooksta. Sest kui üks suur loom

lendamist tahtis oppida, siis pidi ta ka ujuda oskama, et ta

esimesi lendamise katseid wee krhal ette wöis wotta, kus kukku—-

mine mitte nii elukardetaw ei olnud, nagusee maa kohal oleks

pidanud olema. Kui siis loodus selle järele, kui kahepaiksed oma

edenemise tipule oliwad jöudnud, lindusid tahtis luua, siis ei

olnudtal teist reed, kui pidi needsamad kahepaiksed lendama ope-
tama. Ja nonda sündis see kohutawa kujuline lendawsisalit,
mis ka selle aja koledate elukate keskel weel hernehirmutis oli.

Meil on temaft luukere järele jäänud (waata pilt nr. 38) Tema
keha ja poole-sülla-pikkuste soörmede wahel oli lendamisenahk
nagu nahkhürel ja nende öudsete tiiwade wahelt sirutas ta oma

pika kaela wälja, mille otsas terawahambaline krokodili pea igale
waenlasele hirmu peale wois ajada. Hammastele abiks oliwad
terawad küüned, mis sormede otsas kaswasiwad, ja mönel touul
oli peale selle weel pitkk saba taga, mis tondikuju tätendas. Ku—-

jutage enesele lendawatkrokddilli ette, kes korgest oöhust oma ohwri
peale alla langeb, oma pikad terawad küüned tema ihu sisse
uuristab ja teda oma fkülmade ning niiskete lendamisenahkadega
kaissju wötäb.

—

Ja ometi ei suntnud see koledam koigist elukatest, kes öhus,
wees ja maa peal ühtlasi rööwkäikusi ette woöis wötta, ei ühesgi
kohas koduseks saada ja walitsema hakata. Loodus oli temast
liüiga palju tahtnud ära teha, oli tema sünnitamises liiga palju
head kokku ajanud, aga see on tuttaw asi, et kes mitut eesmärki

korraga püüüab, see ei saa mitte ühtgi kätte. Lendawad sisalikud
oliwad nurxjaläinud katsed ja loodus ei linud selles fihis mitte

edasi, waid need loomad kadusiwad hilisematel ajajärkudel dige ruttu.
Aga ometi oli see oma inetuse poolest imelik worm tarwiline

ülemineku-jaam meie ilusate, löbusate öhuriigi elanikkude, lindude,



Pilt nr. 36. Ichtiosaurused ja archäopteriks.
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sacmiseks. Arenemise teel kaswas lendawastsisalikust esimene
sisalikusarnane lind, archäo pteritks l(esilind), kes ennast juba
sulgedega ehtis, aga kellel siisgi weel sisaliku pea terawate ham—-
mastega ja pikast lülidereast koosseisaw saba oli. Selle esilinnu
kiwistanud jätiseid on senini ainult kaks üles leitud. Berlini loo—-

duseteaduslises musenmis olewa luukere kuju näitab meie pilt
nr 38— :;;;

Enneaga kui päris lind wois tekkida, pidi ohuriik selgets
ja läbipaistwaks saama, sest udu sees lennates peäb lind alati

kartma, et ta kaugele nägemata asjade wastu porkab. Fuura
ajajärgu löpul saawad looduse tingimised selle poolest rohkem
meie aja sarnasekts Juura ajajärgust on wäga wähesed jälhjed
imetajatest elajatest järel, lehtpuid ega diekandjaid taimesid ei ol—-
nud sel ajal mitte. —

Sel ajal walitses igal pool, mis senini läbi on unritud,
ühesugune palawawöö soojus; pöhi ja loöuna ei teinud kliima

wahel wahet, niisama eiolnndkaaastaaegade wahesid mitte. Meie
aja lehtpuud aga, kes talweks lehed maha heidawad, wöisiwad ai—-
nult seal tekkida, kui külm aastaaeg lehtede mahaheitmist noudis.
Sedasama tuleb soojawerelistest loomadest ütelda Kahepaikseid
nimetatakse külmawerelisteks loomadeks, aga see ei ole üsna dige,
sest nende werel on nende ümbruse soojus, mis meie juures praegu
küll natukene madalam on, kui meie were soojus. Aga palawa—-
tel maadel läheb kahepaiksete weri peaaegu niisama soojaks, nagu
meie weri on. Kuid soojuse langemise juures titleb kord see punkt,
kus kehas olew munawalge üübub ehk taretab ja siis jääb olluste
wahetus seisma; loomad, kellel eneste kehas niisuguseid abinousi
ei ole, misga nad oma keha soojust körgemal woiwad hoida, kui
nende ümbrus, jääwad külma käes laisaks ja langewad talwe—-
unesse, taretawad ra nagu surnud. Fuura ajal oli kliima üle—-

üldse wäga palaw, sellepärast ei tundnud selleaegsed kahepaiksed,
niisama nagu nüüd palawwöödesgi, tahlweund weel mitte· Kui
aga maakera ümber olewa ohukorra jahtumifega pärast ka aasta—-

aegade wahetus tuli, siis pidi loodus niisugused uued kujud töö—-

tama, mis ka talwel woöisiwad tegewusesse jääda. Ja et need
wormid teiste keskel wiimaks wöitjaks pidiwad jääma, see on

ausaadaw. ; ; ;
Maakera koore jahtumise ja õhukorra selgemaks minemise ta-

gajärjel tekkiw aastaaegade wahetus oli siis see, mis wiimaks
soojawerelised loomad, imetajad elajad loi, kelle keskelt pãrast ini-
mene kui looduse kroon jawalitseja wälja läks. Neile ei and-

nud loodusküll mitte nii koledaid jojariistu kaasa, nagu kahe—-
paiksetele, aga kuna talwe külm kahepaiksed tiesti woitlusewoi-
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metuks tegi, siis oli woit sellega imetajate käes. Enne aga kui

see muntus korda läks, tuli sinna weel kriid iaeg wahele.

XIII.

kriidi ajajärk.

Kriidi lademeid leidub pohjapoolsel Saksa, Prantsuse ja Ing—-
lisemaalLoõuna-Saksamaal, Westfalis ja Hannoweris. Nagu juba
waremalt (lehek. 41—43) seletatud, on köik need päratumad krii—-
dilademed — merepohja lima, pisikeste karpelajate kogu. Selle
aja jätigtest näeme, et elu ka mẽres elajate eduksiku on läinud.

Kaladel, mis wähkidest arenemise teel wälja kaswanud, ei olnud

esiotsa mitte luud sees, waid oli nagu wähkidel köwa koor üm—-

ber; kriidi ajajärgu jätised aga näitawad, kuidas nende sisemine
luukere ikka täielikumine wälja kaswab, noönda et nad meieagegsete
koörgemal järjel seiswate kalade sarnaseks saawad. Uleüldse on

mereelajad oma kehaehituse poolest palju waremine praeguse aja
kuju omandanud, kui kuiwamaa elajad, sest et meres elutingimi—-
sed palju wähem on muutunud, kui kuiwalmaal. Krüdi ajajärgul
tulewad juba külma ja sooja wööd nähtawale. Kuna ekwatori

ümber palawus walitses, oliwad pohja- ja löunanaba jäämäge—-
dega kaetnd. Nendest jooksis alaliselt sulow wesi merde ja woo—-

las merepöhja mööda igale poole edasi, nönda et merepohjas
siis. niisama nagu nüüdgit igal pool ühesugune soojus walitses
ja seal külma ega soojawööde wahet ei ole. Sellepärast on ka

elajateriik meres kriidiajast meie ajani wördlemisi wähe muutunud

ja arwatakse, et meresügawustes weelgi neid hiiglasisalikka clab,
kelle kiwistusi kriidilademetest leitakse. Reisijad ja laewamehed tea—-

wad suurtest meremadudest rääkida, aga öpetlased ei ole weel mitte

ühisele otsusele jöudnud, mis niisugustest juhtumistest arwata:

ühed peawad neid tühisteks luulekujutusteks ja muinasjuttudeks,
teised arwawad, et neil toepoöhja all woib olla, sest et paljude
nägemised ühte lähewad; woimalik, ütlewad nad, et moöned wana—-

aja elukad meresügawustes meie päewini edasi on kestnud.
Kriidi ajajärgul kihises küll wesi paiguti mitmesugustest sunr—-

test sisalikudest. Seal on 50 jala pikune elastosaurus, 40

jala pikkune klidastes, umbes 90 jala pikune mosasaurus
ja nisama pitkk le iod on. Kdigil neil elukatel oli teraw krokodili
pea ja kaks lühikest ujumise-vimn, nönda et nad wäga maosar—-
nased pidiwad olema.
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Sagedasti wois stis wanaaegse mere pinnal suurt maosarnast
elutkat näha, kes oma pika kaela terawa noolitaolise ninaga kor—-
gele püsti ajas wdi pead ringi keerates oõhus ratast löi, mis 40
jalga läbimöota oli. Sellejärele kadus elukas weepohja ja ainult
wahutawad laened tunnistasiwad kohta, kuhu ta alla wajus. Kui
nad aga wahest mitmekesi weepinnale töusiwad, siis wdoib enesele
kergesti ette kujutada, kuidas nende liikuwad kaelad wahest nagu
talapüüdjate laewade mastid endid püsti sirutasiwad, wahest jälle
nagu maod endid kokku keerutasiwad ja pöimisiwad. Niisugune
liikuw ja paenduw kael oli keha küljes, mis elewandi suurune
oli — ; 22

Weel imelikum, kui senini kirjeldatud sisalikud, oli 30 jala
pikune stegosaurus, kes ka enamasti wees elas ja pehmeid
weetaimi oma toiduks tarwitas; ainult harwasti ronis ta kuiwale
maale, ehk tal seal küll kedagi waenlast karta ei olnud. Tal
oliwad suured silmad ja hea haistmine. Tema selga katsiwad
sunred laiad luukilbid, ligi kaks jalga. pikad ja kahe kuni· kolme
jala patsused soomused. Sabalülide peal asufiwad tal neli paari
tugewaid okkaid,mis enam kui 2 jalga pikad. Stegosauruse ta—-

gumised jalad oliwad nii tugewad, et ta nende peal püsti wois
seista ja saba peale toetades esimeste käppadega, mis nagu ini—-

mese käed mitmele poole liikusiwad, waenlasele hirmsaid hoopisid
anda. Kui aga häda suur oli, siis tarwitas ta enesekaitsekska
vma tugewat, okastega kaetud saba, mille hoopide ees ka koige
kangemad tolleaegsed kistjad rahulikult seisma ei wöinud jääda.
(Pilt ur 40)

Köoige huwitawam selle muinasjutulise eluka juntes oli tema

pea-aju, mida tal kaks oli, üks, pisikene, pealuns, teine, 10 korda

esimesest sunrem, ristlunde kohal selgroos, mis sealt kohalt laie-
maks lätks. See näitab, et stegosauruse tagumisel poolel ise oma

walitsus oli, mis teda wist kaunis iseseiswalt juhtis. ;
Kus aga meres niisugused koledad elukad sulistasiwad, seal

wahtifiwad kalda kaljudelt pikas reas imelikud 5 jala körgused
lennuwoimetud linnud olla, kelle jalad ujumiseks kohased: nüsu—-
guste liiki langeb Pohja-Amerikast leitud hesperorHis, kuninglik
„läänelind“, kelle suuspikk rida sisaliku hambaid selgesti üles
näitawad, et ta niisama nagu archäopteriks kahepaiksetest -oli
wälja wörsunud. Nüisama oliwad kae wäikese tuikese suurusel
ichtiornisel ehk „kalalinnul“ hambad suus, kuna ta tiiwad öige tu—-

gewad oliwad.
Kui meie aga merekaldast kaugemale rändame ja magedawee

„järwede wahel olewaid pehmeid soosid kaudu, kus lihaw taime—-
riüik hakkab, edasi könnime, siis woöime koige petsikumat, köige kole—-
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tumat elukat näha, mis maasisalikkude töug iganes on jöudnud
sigitada: nelja koörge krokodili jala peal waarub suur tonn, kellel

ühel pool pikk peenikene kaelpisikese peaga, teisel pool aga pikt,
paks ja jäme saba on. 2

See on brontosaurus ehk köuesisalik Sest maa pidi
tema jalgadeall mürisema ja kus ta läbi metsa minnes saba
liputas, seal langesiwad puud maha, nagu wälgust löödud. Meie
luulewoöim on liiga nork, et seda elukat enesele dieti ettekujutada,
sest moötelge ainult, et tema keha raskus umbes 50000 naela oli

ja tema pikkus peast sabani kuni 80 jalga. Ka brontosaurusel
oli pealuus wäikene aju, kuna päris suur aju puusa kohale selg—-

— oli paigutatud. Tema luid on ka junura ajajärgu kihtidest
eitud. ;

2
:

Brontosaurusega ühel ajal elas 25 jala pikune megalosau—-
rus, 12 jala pikune stelidosaurus ja tema ligidalt sugulane
polakanthus. Mölemad wiimased oliwad terawate harjas—-
soomustega kaetud. Niisamasuguse nahakaitsega oli arwatawasti
ka 30 jala pikune ig uan odon (waata pilt nr 42), kes oma

wastastele mitte üksinda oma tugewate hammaste, waid ka tera—-

wate sarwesarnaste kannuste läbi, mis kui püssi tikudtema esi—-
mesi käppasi ehtisiwad, kardetaw oli. Ta oli kahtlemata koige
tugewam kuiwamaa hüiglasisalik Europas Ta kehaehitus ilmn—-
tab mones tükis sugulust lindudega. Teine hiiglaelukas, nii—-

sama sisalikkude seltsist, ehk harjumata silm teda küll ninasarwi—-
kuks, s o. imetajaks wöib pidada, oli tritseratops eht
kobmsarwit Ta oli 25 jalga pikt, millest pea kohta 7—s

jalga tuli, ja puuda 60 raske. Sellel suurel, aga peaaju jä—-
rele arwata rumalaæl elukal oliwad head kallale tüktimise -- ja
kaitseriistad. Waenlase kallale tungimiseks oli tal kolm suurt
terawat sarwe,kaks silmade kohal ja üks nina peal, kuna tema

paks nahk köwade luusoonmustega kaetud oli, mis teda kallale—-
tungija hoopide eest kaitsesiwad; peale selle oli paks nahk ta

kaela ümber paksuks kaeluseks kaswanud ja pealt sarwluudega
kaetud (Waata pilt nr 43). Seda luukaelust wois ta tarbe—-
korral ette - ja tahapoole nihutada

Aga nähtawasti oli loodus brontosaurusega oma katsete
tipule jöudnud ja koik teinud, mis ta kahepaiksetega wois teha;
kaugemale ei olnud woöimalik seda toöugu elukatega enam minna:

kuna ta lihamäe liikuma oli pannud, olikarta, et see mägi elusalt
kiwineb.

Meieaegsest mürakast elewandist üteldakse, et ta tiigrile julgesti
wastu astub, aga pisikese hiüire eest hirmuga pögenema paneb:
Wöib olla, et brontosaurusest ka wärin läbi käis, kui möne ködu—-
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newa pun öoonsusest, mis ta mööda minnes ümber lütkas, pisikene
hüre suurune elukas wälja hüppasja paari wäleda sammuga
teise,körgema puu otsa koljati eestpeitu puges. ;

See pisikene elukas oma wäledate, imestamisewäärt sihikindlate lii-

gutuste ja terawate silmadega oli oma pisikesest kehast hoolimata
suurte aga tölpide kahepaiksete seas „saljane keiser“ :

See wäike elukas oli — imetaja- : :
Koik kahepaiksed oliwad „külma werega“. Suurel brontosauru-—

sel oli ainult siis löbus elada, kui ta körwetawa paikese paistel
oma päratumatkehasoojaks sai kütta Tuli aga wilu do, siis
taretasiwad tema luudja liikmed üdini kangeks. Kuid pisikene
imetaja oli selle poolest palhju onnelikumas seisukorras: tal oli
oma rinnas salamasin, mis tema keha küttis, ja pealegi oli te—-

mal karune kasukas seljas, mis sooja kinni pidas. Peaaju tema

tillukeses peakeses töötas paremine, kui koigil suurtel kahepaiksetel,
„tema nuusutamisewöim oli peenem, tema hambad mitmesuguse
toidu söömiseks sündsamad ja tema pealuu ehitus oli niisugune,
et alumine loualuu liikuw oli, kuna kahepaiksete juures pealmine
pool liikus Köoige selle juures oli ometi näha, et seegi kawatka

peaaju ja sooja südamega kukkurhiireke kord kahepaiksetest wälja
oli arenenud. See oli juba anumnu sündinud, triase ajajärgul,
kus kfahepaiksed weel pisikesed ja arenemisewoöimulised oliwad.

Löuna-Afrikas leitakse isetöugu sisalikkude luukeresid, kellel alumine
löualun liikuw ja lönaluus imetajate elajate hambad on, mis

tunnistab, et nemadgi esimese imetajaga enam-wähemsugulased on.

Nonda siison terwel maakera keskajal, triase, juura ja kriidi

ajajärgul, see on umbes 12 miljoni acstat, need pisikesed kukkur-

hiirekesed targu ja tasahiljukesi, nagu kawalad härjapolwlased,
salajates kalju-urgastes asunud, hiiglasisalikkudega ühel ajal ela—-
nud ja oma loomisepäewa oodanud, see on: seda päewa, kus

suurepäralised muudatused maakera pinnal niisuguseid elutin—-

gimisi loowad, mis neile niisama siginemise - ja arenemise woi—-

malust annawad, nagu kahepaiksetel senini ·oli olnud.

Sündimine ja suremine, kaswamine ja kadumine — need

käiwad looduses igal pool koörwuti, nii et moönigi motleja kur—-
wameelseks on jäänud ja ütleb, et koöik, mis sünnib, ainult su—-
remiseks sünnib Aga kes terasemini waatab ja kaugemale näeb,
see näeb tekkimise ja kadumise üle midagi kolmandat, ülemat,
see on — edi: Sündimine ja suremine, tekkimine “ja kadumine
on ainult jaamad edenemise teel. : 39

Nii näeme inimese soo hariduse loos möuda rahwast hiilga-!
wale körgusele töuswat, nagu inimesesoo täiusesse, seal muutub

rraga koik ja nagu kaduwuse marutuul mühiseb purustatud
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sammaste wahel. Harimata metsrahwad tungiwad toore wäe—-
woimuga ilma näitelawale ja tükiks ajaks tuleb niisugune se—-
gadus, nagu oleks kõik hukas, koik waremetes. —

Aga aastasajad· lẽhewad mööda, waremetest töuseb uns elu,
segadusest uus haridus : renässans ehk „uuestisündimine:““) Köik,
mis Greeka hariduses körget ja wöimukat oli, töuseb uuesti ja ilmub
ühtlasi edenenud sisuga: tawon ristiusu motte armastuse ideali,
selgema arusaamise ilmast, körgema tehnika, uned kunsti eesmär-

gid, lühidelt, ta on koöik inimese waimutöö uued woöidud wana
aja koige paremate pärandustega ühendanud, nönda et inimlit kul-
tura koige kaduwuse juures midagi kaotanud ei ole, waid palhju
enam rikkamaks on saanud ja terwe edu sammu ülespoole astunud.

Utks ilus hariduseilm on ära löpetatud, et teisele, korge—-
male ja täielikumale maad anda, mis palju suuremaid nöudmisi
täidab. ;

; -

Greeka haridus — ja brontosaurus oma 50000 naela raskuse
raswase kehaga mone endise ilma järwe ääres — kas see ei ole
meeletu woördlus? ;

Ja ometi on just see haritud ja seletatud looduse mdoistmise
juures koige tähtsam, koige sügawam, et ta igal pool ühe ja selle—-
sama seaduse moöju koöigis aegades ja koigis kohtades näeb, see
seletab dieti ilusat laulusöna koidu tiiwadest, kus „tema“kaon.
Tema on tka brontosauruse juures.*)

Uhel loomisepäewal oliwad kahepaiksed koöige täielikumad ole—-
wused ilmas: nad on teatawa pirini edenenud, nad on oma arwu

ja suuruse poolest ilma walitsejad, nemad tidawad terwet ilma:
Pohja-jäämerest kuni Une-Meremaani leitakse nende kontisid.

Wees kiusawad ichtiosaurnsed ja mosasaurused kalu ja tindi—-
kalu taga, hus peawad pterodaktilused lendawate putukate peale
jahti, kuiwal maal tammuwad elukad nagu liikuwad mäed, kellel
ühtegi wastast karta ei ole, noönda et teatud kokkukola olemas oli.

See ei tähenda mitte, nagu oleks nende loomade wahel ise—-
keskis rahu olnud. Taimesööja sisaliku kallale tnngisiwad küll
mönikord rägastikus kiskujad tiigri- ja löwisisalikud oma koledate
kihwadega. Aga see kodune riid ei suutnud ometi üleüldist tasa—-
kaalu rikkuda, nagu see meie ajalgi imetajate metselajate keskel
walitses, ennekui inimene wahele tuli. Loöun-aAfrikas elasiwad löu—-
koerad ja antiloped körwuti metsas, löukoerad üksinda ei joudnud
antilopesid ilmasgi ära kaotada, waid mölemate arw oli ikka tea—-
tawas tasakaalus: :

. Läcne Europa haridus une aja algul. Waataà Lindequiste „üleül—-
dine ajalugu“ I osa, Uus aeg, I. peatükt. 0—
**) Wilhelmn Bölsche; Die Schöpfungstage. Dresden, C. Reißner.



Pilt ur 141. Brontosaurus ja esialgne imetaja elajas.
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Ja kahepaiksete walitsuse wiimasel ajals. o. kriidi ajajärgnl,
löppes seegi kodusoda ära. Sest nagu elewant meie ajal enam
lowi ei karda, nii ei olnud Ka brontosaurusel wiimaks enam

kärdetawaid waenlasi, sest et ta liüiga sunreks sai. Pterodaktilus—-
tel öhuriigis oli niisama wähe waja üksteist süüa, nagu meie

nahkhiirtel, sest et neil putukaid toiduks küll oli; niisama leidsi—-
wad ichtiosaurused merest tindikaladest toitu, noönda et neil. kelle—-

giga sodida ei tarwitsenud. Selle tagajärg oli, et sunred elnkad

oma sojariisti kaotama hakkasiwad, 7 —
Suured hüigla sisalikud, kellel enamühtgi waenlast ei olnuud

läksiwad raswa. Hilisemate pterodaktiluste ja ichtiosanruste juu——
res leiame, et nad oma hambad ära kaotasiwad, sest pehme toidu

söömiseks ei olnud neil neid enam waja ja kaitseabinousi ei tarwi—-
tanud nad mitu sada aastat ka enam mitte. ;

Kahepaiksed oliwad nüüd oma täiuse tipule jöudnud,neil ei
olnud enam kuhugi edeneda ega areneda, ja kui nad möotelda
oleksiwad wöinud, siis oleksiwad nad wist mötelnud, et lugu nüd
igawesti nii peab jääma, sest see ilmakord oli neile ju köige pa—-
rem, köige täielikum. ;

;

Mund kui meie maakera elusaatused ei olnud weel otsas.
Inimesele näitab, nagu käiks maakerà aast-aastalt mutumata

üht ja sedasama, teed päikese ümber, aga ometi nihkub ka päike
iga aasta ilmaruumis edasi, nönda et maakera ilmasgi teistkord
selle koha peale tagasi ei tule, kus ta enne kord onolnud, nii
muutus maakera seisukord ka sel sisalikkude ajajärgul pikkamisi ja
tähelepanemata kuni wiimaks uued elutingimised maa elanikkudele

koguni ued nöudmsed ette paniwad.
Nagu taimeriigist järele jäcänud riismed tunnistawad, elas

meie maakera kriidi ajajärgul sügawad muudatused läbi. Taim on

koige peenem barometer, mis köige enne ja koõige selgemine kliima

muudatusi, nagu niiskust, soojust, öhukokkuseadet, päikesepaistet jne.
üles näitab. Araukäriate, palmsonajalgade ja haruldaste giukgo—-
puude asemele tekkis rohkem lehtpuid ja päris palmisid

Lehtpuude juures hatkkas wana seemendamise wiis, mis tuule

hooleks jättis taimede sugutamist korda saata, uuele imekspanemise
wäärt sisseseadele maad andma, et seemne-kaswud oma suurte,
kirjude dite, maitsewa nee jamagusa löhnaga putukaid enese juurde
meelitasiwad, kus külalised dietolmuga ennast täis püherdasiwad,
siis saadeti nad ligema die peale, kus die emakas seda tolmu, mil—-

lest uus elu pidi tärkama, wastu wöttis. Uhe soönaga ütelda:
taimeriik astus sel ajal suure sammu edasi, mis teda peaaegu sel—-
lesse seisukorda wiis, kus ta praegu maa peal on ;
Kriidi ajajärgu wältusel sünnib see muntumine nii selgesti, et



näha on, nagu wahetaks maapind pohjanabast ekwatorini oma

terwet ülikonda Ta ehib ennast papli- ja loorberilehtedega ja
punub kirjud lillepärjad oma juukstesse.Meie maakera elus as—-
gab uus ajajärk, kewade on tulnud, lehekuu on käes!

Lehtpuu oksade wahel ronib wäikene wäle kukkurhiir, lehtpuude
all aga sammub waarudes pikaldane brontosaurus. Mölemad ai—-
mawad, et midagi tulemas on, mis nende saatusesse mundatust
toob. Agamissugust- :

Kui meie kriidiaja elajate riiki järeltulewa ajaga wordleme,
siis paistab meile see plaan ehtk eeskawa, mida mööda loodus on

käinud, selgesti silma ja on wäga huwitaw: kuna loodus esialgu
loomadele waenlaste wastu wöitlemiseks tugewad hämbad, suured
/ sarwed ja terawad küüned ning kannuksed, kaitseks ja kilbiks aga
kowa kooré ja paksud soomuksed kaasa andis, mis nende liknmist
raskendasiwad, hakkab ta nüüd suuremat röhku nende peaaju peale

/ panema, sest ta teab, et tark pea nii hästi kallaletungimises kui
enesekaitsemises palju enam wärt on, kui koige pakseniad soomu-
sed, köige terawamad küüned ja koige sunremad kihwad

WMeie näeme, et loodusmiljonite aastate eest elajaid sedasama
edenemiseteed on wiinud, mis inimlik soöjakunst pärast on käinud.
Nönda kandsiwad soldatid enne raskeid raudriideid, warjawaid
wastktübaraid, sodisiwad raskete lööknuiade, kirweste ja laiatera—-
liste mookade abil; linna piirati mitmekordsete müüride ja wal—-
lidega ümber· Nüüd on koöik need wälised kindlused kadunud,
sest nad on wärtuseta, sojapidamine ei nodua mitte suurt ihurammu,
waid tarka pead, hoolast waimutöbd, teadust ja uurimist.

Aga pöörame muinasilma murudele tagasi ja waatame lige—-
malt, missuguseid muudatust uus aeg seal on toonud, sestkrüdi
ajajärguga on maakera keskkaeg löppenud ja uus algab







Uns aeg. Tertiür ajajürk.

Tertiär ajajärgul sündisiwad maakera koorega wiimased muu-

datused, mis teda umbes selle kujuliseks tegiwad, nagu ta praegu
on. Mitmesuguste terkimiste ja wajumiste tagajärjel kujunesiwad
aegamööda praeguse aja mannermaad ja mered. Maakera koore

kortsuwajumise ja suure surumise tagajärjel, nagu selle raamatu

IV-das peatükis lehek. 19 ja 20 seletatud, tekkisiwad suured mä—-

gestikkude ahelad, nagu Alpid, Karpatid ja Pireneid Europas,
Himalaja Aasias ja Kordiljerad Amerikas, mis sell ajal weel

palju körgemad oliwad kui praegu -

Europa oli tol ajal iseäraline maajagu, Aasiast ajuti täiesti

lahutatud, ulatas pöhja pool, mis sel ajal weel soe oli, dige kau-

gele, oli löunapool suureks saarestikukoguks tükeldatud, nagu prae—-

gused Sunda saared, ja lääne pool arwatawasti kitsa maariba
läbi Amerikaga ühendatud.

Kliima oli ka pohjapoolsetes maades nii soe, nagu praegu
palawates lönunamaades, ja selleaegne taimeriik oli nii suurepä—-
raline tore, nagu meie seda enestele waewalt ette woõime kuju—-
tada. Seal haljendawad ja ditsewad köige ilusamad praeguse
aja palmidest, nagu suured tuulutajapalmid 5 jala laiuste leh—-
tedega, piisangi- ja elupuud, kampferi-, aralia-, loorberi- jaFuuda
puud. Akatsiad, kaelkirjakute kallim toit, kaswasiwad pöliste
metsade wiisi, nende all elasiwad kaelkirjakud, iseäranis Löuna—

Europas päratumate parwede kaupa, mognoliametsad hiilgasiwad
oma walges, natuke roosakarwa oie-ehtes nagu lumewäljad koidu

paistel, aga nende louna päikese laste körwal seisiwad meie poh—-
jamaa kaswud: tamm, paju, haaw, lepp ja kastk, kuna wäätkas-

wud, ehwei ja metswiinapuu, ühe pun oksalt teise peale ronisi—-
wad ja neid noönda kokku poimisiwad.

See ajajärk oli otsegnu taimekaswu kuldne aeg. Loodus oli

oma heldest emarüpest koik rikkuse wälja puistanud ja kliima wa—-

hesid ei olnud weel mitte, mis pärastpoole igale taimele kindla

elupaiga mãäãrasiwad: palmid ja bananid palawwöö alla, tammed
ja jalakad parajasse woöösse, kased ja okaspuud aga koguni kuni
külmawöö sisse paigutas. 9

* Tertiär — tuleb Ladinakeele sonast tertius, kolmas, sest et wana—-
aja lademeid tottu esimesetks ja kestaja lademeid tottu teiseks maakera kuju—-

nemisekorraks loetaktse. - —7
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See oli täieline eedeni aed, nagu Hollandi maaldrid oma

paradiisipiltides koikide maajagude puid ja loomi korwu ühekoha
peale armastawad maalida. Tertiär ajajärgu maakohtade kujuta—-
mises on see otse teaduslikult dige.

Sest selles „paradiisis“ kaswasiwad ka weel koöik endistest
ajajärkudest ülejäänud taimed. Tema niiskeid orgusi ehtisiwad
wiimsed kiwisöe-aja sönajalapund, laialisi soosi ja liiwalagen-
dikkusi katsiwad triase ja juura aja okaspuu-metsad, saladusliste
Pohja-Europa hüglajogede kallastel kaswasiwad ääretumad
seedrid ja männad, kelle seas siin ja seal ka moni igawesti hal—-
jendaw — sest et sel ajal weel talwe ei olnud ja lehed aasta
läbi puns seisiwad — tamm, moni koörge metsakuningas palm ja
neitsilik ilus magnoliapun leidusiwad. 5

Nende okaspuude tüwidest tilkus nüüd igal pool, kus wälgu
wöi murdumise, orawate närimise, räästate nokkimise woi putu—-
kate uuristamise tagaiärjel haawad kooresse tettisiwad, kollast
waiku nagu puuwerd, mis pärast koöwaks hangus ja nüüd mere—-

waigu ehtk bernsteini nime all tuttaw on. Ämblikud ja muud

putukad, mis kord, kui waik weel wedel oli, sinna sisse jäiwad
ja seal senini on seisnud, tunnistawad wäga selgesti, et selle
„mere“-waigu kodumaa päris mets on. ;

Wähemast kaks miljoni aastat on see taimede paradüsi-poli
kestnud ja ainult selle päratu pika aja jooksul oli woimalik nii

palju waiku puudest wälja tilkuda, et nüüd terwe tööstuseharu
selle peal elusse on tekkinud.

Sel ajal, kui paradiisi metsades waik nagu kuld jogedesse
tillus, mis teda mere poole kandsiwad, ilmus selles metsas —

esimene inimene. Koöik märgid näitawad, et tertiär ajajärgu keskel

juba inimene on elanud, kes kiwiriistn oskas tarwitada, selle—-
pärast peame esimese inimese jälgi weel kaugemalt minewikust, see
on tertiär ajajärgu esimesest kolmandikust otsima, kuna see ware—-

mine ka mitte eiwoöinud olla. ;
Ka püibel jutustab, et inimene alles siis loodi, kui taime—-

ja loomariik umbes walmis oli. Teaduslikus mottes on see
„walmisolemine“ eht see tekkimisewoimalus tertiär ajajärgu esi—-
meses kolmandikus olemas. Siis oli imetajate wdoit kahepaiksete
üle löpulikult kindel ja otsustatud.

Utksikud suured kahepaiksed elawad ju praegu weel, nagu
krokodil, hiiglamaod ja suured kilpkonnad Aga mitte üksgi
suurtest dinosaurustest, mitte üksgi lendaw sisalik, mitte üks ichtio—-
saurus, plesiosaurus ega mosasaurus ei une edasi. Mil wiisil
nad koik hukka on saanud, see ei ole weel köigiti selge. Wöib
olla, et külgehakkawad haigused neid maha on laastanud, wöib



Pilt nr. '35. Tseratosaurus ehk ninasarwiku-sisalik.

Pilt nr. 43. Tritserotopsehk kolmsarwitk.
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olla, et uned waenlased neid on murdnud? Louna-Amerikas on

kolesunred linnud, kes seal parwede kaupa elasiwad, neid häwi—-
tada aidanud, meres on unued kalatöuud, nagu haikalad ja pä—-
sukala-taolised imetajad elajad neid taga kinsanud.
Maal wdöisiwad keskmise suurusega imetajad rööwelajad,

umbes meie koerade ja huntide taolised, oma paremate - puremise—-
riistade, wäledama liikuwuse ja kawalama pea abil ka koige suu—-
rematest kahepaiksetest jagu saada, iseäranis kui nad, nagu nüüdgi
hundid teewad, hulgani saagi kallale tormasiwad. Imetajad ise-
keskis jiwad ikka tasakaalu, kuigi nad isekeskis söda pidasiwad,
aga imetajate ja kahepaiksete wahel ei olnud pika peale maajaga-
mine woöimalik.

Kdoige wisam oli pisikene kihwtine madu wastu panema,
sest et tema dones kihwtihammas teda ka nendele kardetawaks
tegi, kes muidu sisaliku hambaid ei kartnud, aga imetaja elajas
siil sööb ka mao nahka ja ei hooli tema kihwtist ühti, nönda et
maol tänapäewal suuremas osas maakohtades enam suurt“ tähen—-
dust et ole.

;

;

Just seesama siil oma ligida sugulase — wanaaegse hiirega
woöib näidata, kui hea hammustaja esimene imetaja elajas algu—-
sest peale oma mönusate hammaste ja hulljulge waprusega oli.
Nonda hüppab pisikene weehiirekene mitimenelalisele merewähjale
selga ja sööb tal silmad ning peaaju peast wälja. Sedawiisi
wois küll ka schakali sunrune imetaja rööwelajas alguses bronto—-
saurusest wäga hästi jagu saada.

Ja arenemisetee, mis kahepaiksed omal ajal ära käinud, tee—-

wad imetajad weel kord uuesti läbi: Nahkhiired ja lendawad nä—-

rijad helhjuwad ohus, imetajad wee-elajad ujuwad jögedes ja
meredes, paariskabjalised taimesööjad asuwad metsadesse, mitte-
paariskabjalised rohtlaantesse, ronijad hüppawad puuoksades, kae—-

wajad, nagu mutt, unristawad enesele aset sügawasse maa sisse.
Kunaesimene imetaja elajas pisikene kukkurhiirekene oli, siis

tekiwad nüüd sunred wormid. Walaskala käib oma pikkuse ja
raskuse poolest suurtest ichtiosaurustest üle. Elewandi suurune
megatherium (s.t„suunr loom“), elewandid, kelle sekka
ka tertiär ajajärgu dinotherium (s.t. „hirmus loom“) tuleb
arwata, ei ulata küll brontosanruse meeletuma sunruseni, aga on

siisgi oma suuruse läbi inietajate seas kallaletungijate eest niisama
kaitstud, nagu brontosaurus kahepaiksete seas. ;

Aga kui lahku ka üksikud loomade touud üksteisest juba lähe—-
wad, ometi paistawad weel igal pool ühed ja needsamad algus—-
jooned silma: wiis sörme ja wiis warwast wastupandawa pöid—-
laga, ühtlaselt, ilma wahedeta, hammastega täidetud lönalun ja
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ühesarnaste liikmetega keha. Tertiär ajajärgu algusest leitakse
luukeresid, kus köik need algusjooned näha on, eht küll ka edes—-

pidiseid wahesid, tunda woib. Paaris ja mittepaariskabjalised
taimesööjad, rööwelajad, närijad ja isegi ahwid on juba olemas,
aga nad on weel nii üheteise sarnased, et neid koöikt üht töugu
imetajateks tahaks pidada. ; ;

Jseäranis huwitaw on meie hobuse suguwösa arenemine, mille
arenemise käik senini koige paremine näha on. .

Teatawasti on praeguse aja hobusel weel üks ainus warwas (kabi)
olemas, kuna tema otsekohestel esiwanematelaga iga nelja jala
küljes wiis warwast (ehk soörme) oli, nagu meil, inimestel, praegu
weel on. er — ;

Selle poolest on inimene koige wanamvelisemaks jäännd. Tal
ei ole tänini weel hammaste reas niisugusid wahesid tekkinud,
nagu hilisematel imetajatel,kus näituseks närijatel esimesed puri—-
hambad, rööwelajatel nurgahambad ehk kihwad, mäletsejatel aga
posehambad teiste hammaste kulul sunrematks on kaswanud.

See „alalhoidlus“ inimese kehaehituses on wäga tähtjas, sest
ta näitab, et ta arenemine selles asjas wördlemise wara juba oma

löpujaama joudis ja seisma ji, kuna koik joud teisel pool tööle

pandi: peaqaju sisemiseks edendamiseks. Misinimese luukeret 100-
made luukerest koige peaasjalikumalt lahutab,ontema pealuuehitus,
mille juures peaaju kaswamist silmas on peetud. Et sellele ruumi
muretseda, pidiwad näoluud ja iseäranis nina kogun teisiti kuju—-
nema, kui loomade juures. Peaaju oli see ülem abiriist, mis
loodus inimesele andis ja millega ta nagu mängides köigist loo—-
made abiriistadest üle pidi saama: nuga wöoitis loukoera hambad,
aerud käisiwad pääsukala oimudest ette, kilp oli tal kindlam kaitse-
riüist, kui wööelaja soomuskuub;, kuna ta oma hariduse edespidisel
käigul mägesid lähi murdma ja elektri joul edasi liikuma opib.

Utsgi luulewoim ei suuda enesele ette kujutada, missugused
ünetajate elajate karjad juba tertiär ajajärgulmaa peal on elanud.

Meie loeme imeks pannes, kuidas esimesed reisijad ja wälja—-
rändajad Kapimaal antilopede ja metslammaste karjasid nägi—-
wad, mis mitu miljoni pead suured oliwad; meie pollumehed tea-

wad. tuidas meie maal mönel aastal aruta palju hiiresid on ol—-
nud: kui meie aga enestele ette kujutaksime, et iga hiire asemel
megamüs, iks tertiäraja närijaloomLönna-Amerikas, oleks, kes
ninasarwiku suurune oli, siis woime ehk- aimama hakata, missugune
perekas elajate riik tol ajal maakera peal asus. —

Louna-Amerika lagendikkudes,Pöhja-Amerika kaljumägestittu—-
des, taewaniulatawa Himalaja jalal, mis ise tertiärajajrgu kes—-

kel on tekkinud, klassikalise Greeka maapinnal Maratoni juures,
; n :; —



Pilt nr. 44. Tertiäraja imetajadelajad rohtläane polemise eest pögenemas.
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Parisi Montmartre me gipsis, Egiptuse körbe liiwas — igal
hvol on surnuaiad ja matusekoopad, kus meie imetajate-loomade eel-

käijad lugemata suurtes parwedes puhkawad, nagu nende luu—-

kered tunnistawad: siin elewandi suurnsed meg ateriad ja ni—-

nasarwiku suurused wööelajad, seal meie-aegsete lotiga elajate
esiwanemad ja antilooped, siin praeguse aja kaelkirjakud ja eune—-

muistsed okapi elajad, seal täiesti kadunud „hirmusarwikud“, kel—-
lel ühtlasi kuus sarwe ja kaks suurt kihwa oli, siin jälle meie

hobuse esiwanemad. Sarnased loomad, nagu neid täna weel

Louna-Afrika ja India körwalisemates kohtades asub, nitasiwad
sel ajal terwel Europamaal ümber ja rändasiwad kitsast ühenda—-
wat maasilda taudu loomarikkasse Pohja-Amerikasse ja sealt
tagasi.

Mastadon-elewandid ja algushobused leidsiwad kaugele
Loöuna-Amerikasse edasi tungides seal koguni iseseltsi ja teistest
eraldatud loomariigi hiiglasuurtest laiskelajatest ja wööelajatest,
kes arwatawasti soojalt löunanaba maalt pärit oliwad. ;

Australias elas kauna aega teistest eraldatult üks töug
kõige wanemaid nokkelajaid ja kukkurelajaid, kuid ka kukkurela—-

jad kaswasiwad hiljemine hiiglasuureks : kriidiaja kukkurhiirest oli
wiimaks elewandi sunurune taimesöösa diprotadon wälja are—-

nenud. ;

Schwabimaal ja Helwetsias elasiwad pöosastikkudes ini—-

mese sarnased ahwid, nagu täna Borneo saarel. ;
Ilmameres pidas tseuglodon, meremao kujnline wa—-

laskala, terawate hammastega, rööwjahti pisematemereelajate peale.
Selle juures on meil ainult suurtest loomadest teateid,

kelle lunkered wisalt alles on seisnud; pisikeste ja koöige pise—-
mate legionisid ei wöt aga keegi arwata.

Kalinnuriikoli sel ajal juba rikas. Nimetamise wäärt

on iseärauis kaks suurt lindu, kes Patagonias asusiwad·: bron—-

tornis ja fororakos. Esimese jalad oliwad 5 jalga körged, tke—-

haga tükkis jalgade kohalt 13/4 jalga, kuna tema kael ja pea

muidugi paljn körgemale ulatasiwad. See on köige sunrem lind,
mis ialgi maa peal on elanud. -

Niisuguue oli paradiis.
Küll mitte oönnelik rahuriit, sest meie leiame ühel töuul

selleaegsetest kassidest nii kole terawad ja tugewad hambad, et

nad ka wahest hiiglawööelajate soomustest niisama kergesti läbi

tungisiwad, nagu nuga pappkarbist.
Aga ometi oli maa ja taewas täis koige paremaid andeid

selle aja elanitkkudele: phjanabast löunanabani walitses igawene
suwi, ühest magjaost teise wöis rohelisi maasildasi eht kitsusi

Maakera elulugu. 4
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kaudu soöita, taimeriik kaswas wördlemata lopsatkalt ja kuna suu—-
rem osa selleaegsetest imetajatest taimesööjad oliwad, stis oli
nende toidu-tagawara määramata rikas; selle juures oli elafate
riük ise weel noor, tema sigimise, muutumise ja arenemise wöim
oli wärske, nönda et pärastisel maakera eluajal !oomarük teist
sarnast önnelikku ajajärku enam ei tunne. ;

Aga see onnelik ajajärk läks mööda.
Meie oleme juba waremine kuulnud, kuidas looduse sün—-

nitamise joöuud kord kerkiwad, kord langewad, sellepärasi ei woi
meie imeks panna, kui önneliku suwe-ilu järele nüüd korraga
külm talw tuleb. Tertiär ajajärgu loöpul hakkab soojus kahanema.
Europa metsadest kaowad loorberi- ja mirdipuud, mis ometi koige
kauem külmale wastu on pannud, loomarigist kaob dinoterium.

Ninasarwikul, jöehobusel (hipopotamusel, begemotil) ja teistel

iglaelaltter on juba karwakasukas külma wastu katteks seljas.
Siis ilmub hirmutaw machairodus, keda ülewal juba nimetasime,
moöögahambaline tiiger, kes aga selle läbi hukka sai, et kaks tema

hammastest nii suureks kaswasiwad, et nad talle enesele häda
hakkasiwad tegema. ;

Selsamal pohjusel kadus ka kriidiajal kolmsarwik, kelle
pea nii suureks kaswas, et ta kolmas osa keha suurusest ja 3—
härja raskune oli. ;

Raamatu trütkimise ajal teatasiwad ajalehed, et Amerikas
Wyomingi ligidal hiljuti ühe wanaaegse hügla sisaliku luukere
on leitud, mis terwelt 314 jalga pikt ja sellega koige suurem
senini tuttawatest muinasaja elukatest on. Luukere on hästi alles
hoitud ja iga üksik kont on oma paiga peal olnud, küi kiwine-
mine peale hakkas. Luukere on mäe seina ääres ja nönda, et
teda terwes pikkuses woib näha, agasenini ei ole weel korda
läinud teda täiesti kiwi seest wälja wötta. Luukere antakse hil—-
jem Wyomingi rigi ülikooli museumisse, kus praegu juba köige
suurem wanaaegsete elukate kogu on

XX

Diluwinmi ajajürk ehk jüä-aeg.
Köoik see paradiisi ilu, millest eelmises peatükis jutt oli,

närtsis ja kadus külma pohjatuule käes. Mägede harsad sai—-
wad lumega kaetud, madalal maal sadas külina wihma, kuni
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seegi, nagu mönel sügisesel ööl, lumesajuks muutus. Mäeweeru—-
delt hakkawad suured jääjded allapoole libisema; nagu /häwitaw
wee-nputus, nagu raudrull tuleb ta wastupanemata wäega ja
sjurub köit elu enese alla

27

Teadusemehed arwawad, et meie maakera neli suurt jäã—-
aega läbi ou elanud. Mil poöhjusel need jääajad on tekkinud
ja läinud, see on praegu weel teadmata saladus ja ainult arwa—-
miste fkaudu katsuwad uurijad asja seletada. Nönda arwab
Dr. M. Wilh. Meyer, et meie maakera telg wanast teisiti wöis
olla, kui praegu, ja järk-järgult pika aja·jooksul praeguse kohale
on nihkunud. Kiwisöe ajajärgul woöis ta wahest keset Hiinamaad
olla. Et maakera telje nihkumisega ka maakera pinna seisukoht
päikese wastu ja tema soojuse seisukord täiesti muutuma pidi,
see on arusaadaw. Teiste opetlaste arwamise järele tuleb kliima

muutuse pöhjusi päikese seisukorra muudatustest otsida, kuid meil
ei ole mahti siin kohal pikemalt niisuguste arwatawate ja wdöoi—-
malikkude pöhjuste juures wiibida, waid meie waatame ainult

seda, mis toöesti on olnud. ;
Köik pöhjapoolne Europa oli üks suur jäälagendik, nagu

praegu Gröönimaa. On wälja arwatud, et Europa pinnal sel
ajal 70 miljoni kantwersta jäcd oli, ja jäã kord oli umbes 500

sülda paks. Kui koöik see jä korraga ära oleks sulanud, siis
oleks merepind 8 sülda körgemale toöusnud.

Muidugi ei katnud jäckord terwet maakera pinda, ka koit

Europa ei olnud jäckoore all, waid tema löunapoolses osas, kus
jää lõppis ja sulawa jää alt suured weerikkad joöed wälja woo—-

lasiwad, seal kogus ja arenes selle ajajärgu elu, mis paljudes
joontes praeguse eluga odige sarnane on. da

Jääaeg jättis suured ja sügawad jäljed enesest järele, ise—-
ranis Skandinawia poolsaarel, Soomemaal ja Pohja-Saksa
lagendikul. Suured jääjded; mis Skandinawia, Saome, Schoti
ja Alpi mägedest alla weeresiwad, täitsiwad koöik oma ligi olewad
mered. Köik Pohja-Wenemaa oli nende liuglewate jääpankade
all. Oma harjal kandsiwad nad suri kaljumürakaid, mida
nad Norra, Soome ja teiste mägede küljest lahti oliwad kiskunud.
Möned nendest kaljutükkidest on uii suured, et nende peale ter—-
wed talud ja külad on asutatud. Mönes kohas on maapind
sarnaste kiwidega üleni noönda kaetud, et mulda peaaegu kättegi
ei saa. Nagu teada, weereb jääjogi wäga pikkamisi edasi, sel—-
lepärast on need kiwid, mis ta enese turjal Soomemaa mägedest
Wene- ja Eestimaale, Norra mägedest Saksa lagendikule on we—-

danud, aastasadasid teel olnud. ;
Jäjoe mölemis ätrtes kogusiwad endid wähemad kiwid
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ja raljutütid kotku, kus nad terwe walli sünnitaskwad Pita
tee peal höörusiwad ja nühkisiwad nad teineteist wastu oma te—-
tawad nürgad ja serwad ümargusteks, küljed siledaks, nagu meie
oma pöldkiwide juures seda näeme. Niüisama nühkis ja ihus
jäjogi, isėranis temaga ühes rändawad kiwid, kliwa ja kalsusi,
kust ta üle libises, sawi ja pehmemat mulda aga kiskus ta seda
kergemine enesega kaasa, et jääjde pohjawesi mulla pinna tümats
leotas. Mones tohas kaewas ta nöndawiisi suured ja süga-
wad augud niaa fisse, kuhn pärast, kui jäcjogi ära sulas, wes
kokku kogus ja järwe sünnitas Noönda on Soomemaa järwed
sündinud, nönda suured Helwetsia järwed tekkinud, nönda on

paljud meie kodumaa, Saksamaa ja Prantsusmaa järwed saadud.
Kuna jääjogi ikka löuna poole liikus, sulasiwad tema serwad

pikese paistel ja nende sulamise weest sündisiwad suured joöed,
mis kangelt maalt kaasaweetud liiwa, muda jne. madalamatesse
kohtadesse kandis.

Aga ka jääejoe edasitungimisel 01l oma piir: louna-hom—-
miku pool oli päikesepaiste nii tugew, et ta jääd sel möddul

sulatas, mil moödul see pohja poolt ligines, nönda et ta enam

edasi tungida ei saanud. Päratu wee hulk, mis jääsulamisest
tekkis, täitis Arali,-Kaspia- ja Musta-mere nii tis, et nad
nagun üheks mereks ühinesiwad. Kuid selle mere taldani jääjogi
ei ulatand, waid mere rannast pohsa pool oli kaunistütt kuiwa—-
maad hulga jögede ja järwedega ning sellel ranmamaal asus
selleaegne organiline eli.

Siia oliwad nad pohja poolt liginewa jää ja lume alt
pögenenud. Meie kuuleme nagu saatuse wägewat sanmu, kui
meie tundrametsast tuisu ajal korraga elewandikarja wälja
pögenema näeme. Kord, kui nad oma sündimisepaigast —

kaugelt Afrikast, kus nende esiwanemad praegu weel korbeliiwas
pitiltawad — kaugele põhja poole rändasiwad, siis oli siin igal pool
paradiislit polinemets, mille lopsakast lehestikust nad teed
lbi pidiwad sböma, kui edasi tahtsiwad saada, niüd aga on neil
raske kiduras pöhjamaa looduses nii palju püoksi, lehti ja rohtu
leida, kui nende keha ülespidamiseks ära kulub — Siis oli
nende nahk sile ja paljas, nagu walaskalal, et neil hea oli
pehmeis soodes ja weeloikudes püherdada, nüüd aga katab neid
punakas pruun kasukas, mille karwades tormi tuul sasib. Nende
sunred kihwhambad, mis wanast punoksade murdmisek- tarwilised
oliwad, on siin paljal lagendikul ilmaaegseks jänud ja lovga
wiisi koöweraks kaswanud, kandjale enesele koörmaks, Ja kui
need raskekehalised elukad joe äärde jooma alla astuwad, siis
kukub mönigi sügawasse jääkuristikku, kust ta enam wälja ei saa.
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Nönda on seegi mammut jäätks külmanud ja tuhanded aastad
külmetanud olekus seisnud, mis hiljuti sealt üles leiti jo
Peterbuxisse toodi, kus igaüts teda museumis nha woib. ;

Kes teab, wöib olla, et mönest niisugusest jääkuristikust ka

selledegne inimene weel päewawalgele tulebß..
Küll ei ole ilmasgi seda aega olnud, kus löukoeradja

talled rahulikult teineteise körwal elasiwad. Loomade kiwistanud

wäljaheited tunnistawad uurijatele kahtlemata selgusega, et ju
ammu enne tertiär ajajärgu paradiisipölwe kiskjaid elajaid oli,
kes teisi elajaid murdsiwad ja sodiwad. Aga siüsgi oli ka niisuguseid
kohti maa peal, kus lambad ja hirwed otse paradiisi rahus elada

woisiwad, sest et seal rööwelajaid üleüldse ei olnud. Niisuguseid
kohtasid on praegu weel Suurtes Madagaskari metsades oli
ainult üsna pisikesi kassisarnaseid rööwelajaid, kes suurtele looma—-
dele kuidagiwiisi kardetawaks ei woinud saada. Australias,
Uue-Meremaal ja Uue-Guineas ei olnud, peale mone pisikese
hüresarnase rööwelaja, mitte ühtegi kiskjaelaja töugu, kuna seal
rohusööjate touund wäga rohked oliwad ja möned nendest wäga
suureks kaswasiwad. ;

Mitmed tähtsad poöhjused sunniwad arwama, et inimene

niisuguses maakohas tekkinud ja woösunud on, kus wdöitlus elu

eest selles tükis mitte wäga kibe ei olnud.
Ainult nisugustel tingimistel oli woöimalik, et inimese keha-

ehitus selles sihis arenes, nagu ta arenenud on: tema pea-asu
kaswas wordlemisi suuremaks, kui ühegi looma juures, tema
nina jäi wähemaks, mis tema nuusutamise woöimet alandas, tal
ei olnud tugewaid kihwasid egateisi loomulikta sojariistu tarwis,
tema liikmed tkaswasiwad paenduwateks, aga imitte niisugus—-

s kaitseriistadeks, nagu woöimukad kabjad ehk ähwardawad
üüũned. .

Kus kohal see önnelik paradiis, see esialgse inimese kätki

oli, seda meie ei tea: woib olla Australias, woib alla mones

muus kohàs, aga paradiislik rahuriik pidi see töesti olema, kus
inimene tekkida wöis. Woib olla, et kihwtine madu töepoolest
ainukene waenlane oli, kes esiilma paradiisis inimese kanda
ähwardas. :

h

—5;

Niikaugele, kui inimese jäljed tagasi ulatawad, tunnistawad
need, et tawaimliselt tegew on olnud: inimese
waimul on kunstimottes loomisewöim olnud. Kdöige wanemate

jätiste juuxes, mis meie jääajast tunneme, on punane wärw
maalimisets ja tätoweerimiseks, leiduwad urtumlne ldomade

joonistused ja ilustused (ornamendid) · Inimene ilustab oma

elukorterit maalitud piltidega, nikerdab oma tarbeasjad lenade
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taunistustega, tema luuletab ja laulab, et oma tundmusi awaldada.
Salmides on ajalugu alganud, köik loomiselood on meile luule—-
tustes edasi antud, laulmine on könekeele kätki, kunst on teaduse
häll. Ammu enne, kui inimene soönadega looma kirjeldada oskas,
on ta teda kunstirikka käega joonistanud ja nikerdanud. ;

Kui tertiär ajajärgu wiimases kolmandikus kliima muutus
seekordsesse elajate-ilma suuri muutusi ja pöördeid toi, mille
möjul päratu suured imetajad niisama haüda warisema hakkasiwad,
nagu eelminewal ajajärgul suur higlatahepaitsete sugu, siis
kaswas ja edenes inimene, keha poalest koige nörgem ja abitum

elajateriügis, oma suurusele ja tãiusele.
Selles esialgses paradiisis, kus inimene mureta ja kartuseta

päewast päewa edasi elas, omandas ta enesele midagi, mis
walitsusewoöimu looduseriigis tema kätte andis. See suur ast
oli — tööriist. : ;

Ka loomade juures on juba tööriista tarwitamise hakatust
näha: wäike sipelgakiilgi juba wiskab wäga sihikindlalt liüiwatera-
dega oma ohwri peale, kes püügi-august wälja tahab pogeneda.

Aga mis inimest loomast ülendas, oli see, et inimene
loomulikka tööristu omale otstarbekohasets hakkas tegema: ta
wöttis lihtsa tulekiwi ja tegi sellest kunstliku noa ehk kinwe.
Kus meie iganes niisugust töötatud kiwi leiame, seal ieame, et

inimene tema meister on olnud. Ainult hatkatus oli raske, aga
kui kord inimene tödriista tegemisega peale oli hakanud, siis nãgi
ta warsti, kui kasulikul ja mitmelwiisil uut leidust wöib tarwitada:

soöjariistaks waenlase wastu, labidats, millega maad kaewata
teibaks ehk ehitusekiwiks majategemise juures, önestatud paadits,
millega üle jöe ja järwewöib saada, kirweks, millega puud maha
raiuda, tulekiwiks ehk höörumisepulgaks, mille abil koldetuld
saada, ja potiks, mille sees koldel wett keeta. Esimesest keedupotist
kuni aurumasinani, esimesest tulesdemest, mis kiwist wäha lödud,
kuni elektri leidmiseni, on ainult üks pisikene sammukene.

Kuidas inimene koige esiti tööriista tarwitama hakkas, kuidas
ta üleüldse selle peale tuli, — seda meie ei tea. Wöib olla mängi—-
des, nagu meie lapsed, aga kui juba inimene kord tödriista tarwi—-

tamise oli üles leidnud, siis pidi tema saatuste muutlikul käigul
woitjaks jäma

Sügawal jäcajal leitakse tule jälgesid, Arusaadaw on,
kuida- inimene just tle waral ennast külma surmast wöis peasta,
unasuured mammutid ja teised elukad armuta otsa saiwad.
e Eecleni oli inimene algusest peale ũühiseluline olewus : woit--
luses vlemiseeest lks inimene inimesega ühes, mitte inimese wastn;
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see oli esimene hakatus sest korgest moistest, mida mitu tuhat
aastat hiljem „inimesearmastuseks“ nimetamahakati. ;

Piibel jutustab meile liigutawalt, kuidas waene inimese

paar paradisi önnepolwest wälja aeti, et nad pollul, miskibuwitsu
ja ohakaid pidi kaswatama, palehigis oma peatoidust pidiwad
otsima, aga nad oliwad ometi kahekesi ja neile kaswasiwad lapsed,
perekond kaswas suguwosaks, suguwösa woörsus rahwaks, kes ühes
nöus olles elukörbest läbhi töotatud maa poole rändas.

See jutustus kujutab meile nagu pildis terwe inimesesoo aja—-
ja ilmaloolikku saatust, kuidas ta waiksest metsanurgast mureta

eluolust wälja astub ja püsimata edasipüüdwas töös hariduse
tãiusele töttab, et „maad oma alla heita“ ja terwe looduse üle

walitsejaks saada.
Ja töoöriist oma poolt edendas koguni iseäralisel wüsil

inimeste ühistunnet; firwes eht aer, mis käest kätte käisiwad,
isalt pojale päranduseks jäiwad, mida üks teisele laenata wois;
ühine tulease, mille ümber terwe perekond ennast kogus — need

kujunesiwad nagu ühiskondlisteks organideks, kuna kätt, jalga
ja silma igaüks enesega ühes kandis ja surres enesega ühes
hauda wiis. ;

Selleaegsed elajad läksiwad meieaegsetest wähe lahtu, moned
neadest elawad weel meie päewil, ehk nad tüll nähtawalt kadumas
on, nagu biisoni ehk metshärg, 2y6p- (ainult Grodno kub.

pölises metsas ja Kaukasias weel leida), emulind ja kiwi (tiiwadeta
lind, Wene ja Saksa keeles niisama nimetatud, Ladina keeli

apteryx, ainult Une-Meremaal leida). Wiimase ligidane sugulane,
üle 12 jalga koörge moa elas ka Uue-Meremaal, kuna Madagaskari
saarel weel suurem epiornis asus, kelle muna 14 tolli läbimodta

oli ia umbes 148 fkanamuna eneses woõib mahutada.
:

Koige iseloomulikum jääaja elajas oli enne nimetatud

karwakandja elewant, mammut, (pilt. nr 45) ja niüisama
karune ninasarwitk, kes moölemad suurt külma ära woisiwad
kannatada. Mammutil oliwad 18 jala pikkused kihwad, ninasar—-
witul kaks sarwe. Wiimase sugulane oli elasmoterium, kellel

suur sarw otsa ees, teine pisem nina peab oli. Nimetada on weel

suur 18 jala koörgune elajas megaterium (waata pilt nr. 16).
Selle eluka teha oli taru keha laadi, kuid warwaste küljes oliwad

haruldased odasarnased küüned. Nagu tema praeguse aja sugulane,
uii oli megaterium taimesöja ja oli oma liikumistes wga pikaldane.
üts toige huwitawamatest tolleaegsetest elajatest oli kaameli sar—-
nane kabielajas makrauchenia, kaks korda kaamelist suurem.
Australia kukkurelajatel oliwad hiigla suured eelkäijad, nagn
diprotodon ja tilakoleo. Esimene oli känguru sarnane ja



Pilt nr 45. Mammut.

Inimene on suuruse moödduks juure soonestatud

Pilt nr. 46. Megaterium.
Inimene on suuruse modduks juure jovnestatud
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tema pealuu üksi oli 3 jalga pikt, teine oli kardetawrööwelajas
Iseäranis suur oli tol ajal kiskujate perekond.— ülemal nime—-

tasime juba machairodost ehk smilod onti, koledat tiiger—-
lowi, kelle jalapikkused terawadkihwad igale loomale hirmu peale
ajasiwad; weel suurenm oli koopaloõwi kaheworra koige suure-
nast praeguse aja löukoerast suurem. Sellel koledal rööwelukal
ei olnund üleiüldse wastast ja ta tungis isegi ka mamnmnti

kallale — Selsammal ajal elasiwad suur koopakarn ja koopa—-
hüäne, kes, nagu nende nimed näitawad, koobastes elutsesiwad—
Aga nagutali kewade eest taganeb nönda andis jckate maa—-

pinna wabaks. Kliima muutus sälle soemaks ja uus aeg algas,
alluwinmi ajajärk, mis meil praegu käes on Sellel ajajärgun
on maakera kuju endiste aegadega worreldes wähe muutunud,
seda suurem on waimu-eln edu, mis inimesesugu sellel loomise—-
pcewal läbi on teinud, kuid sellest jutusiab inimesesoo hariduse—-
ajalugu, mis mitte meie praeguse tob piiridesse ei ki.

Ilma loomise lugu on löpule jöudntud ja meie wöime oma

kirjeldust W. Bölsche ilusate soönadega löpetada:
; „.Algilma wiimased kohisewad wood on ära woolanud.

Watikse sinise taewalaotuse üle hiilgab armas wikerkaar, päikese
walgus, mis lugemata hulgas kristallselgetes weepiiskades mur—-
dub Nönda murdub algwalgus wiimaks miljonites inimeste sil-
mades, inimeste pea-ajudes, inimeste südametes selle maa peal.

Selle wikerkaari all saawad targad mehed kölblise ilma are—-

nemise· esimesed kümme täsku käsulaudade peale kirjutama. Selle

Hilawt wikerkaari all saab kord üks helde inimeste opetaja
öige wanemat looduse hüüdu „saagu walgus!“ uuel waimlikul

kusul kuulutama: „Rahu olgu maa peal! Armasta oma ligimest
kui iseennast! Armastus ei löpe ialtära.“

Nende köigekörgemate kulturasönade ees, mis mitte enam

unenäolik muinaslitule ei ole, maid meie tähtsamate arenemise—-
wäärtuste awaldus, meie sees olewa ja ülespoole tungiwa Jumala

loomuse heal on, astub looduse-uurija, kes meid esialgsetest ilma—-

dest läbi on juhatanud, alandlikult tagasi.
Siin ei uuri ta mitte enam, mis on olnud.
Siin auustab ka tema seda, mis elab ja edasi kestab, mitte

ntust, waid motet; mitte kusu, waid joudu. :
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XVI.

Maakera tulewik ja arwataw lopp.

Koik, mis on, peab kaduma, sest et ta wãäãrt ei ole igawesti
seisma jääda. Meie elame puudulikus ilmas, sellepärast peab
wana surema, et uus, täielikum woiks tekkida Surm on ilma—-
korras tarwilik asi ja tema eesmärk on — edu. Loodus ei

häwita midagi muidu; ta häwitab ainult, et jälle paremine
üles ehitada. Meie koik, kes meie surema peame, anname oma

elu üleüldise edu heaks. Kui see töde meile selgeks saab, siüs ei
ole saladusline üleminek surmawalda meile mitte enam nii hirmus.
Meie tahame siin ilma löppu ligemalt waadata, et suurt ede—-
nemise pöhjusmotet paremine tundma oppida.

Meie praegune ilm ei ole mitte suremas, waid alles aoo—-

ruse wäes kosumas: siisgi on huwitaw selle üle järele motelda,
missugune saatus meie maatera ees ootab.

Kes woib seda teada? ;
Muidugi, „päewa ja tundi,“ millal ilma ots tuleb, ei tea

keegi ette ütelda, ei ole ta kindel, kuidawisi ots tuleb,“ waid
teisi taewakehasid tähele pannes wöime meie ainult umbkaudu
arwata, mis meil vodata on — kui koik loomulikult ja korrali—-
kult läheb. :

Köik on wöimalik. Woib olla, et homme hirmus torm
koik ära purustab, mis inimese käsi maa peal on teinud ja koit
elu hauda matab; woib olla, et maakera pind wärisema ja nagu
krampides kokku kiskuma hatkkab ning häwitust toob, mille eest
kuhugile pögenemist ei ole; wöib olla, et taewaruumist moni
suur kaljutükk maad wastu porkab ja selle juures meie maakera
öhu ja wee ni tuliseks muudab, et iga elu-idu seal sees otsa
saab; woöib olla, et meie maakera oma tee peal ilmaruumis
niisugusesse külma kohta juhtub, tus koöik elu ära tardub — tuhat
niisugust woöimalust on olemas,. nii nagu tuhat wöimalust on,
mis iga inimese eluküüünalt äkitselt ja ootamaia woib kustutada.
Aga kes tahab sellepärast alalises surmahirmus elada? Selle-
gipärast wöime meie umbkaudu inimese elu pikkust ette arwata.

S —

tegewust. Sest ka erakorralised juhtumised kiwad kindlaid sea—-
dusi kaudu. Keegi ei woi ette ütelda, kui palju rahe tulewal
suwel Wiru woi Harjumaal kahju teeb, aga üle maakera on rahe
tehud n iga aasta umbes ühe suurune: tänawu siin, teine
aasta teises kohas.

—
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Kui inimene ilma otsa peale mötleb, siis kujutab ta enesele
seda enamasti möne suure tulepurskamise woi maa—-

wärisemise näol ette. Pohjust on selleks küllalt, sest ni—-

suguste wapustuste läbi on toesti siin ja seal suured maakohad
teätawas möttes ilmaotsa näinud. 8. mail 1901 sai St. Pierre
linnake Martiniko saare peal üheainsa minuti jooksul täitsa ära

häwitatud, nii et seal rohukörtgi järele ei jäänud ja 50.000

inimest saiwad enneaegselt surma. Aastal 1883 sai Sunda

saarestikus Krakatao tulepurskawa mäe läbi 40.000 inimest otsa.
Niisama kohutawat laadi kannawad maawärisemised. Kindla

maapinna peale rajab ju inimene koik oma lootused. Aga äkit—-

selt, ilma ette teadmata, kus ümberringi köige ilusam päikesepaiste
ja rahulik suweilm walitseb, hakkab maapind meie all woönkuma.

Sagebasti wältab wärisemine wähem aega kui üks silmapilk ja
mäpind litguo ainult paar, millimeetrit, aga selle juures on selle
liikumise joöud nii tugew, et ta lahtiseid asju mitu meetrit kau—-

gele woib paisata. Suurel Lissaboni maawärisemisel, mis aastal

1755 ühe koige rikkama selleaegse linna ära häwitas ja 60.000

inimese elu löpetas, oli ainult 3 töuget wiie minuti sees. Ja
selle lühikese aja jooksul oli kümnetuhandatel inimestel eluots
käes. Küsimus on nüüd see: kas ei woi selkombel terwe ilma

elule korraga ots peale tulla?
3

Selle peale on raske löpulikku wastust anda, sest niihästi
tulepurskawate mägede tegewus kui ka maawärisemised on weel

wähe läbi uuritud. Selle raamatu neljandas ja wiiendas peatükis
oleme sellest juba könelenud, pikemalt selle huwitawa aine juures
wiibida ei ole meil siin kohal mitte enam mahti, sellepärast üt—-

leme ainult lühidalt, et praeguse aja teadus niisuguseid üleüldi—-

seid maawärisemifi ehk tulepurskamisi mitte tenäolikuks ei pea,

waid need jääwad ikka üksikute, woördlemisi kitsaste kohtade peale
piiratud. ;

Paljud ootawad maailma löppu sellest, et meie maakera möne

sabaga tähega kokku puutub. Endise aja tähetundjad arwa—-

fiwad, et sabäga tähe pealt, mis maakerale liiga ligi tuleb, suured
tähe killud maa peale woiwad kukkuda. Ja kui nüüd kant-wersta

sürused tähetükid ülewalt alla hakkaksiwad wihisema, siis teeksiwad
nad öhu, kust nad läbi lendawad, poörgupalawaks, niict see koik

elu encse ees maa peal ära häwitaks, mere wee paneksiwad nad

tohisema ja keema, nii et tema laened üle koige kuiwamaa weeupu—-

tust tooksiwad, kindlamaa peale langedes lööksiwad nad maakoo—-

rest läbi kuni tema tulisesse südamesse jasünnitaksiwad wersta

laiuse augu, kust tuld ja laawat walja ajama hakkaks. See wa—-

pusiats icrivet maalera koort, nii et la pragusi ja aukusi tãis saaks



108

Nii woiks see küll, aga — 27. now. 1872 on nieie maa—-
kera tdesti ühe sabaga tähega kokku puutunud ja teadufemehed
on asja uurida woinnd Mis oli? Taewalaotusel oli ginult
tore ilutulestus näha, suurepäraline xõ hesadu — muud midagi.
Maa peale ei tulnud mitte ühte kerise kiwigi. Tähekillud, mis
alla langesiwad, sulasiwad ära ja läksiwad auruks,
enne kui nad maa ligi joudsiwad. Hirmus suure kiiruse juures,
millega nad läbi öhu lendawad, lähewad nad hoöörumjsest öhku
wastu tuliseks, sulawad ära ja saawad auruks See sulamine
algab juba 200 wersta maast kaugel ja enne kui sarnane tähe—-dih 100 wersta meie ligidale jonab on ta ju ammu aurupil—-
wekeseks muutunud ja öhumeres ärä tadunud— Langewate täh—-
tede juures on wistist igaüks juba näinud, kuidas nad maa li—-
gidale jookstes jäljetumalt ära kaowad. Sellepärast woöiks moni
sabatäht kiwikildusid kui rahet meile peale puistata, see ei teeks
kärpselegi wiga.

Aga waatame edasi, kust poolt meie maakerale tosisem hä—-
daoht ähwardab. -

Maakeral on, nagu teame, taewa laotuses wanem wend,niisamasugune rändaw täht, nagu temagi, nimega Mars. Et
ta maakerast palju wanem on, siüs dbn tema peal möndagi
teisiti, kui maa peal, ja meil on tis öigus arwata, et maakera
wananedes niisamasuguseks saab, nagu Mars niüüd on. Marsi
peal on wähem wett ja wähem ohku, kui maa peal, peale selle
on tema pind — tasasem ja siledäm: ei ole seal päratu körgeid
mägesid ega suuri sügawaid orgusi. Ka maakera peal jääb ohu
ja weekogu wähemaks, tema nicied ja orud kaowad ära. Töde
poolest, meie teame, et wesi maapinda mböda ikka sügawamale
ja sügawamale alla poole imitseb; meie teame, et kiwimäed mitte
üksinda wett ja weeaurusid enesesse ei kisu, waid ka hapnikku ja
söehapet Kui maapind noönda tuhandete aastate jooksul wett fa
öhku enesesse neelab, siis peab see maa peal wähenema. Küll
annawad tulepurskawad mäed ajuti weeauru ja gaasisid maa sü—-
damest jälle wälja, aga kui mäakera koor ikka paksemaks jahtub
ja tuline süda wähemaks jääb, siis löpewad ka tulepurskamised,sest et laawa enam paksust koorest läbi ei jona murda Ei tule
enam uusi mägesid suure, wesi ja öhk aga purustanad wanu
mägesid ja teewad neid pitkkamisi „maatasa,“ kuni meie maakera
Marsi sarnaseks saab. ;

Aga süs? ——

: Meie maakeral on ilmaruumis omal waikene laps, kuu,mis 50 korda maakerast wähem ou. Kord oli ka tema wedel ja
söguw, siis jahtus ta äro ja sai magkera sarnaseks, nüd on
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täaga taiesti ära jahtunnd. Teadupäraft jahtub wäikene afi

ikta ennentine, !ui suut ;
Kuu on nüd taiesti üks surnuhaud: tema peal ei ole wett

ega öhtku, tema peal ei ole elu —sest ilma ohuta ja weeta ei

öle eli woimalik. Aja jooksul saab ka meie maakera kuun sarna—-
seks, kus koöik hallikad ja joöed, järwed ja mered kaowad nin

öht ära loõpeb. Siis on tema pinnal ka koitk elu otsas. See u
jiiba ammu enne, kui wiimane piiskt wett ja wiimane jaoke ohlu
otsas on. Ohk hoiab soojust maakera ümber kinni, nagu kasukas
talwel külma käes ihu soojust hoiab. Mida patksemkasukas, seda
soem. Nii on ka ohuga lugu Muaapinnalt körgemale taewa——

ruumi minnes läheb 3 ikka öredamaks ja harwemaks, ühtlasi ka
fülmemaks, nagu koit ohusoöitjad, kes Bsñ—9 wersta koörgele on

toõusnud, toendada teawad Meie näeme seda ka maa pealgi, sest
koörgete mägede harjad on alati lumega kaetud: ülewal on öht
nii tülm, et lumiseal ialgi ära ei sula. Mida öredamaks nüüd ohtk
maapinnal läheb, seda tkülmemaks jääb tema kliima, nönda et

wiimaks ei taimed, elajad ega inimesed tema peal elada ei woi:

ka praegusel palawal ekwatori all paugub Siberi pakane ja wiib

wiimased hingelised hauda. :
Aga siis? Kas jsäb siis maakera nagu külm surnukeha

tühjalt ilma ruumis keerlema? Seda on woimata uskuda.

Palju märkisid näitawad, et meie maakeral ennewanaft
kaks kund on olund, teine pisem, kui praegune, kes sellepärast ka

warem ära hangus ja külmaks ning köwaks läks. Ja meie

maakera on ka juba, nagu teame, niisuguseid jääaegasid läbi—-

elanud, kus senine lopsakas elu löppema pidi. Arwatakse, et pisem
kuu pärast seda, kui ta täiesti ära oli surnud, meie maakera peale
langes ja köik need muudatused korda saatis, mis tertiär ajajär—-
gus sündisiwad. Sest mis on niisuguse kokku poörkamise tagajärg?
Kui meie külma wasaraga külma alasi peale lööme, siis lähewad
nad mölemad soojäks. Kahe köwa asja kokkupoörka—-
mine sünnitab soojust. Kahe suure ilmakeha kokkuporka—-
mine sünnitab nii suurt soojust, et nad mölemad wedelaks lähewad.

Praegu on Jupiteril üks kun wäga ligidal. Kord langeb see
tema peale, olgugi et enne wahest miljonid aastad mööda lä—-

hewad. Kuid Jupiteri peale langedes ei suuda see kuu siisgi
koiki elu-idusid täiesti ära häwitada; seda teeb ta ainult selle
koha peal ja ümbruses, kuhu ta langeb, mujal saadab ta ainult
wägewaid mundatusi korda, sest et ta uusi elutingimisi loob. Ka
meie praegune kuu langeb nöndasama kord maakera peale.

Waatame weel edasi. Meie maakera on kustunud päike.
Nüsama saab ka päikene kustuma: ta saab esite punaseks täheks,
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siis ajuti paistwaks ja kustub wiimaks täiesti. Enne aga, kui
päikene jahtub, on ammu köik elu maa peal kustunud Külm
maakera käib pimeda päikese ümber. Kui kaua? Teadusemehed
on leidnud, et meie maakera tee pikkamisi ikka päikesele ligineb,
niisama nagu kuu maakerale,jakui aeg täis saab — see woib
miljonite woi tuhandate miljonite aastate tagant sündida — siis
langeb maakera pikese peale. Ta on ju pikese laps ja lan—-

geb ema kaissu. Sedasama sünnib ka teiste planeetidega selle
järele, kui nad seks walmis on. ;
; Kahe tähe kokku-poörkamisel on nendel moölematel ilma ots

käes, aga kokku poörkades lähewad nad molemad tuliseks, saawad
gaasideks, nagu nad enne oliwad, ühendawad ja segawad endid
— ja uus ilma sündimine hakkab peale.

—Kas meie oskame seda suurepralist elu ringjooksu eñesele
ette kujutada?

Päikefe ümber käiwad planeedid ehk rändawad tähed, kui
päikese lapsed, rändawate tähtede ümber käiwad kuud, kui pla—-
neetide lapsed. Kui pisikesed kuud ära on jahtunud ja jätanud,
nii et nende peal iga elu idu kadunud on, fiis langewad nad
ütksteise järele oma planeedi peale ja sünnitawad seal uut soojust,
loowad uusi elutingimisi. Kuid wiimane kun on emamaa peale
langenud, maa aga wananeb ja jahtub, öhk ja wesi kaowad
tema pinnalt, eln saab otsa, ta jääb kui surnuhaud waikseks.
Nonda tiirutab ta kurwalt ja nukralt päikese ümber, kes ka aja-
jooksul jahtuma on hakkanud ja oma riiki enam läbi soendada ei
joöua. Ikka ligemale ja ligemale keerutab planeet ennast pciksele,
kuni ta wiimaks tema pinnale maha heidab, mille peale paike
jälle uuesti helendama hakkab.

Aga kui wiimane planeet noönda päikese peale on langenud
ja päike pärast seda jälle jahtuma ning kustuma hakkab — on
wahest siis igal elul loöpp?
2 Waata, taewa laotuses on ka teisi paikesi: mönega nendest
woib meie pike kokku porkada. Siis on kaks suurt wana maa—-
ilma otsas, koik on ära polenud, sulanud, auruks ja gaasiks saa—-
nud — aga siis algab uus ilmakerade kujunemine niisama su—-
guse korra järele, nagu selle raamatu alguses oleme näinud.

Ja mis wana aja prohwetid waimus nägiwad, seda tun—-

nistab uue aja teadus toeks: meie ootame uusi taewaid
ja uusi maid. ;

Köik mis elab, peab surema, sest et ta wigane ja puudulik on.
Surmast aga toõuseb uus elu, parem, üũlem ja tielikum.
See on looduse seadus, mis maapealse organlise elu kohta

niisama maksab, kui ilmakehade kohta taewa laotuses.
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